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JENS AARUP JENSEN, FORMAND, MUSEUMSRÅDET I RINGKØBING AMT

Forord

»FRAM til TIDEN« er redaktørens mot­
to. Det er lykkedes ham endnu engang ved 
hjælp af både gulerods- og stokkemetoder 
at få museernes faglige medarbejdere til så 
nogenlunde at overholde de stramme afle­
veringsfrister, så produktionsplanen hol­
des. Resultatet af hans anstrengelser er at­
ter engang blevet en årbog, som gennem 
artikler og med glimt fra arbejdsmarken 
fortæller nyt om det mangesidede og bro­
gede virke, der kendetegner de statsaner­
kendte museer i Ringkøbing Amt. Muse­
umsrådet, der står bag udgivelsen af 
FRAM, er en slags lovfæstet samarbejds­
organ for de statsstøttede museer. Det ud­
gøres af de ni museumsledere og deres be- 
styrelsesformænd samt repræsentanter for 
Kommuneforeningen og Ringkjøbing 
Amts Kulturudvalg. Desuden er Sammen­
slutningen af Lokalhistoriske Arkiver og 
Museet for Religiøs Kunst associerede 
medlemmer af rådet.

Som nytiltrådt formand for rådet er det 
faldet i min lod at skulle skrive forordet, 
idet den hidtidige formand, Jesper Knud­
sen, Holstebro Kunstmuseum, pr. 1. april 
tiltrådte stillingen som ny direktør for Det 
nationalhistoriske Museum på Frederiks­
borg Slot. Museumsrådet har været utrolig 
glad for Jesper Knudsens engagerede for­
mandsskab, der på landsplan lod vægtige 
ord lyde i den museumspolitiske debat og

på amtsplan fastholdt og udviklede et 
usædvanligt godt samarbejde mellem 
kunstmuseerne og de kulturhistoriske mu­
seer.

I de seneste par år har der været megen 
uro og usikkerhed omkring udsigten til en 
ny museumslov. Museumsrådet holdt 28. 
februar 1998 en konference på Holstebro 
Kunstmuseum, hvor daværende kulturmi­
nister Ebbe Lundgaard var inviteret til at 
mødes med museerne for at blive præsen­
teret for virkeligheden i Ringkøbing Amt 
og deltage i en meningsudveksling. Ud­
skrivningen af folketingsvalget bevirkede 
imidlertid, at kulturministeren ikke kunne 
komme, men konferencen blev gennem­
ført alligevel. Formanden for Holstebro 
Museum, gdr. Viktor Hedegaard, holdt et 
indlæg, hvor han fremhævede det folkelige 
engagement bag museerne, det vil sige 
museumsforeningerne, der blandt andet 
består af alle jer, der modtager FRAM, be­
taler et kontingent og på mange andre må­
der bakker museernes arbejde op. Ved 
nyvalget til Statens Museumsnævn beslut­
tede Museumsrådet i Ringkøbing Amt at 
opstille Viktor Hedegaard som kandidat. 
Konferenceindlægget blev brugt som valg­
udtalelse, og vi havde den store glæde, at 
Viktor Hedegaard faktisk blev valgt som et 
af Nævnets nye medlemmer. Det er godt at 
have en mand, der på nærmeste hold kan

7



følge med i, hvad der rører sig i Kulturmi­
nisteriet, og med sine holdninger måske 
kan være med til at præge udviklingen. 
Hans foreløbige melding er, at den nye 
kulturminister, Elsebeth Gerner Nielsen, 
er både lydhør og meget opmærksom på 
det folkelige arbejde, der er grundstammen 
i den nuværende museumsstruktur i Dan­
mark. Vi er derfor begyndt at se mere for­
trøstningsfuldt på fremtiden og kan håbe, 
at en ny museumslov bliver præget af en 
saglig modernisering fremfor en opbryd­
ning af det velfungerende netværk, der i 
dag karakteriserer den danske muse­
umsverden, og som mange andre lande 
misunder os. Velkommen til Elsebeth 
Gerner Nielsen.

Endnu et resultat af konferencen var, at 
der blev taget skridt til et nærmere samar­
bejde mellem museumsforeningerne i amt­
et, hvilket man kan læse nærmere om i Al­
lan Frandsens artikel »Mødet i skænkestu­
en«. I 1999 skulle det gerne begynde at 
komme medlemmerne til gode i konkret 
form.

Kvalitetsvurdering af museerne står og­
så for døren som led i den generelle udvik­

ling i samfundet og som forberedelse til en 
ny lovgivning. Her i amtet har Lemvig 
Museum deltaget i et pilotprojekt, som El­
len Damgaard beretter om med kritisk en­
gagement. Museumsarbejde er altså ikke 
blot nye historiske landvindinger, arkæo­
logiske udgravninger, spændende fund, 
særudstillinger og anden formidlingsvirk­
somhed, men også en organisatorisk og ad­
ministrativ virkelighed, som det er værd at 
følge med i for foreningernes medlemmer 
her på trappetrinet til det tredie årtusind 
efter Kristus.

En nyskabelse i 1998 er Kulturmiljørå­
det. I forordet til FRAM 1997 fortalte 
Jesper Knudsen om baggrunden for opret­
telsen af dette. Medlemmerne blev først på 
året udpeget af de respektive organisatio­
ner og forvaltninger og har siden begyndt 
deres arbejde. Kulturmiljørådet i Ring­
kjøbing Amt har konstitueret sig med 
museumsinspektør Hans Rostholm, Her­
ning, som formand. I kommende årgange 
af FRAM vil der blive stillet spalteplads til 
rådighed for beretninger fra Kulturmil­
jørådets virkefelt.
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TORBEN EGEBERG

Smedens spådom

»Høvdingene vil kræve endnu flere våben. 
Men bruger vi al skovens træ 
har vi lavet det sidste jern...«

Sådan slutter smeden sin fortælling i den 
nye jernalderudstilling i Dejbjerg Jernal­
der. Tiden er Dejbjergvognenes tid om­
kring Kristi fødsel, og han beretter om sin 
samtid, om fortiden og ikke mindst frem­
tiden.

Smeden spår faktisk ikke mindre end 
1.500 år frem i tiden, til den tid, hvor der 
ikke længere kunne laves jern. Pointen i 
'»Smedens Spådom« er netop, at jernpro­
duktion og det skovløse Vestjylland - som 
Dalgas senere tog fat på at ændre - er tæt 
forbundet. Da brændslet i skoven ikke 
længere kunne skaffes, blev det umuligt at 
lave jern.

Jernproduktionen er ellers kun sjældent 
tillagt betydning, når skovens tilbagegang 
skulle forklares. I stedet har man været op­
mærksom på almindeligt behov for træ og 
tømmer samt jord til dyrkning og græs­
ning.

Når jernalderudstillingen nu kæder jern 
og skov sammen, er det dog et forenklet 
budskab, der sammenfatter arkæologiske 
data, oplysninger fra middelalderlige regn­
skaber samt beregninger udfra nutidens 
eksperimenter med jernudvinding.

Jernmalmen
Hvor jernholdigt, stillestående grundvand 
når op til overfladen ved moser og enge, 
kan jernforbindelserne hærde omkring 
planter og rødder. Herved dannes den fa-

2.000 år gamle jernsværd fra Dejbjerg og 
Tarm. Af det midterste sværd er en prøve 
blevet savet ud - jernet stammer fra vest­
jysk mosemalm.
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ste, op til en halv meter tykke jernmalm, 
som, når den er bedst, kan indeholde mere 
end 50 procent jern. Resten er sand og 
grus, som senere under jernudvindingen 
flyder sammen til slagge, et affaldsprodukt, 
som man kan finde mængder af på mark­
overfladerne i det vestjyske område.

Malmen har i nyere tid fået navnet My­
remalm, hvor forleddet egentlig stammer 
fra norsk og svensk. De vestjyske jernsven­
de har nok brugt et andet ord, som kan ha­
ve været »Mosemalm« eller »Erts«.

Den vestjyske skov
Vegetationsforskeren Bent Odgård har 
ved sine nye undersøgelser af pollen fra 
træer, buske og planter aflejret i vestjyske 
moser kunnet vise, at skoven på Dej- 
bjergvognenes tid dækkede halvdelen af 
området, med små afvigelser fra egn til egn.

Den anden halvdel af landskabet rum­
mede marker, græsgange, heder, enge og 
moser, og midt i disse områder lå utallige 
jernalderlandsbyer. I Dejbjerg sogn ken­
des på nuværende tidspunkt ni samtidige 
bosættelsesområder. Hvert landskab hav­
de sin styrke og nødvendighed for jernal­
derbønderne. Også hederne var en res­
source, ikke et onde.

Men 1500 år senere er skovens andel 
svundet ind til kun at dække en fjerdedel af 
Vestjylland. Dermed var det åbne land­
skab, som vi kender det, opstået. Sandflugt 
blev almindelig udbredt, modsat tilbage i 
jernalderen, hvor den kun var generende 
helt ude ved vestkysten. Her var der blot­
tede sandflader og næsten ingen træer. Af 
mangel på tilstrækkelige mængder egnet 
bygningstømmer brugte man endda i et

par tilfælde en underkæbe fra en hval i ste­
det for en tagstolpe af egetræ.

Jern og stednavne
Skovens forsvinden falder således nøje 
sammen med jernudvindingens afslutning.

Den nu forsvundne vestjyske skov røber 
sig også i et meget stort antal stednavne, 
hvoraf nogle stadig er i brug, mens andre er 
forsvundne. Stednavneforskeren Gordon 
Albøge har lavet en sognevis registrering af 
alle Hardsyssels stednavne, der er nedskre­
vet før 1805 og som indeholder betegnelser 
på skov (Holt, Lund og Skov) samt træ- og 
buskvækst (ask, bøg, eg, lind med flere).

Disse stednavne afspejler derfor, hvor 
mennesker har ryddet skov og anden 
trævegetation. Rydningsårsagerne kan væ­
re mange, og trækulsproduktion kan være 
en af disse, andre er træ til herskabsbygnin­
ger, kirker, borge, broer og skibe samt 
brændsel til fremstilling af munkesten, 
kalk, tjære og mange andre formål. Der er 
derfor endnu intet klart sammenfald mel­
lem rydningsnavne og jernproduktion. En 
mere præcis viden om mængden og lokali­
seringen af jernproduktionen vil nok af­
hjælpe denne mangel. Desværre må man 
også regne med, at mange rydningssted­
navne ikke længere er bevaret. Navnene er 
således ikke ret talrige i Ginding herred. 
Men stednavnene rummer et potentiale, 
når den vestjyske skovhistorie skal skrives.

Jern og tørv
Tørvekul har i et vist omfang kunnet er­
statte trækul, og de blev især anvendt til 
smedning. Til jernudvinding har tørvekul
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Jernudvinding i Dejbjerg Jernalder - jernsvend og arkæologistuderende Johnny Hou- 
gaardforklarer de besøgende om processens forløb og forventninger.

ikke været anvendt, bortset fra forsøg på at 
genoptage produktionen af jern i 1842 i Sil­
keborg. På dette tidspunkt var motivet at 
forsøge at skåne skoven. Derfor lod man 
tørvekullene udgøre halvdelen af brænds­
let, og selv om forsøget stoppede på grund 
af pengemangel, lykkedes udvindingen 
dog.

Alligevel gik man åbenbart ikke i mid­
delalderens efterhånden træløse Vestjyl­
land over til tørvekul, i så fald skulle man 
forvente, at regnskaberne fra stort set alle 
herreder opregnede jernkloder som skatte­
grundlag.

At udvinde jern
Nutidens udvindingsforsøg har trods 
mange begyndervanskeligheder vist, at det

kan lade sig gøre at lave jern. Kunsten be­
står i at få malmens jernpartikler til at samle 
sig i bunden af den cirka 1200 grader varme 
lerovn.

Efter brændingen kan smeden forsigtigt 
smede det udvundne jern sammen til 
smedbart jern. Jernet smelter altså ikke ved 
denne teknologi, i modsætning til senere 
tiders højovne hvor både slagger og jern er 
smeltet.

Af det frembragte jern har vestjyske 
smede på Dej bjergvognenes tid evnet ikke 
blot at frembringe hverdagsnødvendighe- 
der som redskaber og smykker, men også 
våben, herunder sværd i høj kvalitet, som 
nøje efterligninger af tidens europæiske 
sværdmode. Dog lader jernet sig ikke hær­
de som moderne jern, til gengæld er det i 
sig selv hårdere.
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100 kg træ til et kg jern
Jernforsøgene har givet grundlag for at be­
regne, hvor meget jernmalm og trækul, der 
er nødvendigt for at kunne fremstille et 
kilogram jern.

I jernalderen var kul af eg foretrukket, og 
måske har man i de intensive jernområder i 
Vestjylland ligefrem drevet skove, hvor 
man afhuggede unge ege tæt ved roden. For 
hvert 20. år kunne de nye skud i en passen­
de tykkelse høstes, uden at egene gik ud. 
Det er en driftsform, der i nyere tid kendes 
som stævningsskove, og i enkelte vildtvok­
sende skove kan man stadig finde sådanne 
flerstammede, nu meget store træer.

For at spare arbejde og svind ved 
trækulsfremstillingen har man ved de nye­
ste jernforsøg prøvet at fyre med tørt træ. 
Men under alle omstændigheder kræver 
det meget træ at fremstille et kilo jern, om­
kring 100 kilogram, alt efter hvor godt 
trækulsfremstillingen og den efterfølgende 
jernudvinding lykkes. Malmens jernind­
hold spiller selvfølgelig også ind på den 
nødvendige træmængde.

Disse mængdeforhold lyder ikke umid­
delbart af så meget, og med jernalderens 
trods alt beskedne produktion kunne sko­
ven i de fleste tilfælde også tåle dette indhug.

I Snorup-området mellem Home og 
Tistrup er der gjort omfattende fund af tu­
sindvis af slaggeblokke fra jernovne. Her 
er meget store mængder jern blevet frem­
stillet især fra 300-tallet til 500-tallet. Om­
fanget har imidlertid ikke været mere vold­
somt for skoven, end at det i Snorup hele 
tiden har været muligt at skaffe tømmer til 
de nødvendige og tilbagevendende forny­
elser af husene.

I Snorup får man en meget præcis viden 
om den rumlige organisering af udvindin­
gen af jernet, idet malm og træ er transpor­
teret fra forekomsterne til landsbyen. Her 
er ovnene ofte placeret umiddelbart uden­
for gårdenes firkantede indhegninger, blot 
med en vognbreddes afstand mellem hegn 
og ovne. Lige udenfor ovnene har marker­
ne åbenbart været, for man har trukket dele 
af den uhøstede kornafgrøde op i form af 
strå og aks, for at bruge den i toppen af 
slaggegruberne, til styring af slaggens ned- 
flydning. Brug af lyng i stedet for halm vi­
ser, at man også har lavet jern på andre års­
tider. Snorup-undersøgelserne, der ledes af 
Lene Frandsen, Olfert Voss og Lars Nør- 
bach, er endnu ikke afsluttet.

Det må anses for sikkert, at jernalderfol­
kene i Snorup har produceret mere jern, 
end hvad der var nødvendigt til eget for­
brug. Men det er et problem, at der endnu 
ikke er klarhed over, hvem aftagerne af 
jernbarrerne var. Der er en mulighed for, at 
vestjysk jern fra Snorup eller andre steder 
indgår i de mønstersvejsede sværdklinger, 
der kendes fra våbennedlæggelsen i Illerup 
Adal ved Skanderborg. Man kunne også 
forestille sig en eksport direkte til Romer­
riget, selv om de bevarede kilder intet næv­
ner om jern fra nord.

De nye ovne
På utallige marker i Vestjylland kan man 
som nævnt finde slagger som spor efter 
jernudvindingen. Slaggefyldte gruber fra 
jernovne er blandt andet fundet nær Dej­
bjerg Præstegårdsmose og mange andre 
steder omkring Skjern À dalen. Og i endnu 
større tal i Snorup-området.
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Alle disse fund hører tidsmæssigt til før 
vikingetiden, hvor man gik over til en an­
den type ovn, en såkaldt slaggeaftapnings­
ovn. Her løber slaggen nu ikke længere 
ned i en dyb grube, men direkte ud på jor­
den. En sådan ovn har den fordel, at pro­
cessen kan fortsætte i længere tid, da slag­
geophobningen ikke længere er en be­
grænsning.

Men arkæologisk er det meget svært at 
undersøge vikingetidens og middelalde­
rens udvinding nærmere, for de produ­
cerede slagger er i sagens natur pløjet i 
stykker. Under pløjelaget, hvor sådanne 
spor ellers kunne bevares, nåede slagger­
ne ikke ned, som de gjorde ved de ældre 
ovne.

Alligevel vides det med sikkerhed, at 
der blev lavet jern i Vestjylland i vikingeti­
den, endnu ganske sporadisk ganske vist. 
Jernforskerne Henriette Lyngstrøm og 
Arne Jouttijårvi har undersøgt mikrosko­
piske slaggeindslutninger i forskellige 
genstande, blandt andet i nogle stigbøjler, 
der er fundet i en vikingetidsgrav i Him­
merland. De er lavet af vestjysk jern. Des­
uden er der i vikingetidslandsbyen Tra-

bjerg øst for Holstebro fundet udvin­
dingsslagger.

Men det vil blive svært nogensinde at be­
stemme omfanget af jernproduktionen i 
vikingetiden. Umiddelbart vil man dog 
formode, at den ikke stod tilbage for jern­
alderens, da behovet for jern til en række 
formål efterhånden var steget, man kan 
blot tænke på landbrugsredskaber, våben­
udstyr og søm til skibe.

Skat på jern
Gyldendals Egnsbeskrivelse for Vestjyl­
land nævner, at fæstebønderne i Ginding 
herred - egnen nord for Herning - i 1498 
årligt skulle levere 100 jernkloder i skat. I 
1599 leveredes 187 kloder fra det nærlig­
gende sogn Simmelkær til Bremerholm. 
Hver klode har haft en vægt på fem til seks 
kilogram, hvilket svarer til en samlet afgift 
på omkring en ton. Dette kræver fældning 
af op mod 100 tons træ om året, altså en 
voldsom mængde, som skoven da heller 
ikke kunne holde til.

Medvirkende kan det også have været, at 
bønderne desuden lavede jern til eget for-

Det sidste jyske jern 
så sådan ud: en klode 

på fem kilo, fundet på 
Skjern Kirkegård.
En klode bestod af 

slaggeholdigt råjern. 
Dermed var den kun 

tjenlig som skatte­
betalingsmiddel. Som 

smedeemne skulle den 
først renses for slagger.

13



brug, uden at der dog er efterretninger om 
denne mængde. Men plovskær, leer og an­
dre landbrugsredskaber har der naturligvis 
været brug for, hvilket har betydet endnu 
større indgreb i skoven. Konsekvensen 
var, at det sidste jyske jern blev fremstillet 
omkring år 1600.

Når andre egne af Vestjylland med egnet 
malm ikke på denne tid svarede skat i form 
af kloder, må man tro, at jernudvinding ik­
ke længere kunne lade sig gøre her.

Jern og skattefund
Mens man endnu ikke ved ret meget om vi­
kingetidens jernproduktion, er det bemær­
kelsesværdigt, at nogle af egnens mest 
fremtrædende skattefund fra vikingetiden 
er gjort i Home med to store guldsmykker 
og i Grove i Ginding herred med guldrin­
ge, sølvringe og sølvmønter. På Horneeg- 
nen, hvor Snorup ligger, er der lavet særligt 
meget jern i tiden før vikingetiden, i Grove 
efter vikingetiden. Måske er de bortgemte

værdier alligevel skabt i forbindelse med 
jernproduktion i vikingetiden?

Hedens tid
Selv om Dejbjergsmeden i jernalderudstil­
lingen har spået og fabuleret om jernet og 
skoven, er udforskningen af jernets histo­
rie i Vestjylland fyldt med huller. Huller, 
som måske vil blive lukket, men her og nu 
har det blot været fristende at beskrive og 
antyde nogle mulige sammenhænge.

Tiden efter jernets epoke kender vi deri­
mod alle, det er heden, der med sine særlige 
kvaliteter kom til at tegne det åbne, vest­
jyske landskab. Det landskab, som vi ser 
tone frem bag de træer, vi selv har plantet.

Da der omkring 1600 hverken var jern 
eller skov tilbage, kom heden ganske na­
turligt til at dominere. Men at drive he­
delandbrug var ikke noget nyt for den 
vestjyske landbefolkning, for heden hav­
de man levet af og med gennem årtusin­
der.

14



PETER DUUN ANDERSEN

Om Grønnegade 25
og bygningsbevaring i Ringkøbing

I maj måned blev ejendommen på hjørnet 
af Grønnegade og Søndergade nedrevet til 
grunden. Det gav anledning til en intern 
debat i teknisk udvalg, der havde givet til­
ladelse til nedrivning og fyldte i den efter­
følgende periode pænt i Ringkjøbing Amts 
Dagblads spalter. Det skal vi senere vende 
tilbage til. Før det kom så vidt, fik Ring­
kjøbing Museum lejlighed til at foretage 
undersøgelser af de underliggende jordlag 
samt at registrere indvendige bygningsdele 
og bygningsarkæologiske spor fra de del­
vist blotlagte indervægge.

Den arkæologiske undersøgelse
Palle Eriksen, Ringkjøbing Museum, stod 
for den arkæologiske undersøgelse i form 
af en prøvegravning, der især skulle kon­
statere om stedet var bebygget før det nu­
værende hus blev opført, og om det i givet 
fald kunne føres tilbage til middelalderen. 
Det var der dog kun knyttet meget be­
grænsede forhåbninger til, eftersom tidli­
gere undersøgelser i umiddelbar nærhed 
kun havde vist ikke-middelalderlige 
udsmidslag. Prøvegravningen viste, at der 
efter alt at dømme ikke tidligere har været 
bebyggelse på stedet og at der ikke kunne 
konstateres nogen form for middelalderlig 
aktivitet. Dog viste undersøgelsen, at der 
under et kompakt lerlag befandt sig et rela­

tivt kraftigt kullag, opstået som følge af 
voldsom varmepåvirkning. Palle Eriksen 
mener, det eventuelt kan være spor efter en 
ovn, hvor lerlaget tolkes som resterne af 
den sammenstyrtede ovnvæg. Desuden 
kunne konstateres spor efter en brønd, 
hvis sider tydeligvis havde været bygget af 
tørv. Hverken i forbindelse med ovn eller 
brønd fandtes mange daterende fund, men 
begge anlæg synes at være fra 1700-tallet.

Den bygningsarkæologiske 
undersøgelse
Den bygningsarkæologiske registrering 
afslørede, at der gennem tiden er foretaget 
temmelig mange ændringer i husets plan­
løsning. Især er mange vinduer med tiden 
blevet flyttet eller tilmuret i takt med be­
hovsændringer i huset.

Mod Søndergade var der indtil nedriv­
ningen fire vinduesåbninger. Hertil kunne 
konstateres tre tilmurede vinduer. Umid­
delbart mest bemærkelsesværdig var det 
smalle vindue på Grønnegadelængens 
gavl, der dukkede op under det indvendige 
pudslag. Vinduet korresponderer tydelig­
vis med et tilsvarende også tilmuret vindue 
på samme længes nordgavl. På nordgav­
lens østside kunne ses endnu et smalt, til­
muret vindue, der lader formode, at syd­
gavlen ligeledes har haft et tilsvarende mod
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Figur 1. Rentegning af det bygningsarkæologiske registreringsark.1 Grundplan i målestok 
1:75. Tegning: Peter Duun Andersen.

øst. På Søndergadelængens østgavl har der 
oprindeligt været mindst ét vindue, og på 
samme længes nordmur kunne konstate­
res, at alle de oprindelige vinduer her dels 
var gjort bredere og dels var rykket en 
anelse. På Grønnegadelængens østmur lod 
to tilmurede vinduer sig erkende. Der var 
tydelige spor efter ialt mindst fem yder­
døre, der dog næppe har været i brug sam­
tidig. Døren til den fælles forstue ud mod

Grønnegade er utvivlsomt oprindelig, 
hvad der også synes at gælde for Sønderga­
delængens tilmurede dør i østgavlen, der 
således må have haft karakter af en bagdør. 
Mod gårdsiden var der indtil nedrivningen 
to fungerende døre og sporene efter en 
tredje placeret midt i Søndergadelængens 
gårdfacade. Sidstnævnte er antagelig op­
rindelig, mens den fungerende bagdør i 
Søndergadelængen muligvis først er blevet
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etableret efter, at de tre østligste fag i 1844 
overdrages til »umyndig Arving Ane Faur- 
by til Eiendom og fri Raadighed«.21 denne 
selvstændige lejlighed er der ifølge samme 
kilde et kammer med bilæggerovn, et køk­
ken, et brændselsrum og en gang med egen 
udgang. Det er tænkeligt, at østgavlens dør 
tilmures i denne forbindelse og at der etab­
leres en egentlig bagindgang i stedet. Efter 
alt at dømme har der aldrig været adgang til 
huset fra Søndergadefacaden. Den oprin­
delige rumopdeling lader sig ikke rekon­
struere på baggrund af de trods alt meget 
overfladiske bygningsarkæologiske iagtta­
gelser.

Consumptionsbetjent 
J. C. Rasmussens akvarel
På museet fandt vi efterfølgende en tegning 
af Grønnegadelængen udført af Told- og 
Consumptionsbetjent J. C. Rasmussen i 
1831. Akvarellen bekræfter de bygningsar­
kæologiske iagttagelser vedrørende de 
smalle gavlvinduer. Tegningen viser desu­
den, at det midterste gavlvindue mod syd 
ikke er oprindeligt samt, at der syd for for­

stueindgangen oprindeligt har været to 
vinduer. Under næstsidste vinduesfag mod 
nord er der på tegningen ved lodrette stip­
lede linier markeret »Plads til en paatænkt 
ny Dør«. I et brev fra Ringkjøbing Told­
sted dateret 26. januar 1831 ansøger toldin­
spektøren om tilladelse til at bekoste »...en 
ny Dørs Indretning i Opsyns Contoret, thi 
igjennem den Dør, som der nu er med For­
stue, kan Decimalvægten ej ind- og ud­
føres fra og til Vejerpladsen,...«.3 Det frem­
går endvidere af en lejekontrakt fra 1838,4 
at der på dette sted rent faktisk blev etable­
ret en indgang. I dokumentet, der er en for­
nyelse af en tidligere lejekontrakt ved­
rørende det Kongelige Consumptions- 
kontor ved Vesterport, hedder det blandt 
andet, at enkefru Faurby betinger sig ret til 
på toldvæsenets regning igen at tilmure det 
sted, hvor Toldvæsenet har indsat en dør 
ud til vægten. Dokumentet oplyser, at leje­
målet i perioden 1833-1838 omfattede tre 
værelser, hvoraf to har kunnet opvarmes af 
kakkelovn, at der var adgang til køkken og 
loftsrum samt til gård, brønd, lokum og 
vejerplads.5

Af kortet fremgår det, at Toldvæsenet på

Figur 2. Grønnegade 
25 tegnet af Told- og 

Consumptionsbetjent 
J. C. Rasmussen i 1831.

Ved siden af den 
påtænkte dør hænger 

Toldvæsenets skilt med 
Frederik d. VI's mono­

gram. 
Foto: Jørgen Borg.
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dette tidspunkt er rykket ind i bygningen 
på hjørnet af det nuværende Grønnegade 
og Søndergade. Hvornår lejemålet første 
gang træder i kraft vides ikke. Men en ind­
beretning fra toldinspektøren juli 1819 for­
tæller, at Toldvæsenet på dette tidspunkt 
endnu havde til huse på matrikel 117, jævn­
før figur 3, hvor Toldvæsenet havde lejet 
sig ind hos madam Bang.7 Efter den 5-årige 
kontrakts udløb i 1843 flytter Toldvæsenet 
hen i den nyopførte toldbod på hjørnet af 
Vester Strandsbjerg og Havnepladsen.

Bygningens opførelsestidspunkt
Vi har ingen dokumenter, der kan datere 
opførelsestidspunktet præcist. Bygningen 
er som nævnt medtegnet på Westerbys 
Kort fra 1820 og bygningens opførelse må 
derfor naturligvis ligge tidligere. Fra et 
skøde der tinglyses i 1827 ved vi, at det var 
tobaksfabriksmester Thomas Faurby, der 
af købmand Peder Tang købte byggegrun­
den. Selve købekontrakten er gået tabt, så 
det præcise tidspunkt for handelen kendes

Figur 3. Tegnet kopi fra 1825 af Toldvæsenets kort over Ringkøbing i 1820, kaldet 
»WesterbysKort«, udsnit.6
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Figur 4. To af de ialt otte indmurede års­
talssten. Fotos: Jørgen Borg.

ikke. I skødet refereres til købekontrakten, 
hvori Peder Tang blandt andet betinger sig, 
at Thomas Faurby og følgende ejere sikrer, 
at hverken mennesker, dyr eller høns kom­
mer ind og beskadiger sæden eller græsset 
på arealet mellem den nyopførte bygning 
og Peder Tangs købmandsgård.8 Hvornår 
Thomas Faurby første gang dukker op på 
adressen er derfor lidt uklart, men i Brand­
retsprotokollen fra 1818 fremgår det, at 
han på dette tidspunkt står som indehaver 
af ejendommen.’ En hjælp til dateringen af 
bygningens opførelsestidspunkt kan huset 
selv levere. Murene viste sig at indeholde 
ikke færre end otte årstalssten, hvoraf de to

bar indskriften »Gamel Bye 1816« og de 
resterende »J. C. 1816«. Arstallene daterer 
imidlertid teglstenene og ikke huset. I skat­
telisten fra sidste halvår af 1817 optræder 
Thomas Faurby ikke, hvilket han til gen­
gæld gør på listen fra 1. halvår af 1818.10 
Med disse årstal i hånden synes foråret 
1818 at være det mest sandsynlige bud på 
en datering af bygningens opførelse.

Lidt om husets funktion 
og indretning.
Bortset fra det tidsrum hvor Toldvæsenet 
lejer sig ind i bygningen, har hele ejendom­
men primært været anvendt til beboelse. 
Mathias Faurby (t 1844) og Søren Faurby 
(f 1874) var henholdsvis drejer- og sned­
kermestre, men der foreligger ingen beret­
ninger om værksteder på matriklen i dette 
tidsrum. I brandtaxationen fra 1867 ses, at 
Søren Faurby ligeledes ejer nabobygningen 
i Søndergade 7, hvor han har indrettet 
»Folkes Kamre og Værksted«.11 Forment­
lig har både drejeren og snedkeren haft 
værksted her. Samme kilde oplyser i øvrigt, 
at der i gården er opført en halvtagsbygning 
i bindingsværk til Tørvehuus og Locum. I 
1901 er huset stadig ejet af Faurbyerne, 
hvor enkefrue Magdalene Faurby og 
søstrene Thomasine Mariane og Caroline 
Marie Faurby ejer huset i fællesskab.12 I 
Mandtalslisten fra 190113 fremgår det, at 
Thomasine Mariane Faurby på dette tids­
punkt er indehaver af en broderihandel, der 
kan tænkes at have været indrettet i hjørne­
kammeret umiddelbart syd for forstueind­
gangen. Det ville være den naturligste be­
liggenhed og det var her, der siden blev ind­
rettet en lille butik til brødudsalg (se neden-
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Figur 5. På Ejler 
Løndals akvarel 
fra 1940 ses Elna 
Flytkjxrs lille 
brødudsalg.
Foto: Jørgen Borg.

for!). 11915 er Søndergadelængen udlejet af 
frk. Faurby til sadelmager og tapetserer 
Frantz Outzen og dennes datter Agnes 
Marie Outzen, der tjener lidt til hushold­
ningen ved at undervise i broderi.14 Frantz 
Outzen havde ikke værksted i ejendom­
men. I 1920 overtages ejendommen af øl­
handler Christian Olesen, der ejer huset til 
sin død i 1937. Han beboer Grønnegade- 
længen og lejer resten ud til Mads og Kirsti­
ne Flytkjær.15 Efter Christian Olesens død 
overtages ejendommen af sønnen Svend 
Aage Olesen og Thora Christiane Olesen, 
født Flytkjær, der samme år flytter ind i hu­
set sammen med datteren Edith, hvis hu­
kommelse ligger til grund for disse linjer. 
Thora Christianes tvillingesøster, Fanny 
Flytkjær, havde da i en årrække drevet et 
lille brødudsalg i det lille lokale syd for for­
stueindgangen. Hun dør i 1935, hvorefter 
hendes lillesøster, Elna Flykjær, overtager 
butikken. Hun flytter samtidig ind hos 
Kirstine og Mads Flytkjær i lejligheden

umiddelbart bag butikken. Edith Pedersen 
husker tydeligt butiksindretningen: »Fra 
entréen kom man ind i butikken, hvor der 
lige indenfor til venstre for døren var en is­
boks. Der blev solgt is fra Trekløver Mejeri 
i Hee. Ismanden kom en gang i ugen og for­
synede butikken med is. Ud mod Sønder­
gade var disken og her bagved en række 
hylder, hvor der stod brød, bolsjeglas og 
forskellige ting. Der var også brød i glasdi­
sken. Der var butiksvindue ud mod Grøn­
negade. Under vinduet var der et hvidmalet 
træbord, hvor der kunne stå en blomst eller 
andet. Brødet kom fra Vester Strandgades 
Bageri [bager Knudsen]. Jeg blev ofte sendt 
op i bageriet efter det min moster stod og 
manglede«. Under krigen var det småt med 
penge og brødudsalget måtte lukke i 1942. 
Herefter blev butikslokalet lagt til lejlighe­
den i Søndergadelængen, hvor Elna boede i 
den vestlige ende og Kirstine og Mads i den 
østlige. De sidste tre fag mod øst udgjorde 
stadig en selvstændig lejlighed, hvor der på
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Figur 6. Etaf de ældste 
fotografier fra 

Ringkøbing viser 
de to nordligste vin­

duesfag i Grønnegade- 
længen, cirka 1870.

Foto på Ringkjøbing 
Museum.

dette tidspunkt boede en ældre dame, som 
Edith Pedersen ikke husker navnet på.

I Grønnegadelængen boede Edith sam­
men med sine forældre. Hun fortæller: 
»Lejligheden bestod af en dagligstue lige 
indenfor entréen. Ved siden af dagligstuen 
mod øst var soveværelset, hvortil der kun 
var adgang fra køkkenet. Fra dagligstuen 
var der adgang til spisestuen i husets nord­
vesthjørne og herfra til køkkenet. Ved si­
den af køkkenet i husets nordøsthjørne var 
baggangen, hvorfra der var adgang til va­
skehus og toilet i gården. Fra soveværelset 
var der adgang til et pulterkammer, der fik 
lys fra et lille vindue, der vendte ud mod 
entréen. I baggangen var der en trappe, der 
gav adgang til loftet. På loftet blev tørve- 
brændslet opbevaret.«

Sidste ejerskifte
Svend Aage Olesen og Thora Christiane 
Olesen køber i 1943 hus i Vester Strands­

bjerg og sælger derfor ejendommen i 
Grønnegade. Siden da har huset skiftet ejer 
syv gange. I april blev ejendommen købt af 
formand for Ringkøbing og Omegns Fir­
maidræt, Tage Carlsen. Bygningen var 
hårdt præget af slid og flere steder direkte 
forfald og han hyrede derfor Tegnestuen 
C. E. Linquist til at lave et renoveringspro­
jekt. Ideen var fra starten, at husets karak­
teristiske ydre i det mindste ud mod Grøn­
negade og Søndergade skulle bevares. De 
skæve ydermure på den sorttjærede syld 
skulle derfor blive stående, og pikstensbe­
lægningen omkring huset og ned til gade­
niveau skulle genetableres. Tagets tøm­
merkonstruktion var meget medtaget og 
skulle totaludskiftes. Der skulle laves en ny 
planløsning og som følge heraf blev alle 
indvendige skillevægge fjernet. Så vidt så 
godt. Men en dag i maj var det smukke hus 
forvandlet til en støvet tomt. Hele huset 
var tilsyneladende meget pludseligt blevet 
nedrevet til grunden.
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Bevaringspolitisk diskussion 
i teknisk udvalg
Den politiske uro og den mere folkelige 
debat, der fulgte i kølvandet på nedrivnin­
gen, var i sidste ende affødt af de bevarings­
bestræbelser, der har kendetegnet Ring­
købing de sidste cirka 25 år.

Ringkøbing Byråd vedtog i april 1972 en 
bevaringsdeklaration (tinglyst september 
1973), hvis formål blandt andet var »at 
undgå ødelæggende og uhensigtsmæssig 
omdannelse af den eksisterende bevarings­
værdige bygningsmasse«.16 Dette initiativ 
må siges at have båret frugt. Ikke alene er 
mange ødelæggende og uhensigtsmæssige 
omdannelser blevet undgået, men byen 
som helhed har i nogen grad fået genetab­
leret et harmonisk helhedspræg.

Byens nuværende udseende skyldes i 
høj grad byrådets bevaringsdeklaration, og 
det kom derfor som en bombe for blandt 
andet formanden for den socialdemokrati­
ske gruppe i byrådet, Knud Hammer 
Sørensen, at Grønnegadehuset så pludse­
ligt blev nedrevet.

Han siger til Ringkjøbing Amts Dag­
blad 27. maj blandt andet, at det er politisk 
uacceptabelt at nedrive et af byens ældste 
beboelseshuse. Han påpeger desuden, at 
det er utroligt svært for byens borgere at 
tage de kommunale bevaringsbestræbelser 
alvorligt, hvis man uden videre giver tilla­
delse til at nedrive en bygning med højeste 
bevaringsværdi.

Hertil siger formand for Teknisk Ud­
valg, Bent Østergaard ifølge samme arti­
kel, at huset kun er klassificeret med mid­
del bevaringsværdi,17 og at kommunen ef­
ter behandling i Teknisk Udvalg gav ned­

rivningstilladelse, fordi huset var i en me­
get dårlig forfatning og på betingelse af, at 
huset blev genopført i den gamle stil.

I Ringkøbing Kommuneatlas side 28 er 
Grønnegade 25 fremhævet med rødt, hvil­
ket er ensbetydende med højeste beva­
ringsværdi. På det bygningsskema, der 
blev udfyldt i forbindelse med bygningsre­
gistreringen til kommuneatlasset, er huset 
til gengæld kun klassificeret som middel 
bevaringsværdigt.

Den røde farve i atlasset er med andre 
ord forkert og har derfor givet anledning 
til, at Knud Hammer Sørensen på dette 
punkt har vurderet bygningens bevarings­
værdi på et forkert grundlag. I en tele­
fonsamtale jeg havde med Bent Østergaard 
27. august oplyste han, at det ikke er det 
trykte kommuneatlas, men bygningsske­
maets bevaringsværdi, der ligger til grund 
for sager som denne. Teknisk Udvalg har 
derfor vurderet nedrivningsansøgningen 
på det rigtige grundlag.

Det hører også med til historien, at 
håndværkerne var i fuld gang med huset, 
da man vurderede, at bygningen burde 
nedrives til grunden. Beslutningen kunne 
derfor ikke vente til næste udvalgsmøde. 
Der skulle tages en beslutning her og nu. 
Sagen blev derfor lidt utraditionelt be­
handlet på en togtur til Fyn, hvor alle ud­
valgets medlemmer, bortset fra Knud 
Hammer Sørensen, var til stede. Bent 
Østergaard finder, at sagen som helhed er 
behandlet korrekt. Et hus, der i teknisk 
henseende er så ringe som i dette tilfælde, 
kan måske nok renoveres, men til et langt 
højere beløb end at genopføre huset. Det er 
nemt at indtage den holdning, at huset skal 
blive stående, så må det koste hvad det ko-
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Figur 7.11918 har 
Grønnegadefacadens 
nederste tre skifter fået 
et hvidkalket sokkel­
bånd. De oprindelige 
to vinduer syd forfor­
stuedøren er erstattet 
af et enkelt. Det ene af 
de to smalle gavlvin­
duer er tilmuret og det 
andet udskiftet med et 
bredere. Midt i gavl­
partiet er indsat et nyt 
vindue. Søndergade- 
længens tredie vindue 
fra øst er ligeledes til­
muret på dette tids­
punkt. Foto: Hugo 
Mathiasen, 1918.

ster. Der er jo kun ejeren af huset til at beta­
le merudgiften, og kan man som myndig­
hed tillade sig at stille sådanne krav til en ny 
ejer af et bevaringsværdigt hus, der ikke 
har haft den fjerneste idé om, at det kunne 
komme så vidt?, spørger Bent Østergaard.

Bevaring eller musealisering?
Udvalgsformanden har naturligvis ret i, at 
en bevaringsværdig ejendom kan være i så 
dårlig en forfatning, at det kan være nød­

vendigt, at nedrive ejendommen totalt. Og 
det er afgjort et - omend beklageligt - fak­
tum, at økonomien må sætte sine grænser 
for, hvordan en sådan sag kan og skal gri­
bes an. Der hvor der set fra en arkitektfag­
lig baggrund kan være visse betænkelighe­
der i forhold til Bent Østergaards bemærk­
ninger er, at nedrivningstilladelsen blev gi­
vet »på betingelse af, at huset blev genop­
ført i den gamle stil«. I hæftet Bymiljø, som 
Ringkøbing Kommune netop har udgivet, 
hedder det: »Vedrørende nybyggeri øn-
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Figur 8. Rekonstruktion af Søndergadefacaden som den kan tænkes at have fremstået omkring 1
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' Tegning: Peter Dunn Andersen.
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sker byrådet, at nye huse skal tilpasse sig 
den eksisterende helhed, samtidig med at 
bygningerne arkitektonisk udtrykker, 
hvad der er typisk for deres egen tid.«16 
Det er en holdningsmæssig indgang til ar­
kitektur, som fortjener ubetinget respekt. 
Til gengæld er det meget vanskeligt at få øje 
på det erklærede måls indflydelse på det 
nye hus, der i dag ligger i Grønnegade 25.

På denne adresse ligger der et hus, der gi­
ver sig ud for noget, det ikke er. Nu hvor 
håndværkerne har forladt adressen og an­
dre historier har taget avisens spalteplads, 
forsøger bygningen at bilde forbipasseren­
de ind, at hér står en del af det gamle Ring­
købing. Løgnen vil sikkert trives, men vil 
samtidig og til evig tid generes af bevidst­
heden om at huset, der så gerne ville være 
gammelt og bevaringsværdigt, nu står som 
et monument over en byggesag, der ikke 
tog bygningsbevaring alvorligt og som ik­
ke turde være sin egen tid bekendt.

Det gamle hus i Grønnegade måtte lide 
dobbelttorten først at blive nedrevet til 
grunden og dernæst at blive genopført i sin 
gamle skikkelse. En skæbne som huset nu 
deler med ikke så få andre og ofte udskæld­
te bygninger. Af større, mere nationale 
bygningsklenodier er Viborg Domkirke 
nok det bedst kendte - og vel også det mest 
udskældte - eksempel på en »restaure­
ring«, der fuldstændig manglede respekt 
for de forskellige perioders aftryk på byg­
ningen. Også kirken i Viborg blev nedre­
vet til grunden og »genopført« i den form, 
der lå sin tid fjernest. Viborg Domkirke 
skal nævnes i denne forbindelse - fordi den 
siden i bagklogskabens lys - er blevet be­
tragtet som »den helt store velmenende 
vandalisme«.18

Bygningsrestaurer mg 
- et nyt fagområde19
Som fagområde er restaurering - eller byg­
ningsbevaring i det hele taget - relativt 
ungt. Det har ikke som de fleste andre fag­
områder en 1000-årig tradition bag sig, 
hvorfor faget heller ikke, som arkitekt Jo­
hannes Exner har udtrykt det, er »struktu­
reret eller båret af nogen umiddelbar eller 
selvfølgelig systematik og substans«.19 »En 
bevaringsværdig bygning« er langtfra et 
entydigt, veldefineret begreb. Almindelig­
vis lægger man automatisk nogle alders­
mæssige kriterier til grund for klassifice­
ringen, men det er næppe rimeligt at opfat­
te en bygnings alder som en værdi i sig selv. 
Automatikken hænger nok snarere sam­
men med, at en bygnings alder er nogen­
lunde proportional med dets grad af sjæl­
denhed, der således kan begrunde begre­
bets anvendelse. Primært bør der dog op­
stilles arkitektoniske, kulturhistoriske og 
miljømæssige kriterier, hvilket også er de 
altafgørende kriterier for Kommuneatlas­
sets vurdering af de enkelte bygninger

Mange års famlen efter ideelle beva­
rings- og restaureringsprincipper resulte­
rede for et par årtier siden i det såkaldte 
»additionsprincip«. Princippet er i høj 
grad introduceret af Johannes Exner, som 
selv benævner det »proceshistorisk byg­
ningspleje«. 18 Det er et princip, der vinder 
stadig større udbredelse, omend mange be­
varingsbestræbelser stadig har en tendens 
til kun at bevare originaldele i en bygning 
og rekonstruere det ændrede. Et slags sta­
tus quo-princip, der forsøger at fastfryse 
en bygning til det udtryk den fremstod 
med på et eller andet givet tidspunkt. I
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Figur 9. 1 1930’erne er Søndergadelængens facadedisponering ikke ændret i forhold til 
situationen i 1918. Bygningen i forgrunden er Søndergade 7, der i al fald i en periode var 
ejet af Faurbyerne. Det var her, drejermester Mathias Faurby og senere snedkermester 
Søren Faurby havde indrettet værksted. Foto: Anders Grimstrup, o. 1933. Venligst udlånt 
af Mogens Grimstrup.

modsætning til status quo-holdningen ik­
ke bare tillader, men også billiger »additi­
onsprincippet« at tilføje nyt, men uden at 
slette de eksisterende spor efter tidligere 
ændringer. Det helt basale grundsyn er en 
erkendelse af og respekt for, at al arkitek­
tur indgår i et historisk og kontinuert pro­
cesforløb, som udvikler sig til stadighed. 
Derved holdes en bygning i live og forbli­
ver ærlig og historisk sandfærdig. Bygnin­
gen med alle sine sår efter tidligere ændrin­
ger får sand historisk autenticitet og der­

med en indbygget og ofte umiddelbar af­
læselig fortælleværdi, der bevirker, at dens 
liv lader sig aflæse på dens udseende. Un­
der den proceshistoriske bygningspleje 
søges den historiske autenticitet som et mi­
nimum opretholdt og ofte styrket ved be­
varelse af historisk betydningsfulde over­
flader, strukturer, bygningsdele, byg­
ningsarkæologiske spor, tilføjelser med 
mere. Herved kvalificeres procesforløbet 
som en del af bygningens historie. Ved an­
vendelse af dette bevarings- og restaure-
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Figur 10. Rekonstruktion af Grønnegadefacaden som den kan tankes at have fremstået 
omkring 1870.19 Tegning: Peter Duun Andersen.

ringsprincip ophæves bygningen fra at 
være en passiv og stillestående museums­
genstand til at være en bygning i levende li­
ve, omformelig når æstetiske idealer æn­
drer sig og når nye funktioner trænger sig 
på. Alle bygninger indgår i et procesforløb, 
som begynder straks efter, de er opført. 
Den historiske proces er uafviselig fremad­
skridende, hvilket også bør afspejles i såvel 
bygningsrestaureringer som i til- og ny­
bygninger.

Det er afgørende for bygningens kultur­
historiske værdi og den arkitektoniske ka­
rakter, at bygningens ægthed er intakt, at 
den fysisk og visuelt har kontinuerlig for­
bindelse med fortiden via beherskede og 
kvalitetsbestemte udskiftninger af partielle 
bygningsdele. Den optimale restaurerings- 
og/eller bevaringssituation kræver således 
respekt og hensyntagen til en lang række

forhold, der alle er underlagt det måske 
væsentligste kriterium for bevaringsværdi: 
den arkitektoniske kvalitet! Definitions­
mæssigt en måske noget vanskelig størrel­
se, men som indeholder elementer som ek­
sempelvis proportionering, farver og over­
flader, kunstnerisk anvendelse af materia­
ler og så videre.

En restaurering er langt mere end blot 
vedligeholdelse. Den medfører et langt 
større element af ændring og dermed et 
element af fortolkning, hvor arkitekten må 
forholde sig til det eksisterende, det histo­
riske - fortiden, men også til fremtiden. 
Arkitekter på et restaureringsprojekt bør 
altid være præget af deres egen tid, hvorved 
forskellige tiders ændrede syn på arkitek­
tur også altid vil påvirke en restaurering.

Men uanset hvordan en restaurering gri­
bes an, vil den være et væsentligt bidrag til
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bygningens historiske livsproces, til byg­
ningens identitet. En bygning er ikke et 
statisk objekt, der til evig tid står som et 
uforanderligt monument over den tid, da 
den blev opført. Nedbrydning og andre 
påvirkninger starter i det øjeblik, de første 
sten er lagt.

Et bygningsværk fødes og lever ofte en 
omtumlet tilværelse. En bygnings identitet 
skabes således ikke kun af dem, der i sin tid 
lod bygningen opføre, men også af det ef­
terfølgende livs påvirkninger i form af for 
eksempel skiftende tiders modeluner, 
funktionsskift, pladsmangel, klima og me­
get mere. En bygning besidder således en 
historisk livsproces, der udgør bygningens 
identitet. Et liv præget af menneskers akti­
viteter, der på forskellig vis har sat hver de­
res aftryk.

I virkeligheden kan man sige, at en hi­
storisk bygning er besjælet ved alle disse 
aftryk fra forskellige tider. Grønnegade 25 
var et sådan besjælet hus med talrige spor 
efter bygningsændringer, der som en åben 
bog lod sig aflæse. Et ærligt og prunkløst 
hus med stor og umiddelbar fortælleværdi. 
Noget af det som gjorde, at bygningen var 
yderst bevaringsværdig.

Sandt at sige trængte bygningen meget 
til en gennemgribende restaurering og i re- 
staureringsprojektet var der lagt op til en 
relativ nænsom renovering af huset - i al 
fald i det ydre. Ideen var at fastholde mur­
værkets nuværende udtryk ud mod Grøn­
negade og Søndergade og genetablere det 
tegltag, huset mistede engang i 50’erne. 
Projektet levnede til gengæld ikke respekt 
for det indvendige, hvor alt blev fjernet.

Noter
1 Registreringen omfatter kun de bygningsar­

kæologiske spor, der umiddelbart lod sig aflæse 
og undersøgelsen må derfor ikke opfattes som 
fuldkommen. En del vægge stod ved under­
søgelsen stadig pudset, det gælder eksempelvis 
hele ydervæggen ud mod Grønnegade. De in­
derste farvelag på loft, bjælker og indervægge 
blev ligeledes registreret i det omfang, det umid­
delbart lod sig gøre. Undersøgelsen viste desu­
den, at der flere steder indvendigt i huset var an­
vendt frisiske mopper(16,5 x 8 x4,5 cm).

2 Landsarkivet i Viborg, B 80-SP 5 -45, Auktions- 
skøde21.12 1861.

3 Landsarkivet i Viborg, B 317-4, kopibog 1830- 
35. Ansøgning om tilladelse til indkøb og ind­
retning af vejerkran, hjælpeskål til decimalvæg­
ten og isættelse af dør i det lejede hus i Grønne­
gade (tidligere Vester Mellem Strand Gade).

4 Landsarkivet i Viborg, B. 80-SP 3 - 243. Leje­
kontrakt mellem toldinspektør, kammerjunker 
baron von Güldencrone og enken efter Thomas 
Faurby, dateret til 6. februar, 1838.

5 Toldvæsenets dør og de to vinduer syd for for­
stueindgangen kunne ikke konstateres byg­
ningsarkæologisk fra udvendig side. Murværket 
må enten være delvist omsat eller tilmuringerne 
er foretaget med fortanding, der ofte ikke efter­
lader sig umiddelbare synlige spor. Ved den ind­
vendige bygningsregistrering var murværket ik­
ke blotlagt.

6 Rigsarkivet, Kortsamlingen nr 331-102.
7 Landsarkivet i Viborg, B 317-116, journalsager 

1818-1820. Indberetning fra Toldinspektøren.
8 Landsarkivet i Viborg, B 80-SP 3-50, Skøde- og 

Panteregister.
9 Brandretsprotokol i Lokalhistorisk arkiv.

10 Landsarkivet i Viborg, Skattelister i Kopibøger 
over Kæmneregenskaber, 1814-1826.

11 Landsarkivet i Viborg, BrK 23-8, brandtaxation 
1867.

12 Landsarkivet i Viborg, B 80 SP - 28, Skøde- og 
Panteregister.

13 Lokalhistorisk Arkiv, mandtalslister.
14 Oplyst af Agnete Dyekjær-Christensen, Ring­

købing, der som halvstor pige netop modtog 
broderiundervisning af Agnes Marie Outzen.

15 Oplyst af Edith Pedersen, Ringkøbing, der sam­
men med sine forældre Thora Christiane og

29



Svend Aage Olesen samt bedsteforældrene Kir­
stine og Mads Flytkjær boede i Grønnegade 25 
indtil 1943.

16 Citeret efter Ringkøbing Kommunes vejledning 
for Ringkøbing bymidte, »Bymiljø - facader og 
skilte«, 1998.

17 Alle Ringkøbings bygninger opført før 1940 
blev i forbindelse med udarbejdelsen af Ring­
købing Kommuneatlas fra 1992 klassificeret i en 
af tre bevaringskategorier: høj, middel og lav be­
varingsværdi.

18 Herman Madsen, Kunst, 1962-63
19 Det følgende afsnit indeholder passager, der er 

refereret fra et indlæg af arkitekt Johannes Ex­
ner i forbindelse med et symposium, afholdt 
den 10. marts 1993 på Arkitektskolen i Århus, 
afdelingen for Restaurering, By- og Bygnings­
pleje.

20 Rekonstruktionerne er primært foretaget på 
baggrund af Tegnestuen C.E. Lindquist's op­
målinger, egne bygningsarkæologiske iagttagel­
ser, J.C. Rasmussens akvarel fra 1831 (figur 2) 
og fotografiet taget fra toldboden omkring 1870 
(figur 6), der viser et mindre udsnit af bygnin­
gen. På dette tidspunkt havde bygningen endnu 
ikke det pudsede og hvidkalkede sokkelbånd.

Vinduesproportioneringen var mere lavstam­
met (senere vinduesudskiftninger har taget et 
skifte for oven og et skifte for neden). Karme og 
poster var malet i en mørk tone, antagelig en­
gelskrød. Døren er »lånt« fra nabobygningen, 
der ses i sin helhed på førnævnte fotografi. 
Hvornår de to vinduer syd for forstuedøren er­
stattes af ét vindue kan ikke siges med bestemt­
hed, men Toldvæsenets dør er i al fald erstattet 
af et vindue på dette tidspunkt. Murankrene er 
udformet efter J.C. Rasmussens akvarel. På det 
tidspunkt var der kun to ankre, men alle senere 
afbildninger viser at man har indsat endnu to. 
Der har været én skorsten på Grønnegadelæn- 
gen og to på Søndergadelængen. Placeringen på 
rekonstruktionstegningerne er ikke nødvendig­
vis helt korrekt.

Tak til cand. mag. Per Hauge Mortensen 
for hjælp vedrørende de skriftlige kilder, 
som han møjsommeligt har gravet frem fra 
Landsarkivet i Viborg. Også tak til Edith 
Pedersen og Agnete Dyekjær-Christensen 
for værdifulde oplysninger.
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HANS ROSTHOLM

En gravplads fra årene omkring 
år 400 ved Messecenter Herning

De fleste af Herning Museums arkæologi­
ske undersøgelser finder sted i forbindelse 
med større eller mindre anlægsarbejder. 
Det har i en årrække resulteret i et stort an­
tal udgravninger, først og fremmest af bo­
pladser fra forskellige perioder af jernalde­
ren. Undersøgelserne er gennemført forud 
for blandt andet nedlægning af naturgas­
ledninger, vejanlæg, byggemodning af par­
celhusområder og industrigrunde samt di­
verse byggerier i Herning og omegn, ofte 
med tilhørende parkeringsarealer og grøn­
ne områder.

Typisk for disse sager har været, at mu­
seet på forhånd var orienteret om anlægs­
arbejdet og havde mulighed for at vurdere, 
om der kunne være fund i området. I givet

fald foregik det arkæologiske arbejde som 
forundersøgelser, inden selve anlægsarbej­
det gik i gang.

Det sker ufatteligt sjældent, at museet 
hører fra entreprenører, landmænd eller 
andre, som støder på fund i forbindelse 
med jordarbejde. Der er normalt kun tale 
om et par tilfælde om året. Det er en sådan 
sag, der skal omtales i det følgende.

I 1995 skulle der laves et kort vejstykke 
ved Messecenter Herning. Folk fra entre­
prenørfirmaet Povl Jacobsen konstaterede 
mørke spor i den lyse undergrund, da man 
afgravede en gammel asfaltbelægning langs 
med Hal J ud mod Vardevej, figur 1.

Museet fik meddelelse om fundet 13. juli 
1995 og startede udgravningen samme dag.

Figur 1. Messecenter Herning set fra cirka vest. Gravpladsen fandtes ved Hal J ud mod 
Vardevej. Stedet er markeret med en pil. Tegning: Messecenter Herning.
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Figur 2. Udgravning 14. juli 1995 langs med Hal J med grav 14 forrest og gravene 21,23 og 
26 i baggrunden. Fra venstre ses direktør Georg Sørensen, Messecenter Herning, 
museumsinspektør Hans Rostholm samt udgraverne Esben Donnerborg, Martin Winther 
Olesen, VibekeJuul Pedersen og Bo Bengtsen. Peter Mohr Christensen er ikke med på bil­
ledet. Foto: Messecenter Herning.

På andendagen afsluttedes undersøgelsen. 
Her deltog alle de seks udgravere, som på 
daværende tidspunkt arbejdede på museet, 
i op til 13 timer - inden de som planlagt 
kunne holde sommerferie.

Ind mod Hal J blev der afgravet et vej­
tracé, som var 61 m langt i retningen cirka 
nord-syd og overvejende mellem 5,5 og 6,0 
m bredt, figur 2.

På en henved 20 m lang strækning fand­
tes fem grave, nemlig grav 8, som var en lil­
le grube med lerkar, samt jordfæstegravene 
14, 21, 23 og 26. De fire jordfæstegrave lå 
alle i retningen cirka vest-øst, og afstanden 
mellem dem varierede fra 1,7 m til 3,5 m. 
Gruben med lerkar fandtes mod nord om­
kring 5 m fra den nærmeste jordfæstegrav.

I samme område som gravene fremkom 
enkelte bopladsfund. Alle undersøgte an­
læg er vist på planen figur 3.1 den resteren­
de del af det afgravede vejtracé blev der in­
tet fundet.

De to af jordfæstegravene, grav 14 og 
grav 21, var gennemskåret af en 80-90 cm 
bred kloakgrøft. Grav 26, som lå helt mod 
syd, var i vestenden lidt forstyrret af den 
samme kloakgrøft, mens østenden var 
ødelagt ved bygning af Hal J. Grav 23 var 
den eneste af jordfæstegravene, som var 
uforstyrret.

Ved nedgravning af kloakledningen 
havde man udskiftet gravfylden, som na­
turligvis kan have indeholdt fund, med 
rent sand. Dette sand kunne ved museets
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Figur 3. Plan af de undersøgte grave og 
bopladsspor. Desuden ses den moderne 
kloakgrøft og vestsiden af HalJ. Gengivet i 
1/1230 størrelse.

Figur 4. Grav 8, halvt udgravet, set fra 
vest, med lerkar 12 (forrest) og lerkar 11. 
Målestokken er 10 cm lang. Foto: Hans 
Rostholm.

undersøgelse uden videre opgraves, hvilket 
betød, at gravene 14 og 21 meget hurtigt 
var halvt udgravet. I kloakgrøftens vægge 
kunne man konstatere både lagene i grave­
ne og nedgravningernes dybde. Kloak­
grøften var således en medvirkende årsag 
til, at udgravningen af gravpladsen som 
nævnt kunne klares i løbet af kun to dage.

Grav 8
Graven var den nordligste af de fem grave, 
se figur 3. Den bestod af en lille grube, som 
var 62-70 cm i diameter. I den sydvestlige 
del af gruben stod to lerkar, som ikke var 
helt bevaret. På figur 4 ses den halvt udgra­
vede grube med lerkarrene 11 og 12.

Hen over nedgravningens bund fandtes 
et tyndt, mørkt lag, som gik op over lerkar­
rene. Det synes at være rester af organisk 
materiale og må tolkes som et nedsunket 
trælåg, der har ligget hen over gruben. 
Nedgravningen var bevaret i indtil 10 cm’s 
dybde.
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De to lerkar er vist på figur 5. Lerkar 11 
er 9 cm højt, men kun lidt af randen er in­
takt. Ved bugen er karret cirka 10,5 cm i 
diameter, og på den bredeste del kan man 
ane svage, skrå furer i et omløbende bånd. 
Der er bevaret den nederste del af en lodret 
hank, som antageligt har gået helt op til 
randen.

Lerkar 12 er en cirka 7 cm høj hankekop, 
som er 10 cm i diameter. Hanken, som kun 
er delvist bevaret, går helt op til randen.

Den lille grube med lerkar har paralleller 
på andre gravpladser. Herning Museum 
har tidligere undersøgt sådanne gruber på 
gravpladser fra ældre romersk jernalder 
ved Øster Troelstrup i Avlum sogn1 og to 
steder ved Gullestrup nord for Herning.2 
Sidstnævnte gravpladser er beliggende 
godt 5 km nord for Messecenter Herning.

Det er ikke helt klart, hvordan disse gru­
ber med lerkar skal tolkes. Karrene har 
måske samme funktion som de lerkar, der 
af og til er fundet hensat som mad- og drik­
ofre ved kanten af grave i Østjylland. Eller

Figur 5. Lerkar 11 (øverst) og lerkar 12 fra 
grav 8. Begge kar er lidt beskadiget. Gen­
givet i 1/3 størrelse. Tegning: Jens Jørgen 
Kærgaard.

de kan være tomme grave, såkaldte kenota­
fer, hvor den døde af en eller anden grund 
ikke er anbragt i graven. De små nedgrav­
ninger rummer ikke andre oldsager end

Figur 6. Profil 17 på tvårs af grav 14, med 
rester af nedsunket kistelåg samt kistens si­
der og bund (se figur 8, nederst). Målestok­
ken er 10 cm lang. Foto: Hans Rostholm.

Figur 7. Den østlige del af grav 14 med ler­
kar 39 samt rester af kistens bund og sider. I 
forgrunden den tømte kloakgrøft. Måle­
stokken er 10 cm. Foto: Hans Rostholm.
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lerkar, og der synes ikke at være skeletspor. 
Gruberne med lerkar kan derfor næppe 
tolkes som barnegrave.

Grav 14
Graven lå omkring 5 m syd for grav 8 og 
fremtrådte som et rektangulært, cirka vest­
øst orienteret fyldskifte, der var 175 cm 
langt og 100 cm bredt, figur 8. Lidt over 
halvdelen af graven var bortgravet af en 
moderne kloakledning, som gik dybere 
end graven. Der var således kun bevaret op 
til 30 cm af graven i vestenden og op til 60 
cm af graven i østenden. Ved tømning af 
kloakgrøften fremkom lerkar 16 i gravens 
vestlige del.

I kloakgrøftens østkant lavedes profil 
17, som gik nord-syd gennem graven. Pro­
filen er vist på figur 6 og figur 8 (nederst). I 
den østlige del af graven var der rester af et 
nedsunket kistelåg, som har bestået af tre 
planker, hvoraf den største var godt 30 cm 
bred. Låget udgjorde et buet lag, som midt 
i graven fandtes cirka 20 cm over gravbun­
den, mens de yderste plankespor nåede 
omkring 40 cm op (profilen figur 8, lag a). I 
gravens vestende var der svage spor af ki­
stelåget 5-10 cm over gravbunden.

I begge ender af graven kunne der kon­
stateres tynde, mørke lag, som er spor efter 
de lodrette kistesider, figur 7. Kisten har 
været cirka 160 x 80 cm og udfyldte næsten 
hele nedgravningen. Kistesiden kunne i 
østlige del følges op til 40 cm over grav­
bunden (profilen figur 8, lag b). Trækisten 
har således været mindst 40 cm høj.

Gravens bund lå omkring 55 cm nede i 
undergrunden og viste sig som et mørkt, 
trækulsfarvet lag (profilen figur 8, lag c).

profil 17

kloakgrøft

Figur 8. Grav 14. Øverst ses en plan af gra­
ven med kloakgrøft, rester af kistens bund 
og sider samt lerkar 39 i østenden (øverst) 
og lerkar 16 i vestenden. Nederst vises pro­
fil 17, der går på tværs af graven. Her ses 
det nedsunkne kistelåg (a), de lodrette ki­
stesider (b) og den vandrette kistebund (c). 
Gengivet i cirka 1/20 størrelse. Tegning: 
Jens Jørgen Kærgaard.
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Figur 9. Fund fra grav 14: Lerkar 16 (til venstre) og lerkar 39. Karrene er henholdsvis 9,3 
cm og 8,0 cm høje. Karrenes omløbende, vandrette zone med ornamentik er vist fra begge 
sider. Gengivet i 1/3 størrelse. Tegning: Jens Jørgen Kærgaard.

Der var tale om en næsten vandret kiste­
bund, der ligesom det nedsunkne låg be­
stod af tre planker, hvoraf den midterste 
var op til 30 cm bred.

Lerkar 16 fremkom som nævnt i gravens 
vestende, hvor det lå på siden. I gravens 
østligste del stod lerkar 39. På figur 7 ses 
gravens østende med kistebund, dele af de 
lodrette kistesider og lerkar 39. Begge ler­
kar var helt bevaret og fandtes oven på den 
mørke kistebund. Gravens to lerkar er vist 
på figur 9.

Lerkar 16 er et ornamenteret hankekar, 
som har en forholdsvis lav, let udsvajet 
hals. Karret er 9,5 cm højt og er bredest ved 
bugen, der har en diameter på 15 cm. På 
bugens overdel findes en lodret hank. I 
samme højde er der omkring hele karret en 
3 cm bred, vandret zone med en meget va­
rieret ornamentik, som består af skråtstil­
lede og vandrette streger eller furer samt
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rækker med indstik og små gruber, der er 
af forskellig størrelse og til dels grupperet 
som rosetlignende figurer, såkaldte ring­
gruber.

Lerkar 39 er en ornamenteret skål med 
indadbøjet rand, 8 cm høj og bredest ved 
bugen, der har en diameter på 14,5 cm. Et 
par cm under randen, ved karrets bredeste 
sted, sidder en flad, nærmest vandret hank, 
der går cirka 3 cm ud fra karsiden. Under 
randen findes en 2,5 cm bred, vandret zone 
med en ornamentik, der består af vandret­
te, skrå og lodrette streger og furer og en 
vandret række med små gruber.

Grav 21
Graven lå 2,7 m syd for grav 14 og frem­
trådte som et nærmest ovalt fyldskifte, der 
var 185 cm langt vest-øst og 120 cm bredt. 
Den midterste del af grav 21 var - ligesom



kloakgrøft

Figur 10. Grav 21. Øverst ses en plan af 
graven med kloakgrøft ogjernkniv 28 ind­
tegnet. Nederst vises profil 22 med et 
mørkt, vandret lag (a), der tolkes som bun­
den af en sekundar grav, samt et tyndt lag 
(b), som kan vare rester af et nedsunket ki­
stelåg. Gengivet i cirka 1/20 størrelse. Teg­
ning: Jens Jørgen Kargaard.

grav 14 - ødelagt af en moderne kloak­
grøft. Der var bevaret 30 cm i gravens 
østende og 75 cm i vestenden. På figur 10

Figur 11. Nederste del af profil 22 på tvårs 
afgrav 21, set fra cirka øst. Bag profilen lig­
ger jernkniv 28. /profilen ses et vandret lag 
fra en sekundar grav. Foto: Hans Rost- 
holm.

vises en plan af graven samt profil 22, der 
går på tværs af graven. Profilen ses også på 
figur 11.

Der kunne ikke med sikkerhed konsta­
teres spor efter kisten. Et gråbrunt, buet 
lag, som fandtes i profilen 10-15 cm over 
gravbunden, kan eventuelt være spor efter 
et nedsunket kistelåg (profilen figur 10, lag 
b). Mere interessant er et vandret lag (a), 
som viste sig 20-22 cm over nedgravnin­
gens bund. Både over og under dette lag 
fremtræder lagene i profilen buede og dy­
best midt i graven, hvilket tyder på, at de er 
sunket sammen. Det vandrette lag må tol­
kes som bunden af en sekundær grav, der 
er anlagt halvt nede i en ældre grav. Når la­
get er vandret må det betyde, at gravbun­
den i den sekundære grav først er lavet, ef­
ter at den første gravkiste er sunket sam­
men. Lagene i øverste del af profilen viser, 
at også grav 2 siden er sunket sammen.

Der var ingen oldsager i den bevarede 
halvdel af den ældste grav, hvilket naturlig­
vis kan skyldes den forstyrrende kloak-
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Figur 12. Del af profil 24 på tværs af grav 
23. Cirka 20 cm over bunden fandtes fyld- 
skifte 31, der tolkes som spor efter en rund, 
6 cm høj træskål. Foto: Hans Rostholm.

grøft. Det vandrette lag fra den sekundære 
grav fandtes i hele nedgravningen og viser 
således en 185 cm lang og 95 cm bred grav­
bund. I fylden omtrent midt i nedgravnin­
gen fremkom jernkniv 28, som lå få cm fra 
kanten af kloakgrøften. Kniven lå cirka 10 
cm over det vandrette bundlag i den se­
kundære grav og hører sandsynligvis til 
denne grav. På figur 11 ses jernkniv 28 og 
nederste del af profil 22 med det vandrette 
lag.

Jernkniven er vist nederst på figur 17. 
Den er 10 cm lang og består af et 5 cm langt 
og 2 cm bredt blad og et lige så langt, velbe­
varet skaft af træ.

Grav 23
Graven viste sig ved et nærmest ovalt fyld­
skifte, som var 160 cm langt vest-øst og 
indtil 110 cm bredt. I midterste og sydlige 
del af graven fandtes der øverst 11 sten, 
som var mellem 20 og 35 cm store. Blandt 
stenene var to fragmenter af kværne.

Figur 13. Grav 23. Øverst ses plan af gra­
vens bund. I østlige del ses fyldskifte 31 og i 
vestlige del fundene nr. 32-39. Nederst vi­
ses profil 24, der går syd-nord på tværs af 
graven. Gengivet i cirka 1/20 størrelse. 
Tegning: Jens Jørgen Kærgaard.

Denne grav var ikke forstyrret af mo­
derne nedgravninger. Der var ikke med 
sikkerhed spor efter en kiste, men graven 
har uden tvivl indeholdt en trækiste lige­
som de øvrige jordfæstegrave på stedet.

Cirka 20 cm over bunden i gravens østli-
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Figur 14. Udsnit af bunden i vestlige del af 
grav 23 med fundene nr. 52-59 (se figur 
15). Målestokken er 10 cm lang. Foto: Hans 
Rostholm.

50.. ^7

59

Figur 15. Fund i vestlige del af grav 23: Ler­
kar 52, jernkniv 53, jern 54 (nål?), organisk 
materiale 55, knogler 57 og perler 56, 58 og 
59.

ge del fremkom fyldskifte 31, der i fladen 
viste sig som en tynd stribe af mørk, fedtet 
og nærmest cirkelformet fyld på 32-35 cm i 
diameter. Fyldskifte 31 ses på figur 12 og 
figur 13. Et lodret snit gennem fyldskiftet 
viste, at den fedtede fyld udgjorde et tyndt, 
buet eller »skålformet« lag. Det er muligvis 
spor efter en skål af træ, som har været om­
kring 6 cm høj. Bunden af fyldskifte 31 lå 
cirka 16 cm over gravbunden, hvilket tyder 
på, at en eventuel træskål ikke har været 
placeret på gravbunden. Den kan derimod 
have stået oven på kistelåget. Der fandtes 
ikke en tilsvarende, fedtet fyld i resten af 
graven, og der kan næppe være tale om ki­
sterester.

På figur 13 ses en plan af graven med alle 
fund samt profil 24 på tværs af graven. Pro­
filen viser, at nedgravningen har nærmest 
flad bund og går cirka 60 cm ned i under­
grunden.

På bunden i vestlige del af graven frem­
kom lerkar 52, jernkniv 53, jern 54, perler­
ne 56, 58 og 59 samt organisk materiale 55

og knogler 57. Den vestlige del af gravbun­
den med alle fundene er vist på figur 14 og 
figur 15.

Lerkar 52 er 11,5 cm højt og er ved bu­
gens bredeste sted 16,5 cm i diameter (figur 
16). Karret har en smal, lodret hank med en 
vandret gennemboring på kun et par mm i 
diameter. På oversiden af bugen findes fire 
vandrette furer, som ved hanken og over-

Figur 16. Lerkar 52 fra vestlige del af grav 
23. Karret ses også på figurerne 13-15. 
Gengivet i 1/3 størrelse. Tegning: Jens Jør­
gen Kærgaard.
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Figur 17. Fund fra grav 21 og 23. Øverst ses jernkniv 53 og i midten perlerne 56, 58 og 59 
samt jern 54 (nål?), alle fra grav 23. Perlerne er lavet af henholdsvis guldfolie, glas og rav. 
Nederst ses jernkniv 28 fra grav 21. Gengivet i 4/5 størrelse. Foto: Kjeld Hansen.

for hanken er afbrudt af korte, lodrette fu­
rer.

Jernkniv 53 (figur 17, øverst) er ret vel­
bevaret, 13,5 cm lang og med et tyndt blad 
og træskaft. Jern 54 (figur 17, i midten) er 
en 7,6 cm lang og noget uregelmæssig gen­
stand, som muligvis er en nål. Et røntgen­
billede af jern 54 har ikke hjulpet til en sik­
ker tolkning. De to jerngenstande lå ved si­
den af hinanden på gravbunden.

De tre perler er vist på figur 17. Nr. 56 er 
en lille perle af guldfolie med et meget lille 
hul. Nr. 58 er af grønligt glas med små hvi­
de og grønne »øjne«. Nr. 59 er en ravperle. 
De tre perler er henholdsvis cirka 7,11 og 7 
mm i diameter.

I samme del af graven som de netop 
nævnte fund blev der konstateret to min­
dre områder med knogler (nr. 57), som var 
helt opløste. Begge steder fremkom der

desuden organisk materiale (nr. 55) i form 
af enkelte ganske små pletter af et rødligt 
materiale, som ikke har kunnet bestemmes
nærmere.

Grav 26
Graven er den sydligste af gravene og be­
liggende cirka 1,8 m sydøst for grav 23. 
Graven var bevaret i 160 cm’s længde vest­
øst og 90 cm’s bredde. Begge ender var 
ødelagt, idet vestenden var forstyrret af en 
kloakgrøft, og østenden var beskadiget af 
et betonfundament til en af portene i Hal J. 
Graven har oprindeligt været omkring 180 
cm lang og gik cirka 45 cm ned i under­
grunden.

Der var rester af både kistens låg og 
bund. Kistelåget fremtrådte som forkulle­
de, vandretliggende planker, der lå på langs
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Figur 18. Rester af planker fra kistelåget i 
vestlige del af grav 26, set fra cirka vest. 
Målestok: 10 cm. Foto: Hans Rostholm.

af graven. Plankesporene i gravens vestlige 
halvdel er vist på figur 18. Plankerne var 0,5 
cm tykke og gennemsnitligt omkring 10 
cm brede. Den bredeste var 14 cm. Der var 
rester af syv eller otte planker, hvoraf den 
længste var 140 cm lang.

På figur 19 ses en plan af graven samt 
profil 27, der går på tværs midt i graven. I 
profilen fremtræder lågplankerne som et 
buet lag, der midt i graven ligger cirka 15 
cm over gravens bund. Ved siderne når 
lågplankerne omkring 30 cm op over bun­
den. Den sammenfaldne kiste har således 
været mindst 30 cm høj, og den kan godt 
have været en del højere.

Bunden af kisten udgjorde i gravens øst­
lige del et tilsvarende forkullet lag, der lå 
vandret og havde en udstrækning på 40 x 
32 cm (se planen figur 19). Der var ikke re­
ster af kistebunden i gravens vestlige del. I

kloakgreft

50 cm

Figur 19. Grav 26. Øverst ses en plan af 
graven med rester af kistens bund i østen­
den og fundene nr. 40-45 i vestenden. Ne­
derst vises profil 27 på tvårs af graven. Heri 
ses et buet lag (a) med rester af planker fra 
det nedsunkne kistelåg samt rester af kiste­
bunden (b). Gengivet i cirka 1/20 størrelse. 
Tegning: Jens Jørgen Kargaard.
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Figur 20. Udsnit af vestlige del af grav 26, 
set fra cirka nordøst. På gravhunden ligger 
knogle 22, tander 43, glasperle 45 og bron- 
zefibel 44. Foto: Hans Rostholm.

Figur 21. Vestlige del af grav 26 med skelet­
spor 40 (hoved), træ 41, knogle 42, tander 
43, bronzefibel 44 og glasperle 45. Ved tra 
41 fandtes rester af endnu en bronzefibel.

østlige halvdel var der cirka 15 cm fyld 
mellem kistens bundlag og det nedsunkne 
låg.

I gravens vestende fandtes skeletspor 40, 
træ 41, knogle 42, tænder 43, bronzefibel 
44 og glasperle 45. Et udsnit af gravens 
vestlige del med alle fundene er vist på figur 
20 og figur 21.

Grav 26 er den eneste af gravene, som 
havde tydelige spor efter den døde. Der var 
lidt mørkere fyld på gravbunden i et cirka 
17 x 15 cm stort område (skeletspor 40). 
I østkanten af denne fyld, som antageligt 
viser den dødes hoved, fandtes rester af 
tænder (nr. 43), hvoraf der er bevaret tand­
emalje, men kun i meget små stykker. Lidt 
østligere fremkom spor af knogle (nr. 42). I 
forbindelse med træ 41 konstateredes ved 
udgravningen rester af en lille bronzegen­
stand, som ikke er bevaret. Et røntgenbille­
de viser rester af en fibel, nemlig en spiral 
med syv vindinger på hver side af bøjlen og 
eventuelt en del af selve bøjlen. Det kan 
være samme type som den bevarede bron­
zefibel 44.

Bronzefibel 44 ses på figur 22 og figur 
23. Metallet er meget nedbrudt, men det er 
muligt at foretage en præcis typebestem­
melse ved hjælp af et røntgenbillede, se fi­
gur 23. Der er tale om en toledet armbrøst- 
fibel, hvor bøjlen går direkte over i en høj 
nåleskede. Fiblen er cirka 3,7 cm lang og 
har en godt 3 cm lang spiral. Nålen mang­
ler, og bøjlen er lidt beskadiget, men synes 
at have en svag afsats.

En stor del af bøjlen er dækket af et styk­
ke tekstil. På Konserveringscentret i Gram 
har man undersøgt tekstilresterne, som er 
s/z spundet, det vil sige, at garnet er spun­
det både venstre og højre om. Vævningen 
er 2/2 kipper. Materialet ligner hør, men 
det er vanskeligt at identificere. Fiblerne lå 
ved skulderen og har uden tvivl siddet på 
den dødes dragt.

Bopladsfund
I samme område som gravene fremkom 
fem spredte stolpehuller og en lille grube, 
som ses på planen figur 3.
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De fem stolpe- eller pælehuller (nr. 2-6), 
som antageligt er fra oldtiden, undersøgtes 
mellem de nordligste grave.

Ved de sydligste grave fandtes grube 18, 
som var 57 cm i diameter og 45 cm nedgra­
vet i undergrunden. I gruben lå en del sten, 
blandt andet en kværn, samt et lille lerkar­
skår, som formodentligt er fra jernalderen. 
Endvidere tyder de to fragmenter af 
kværnsten fra grav 23 på, at der er boplads i 
området.

Datering af gravpladsen
Det er lerkarrene og bronzefibel 44, som 
kan give en datering af gravpladsen. De to 
lerkar fra grav 14 (figur 9) kan ud fra form 
og ornamentik, blandt andet ringgruber, 
placeres i den senere del af yngre romersk 
jernalder, hvilket svarer til 300-tallet.

Gruben med de to små lerkar, grav 8, er 
ud fra det ornamenterede lerkar 11 (figur 5, 
øverst) enten fra samme periode som grav 
14 eller fra den efterfølgende periode, ældre 
germansk jernalder, det vil sige 400-tallet.

Grav 23 dateres sikkert af lerkar 52 (fi­
gur 16). Karrets form og hank med vandret 
gennemboring hører hjemme i ældre ger­
mansk jernalder eller 400-tallet.

Bronzefibel 44 fra grav 26 (figur 22 og fi­
gur 23) kan typemæssigt placeres i yngre 
romersk jernalder og snarest i 200-tallet. 
Grav 26 er sandsynligvis den ældste af gra­
vene.

De fire grave, hvis udstyr giver mulig­
hed for en nærmere datering, hører hjem­
me omkring år 400. Men de er ikke samti­
dige. Gravpladsen er formentlig i brug 
gennem et par århundreder, nemlig det 
meste af 200-, 300- og 400-tallet, det vil sige 
yngre romersk jernalder og ældre ger­
manskjernalder.

Den sidste af gravene, grav 21, indeholdt 
ikke genstande, som kan dateres. Den se­
kundære begravelse er først lavet, efter at 
den oprindelige grav er sunket sammen, 
hvilket bekræfter, at gravpladsen har været 
i brug gennem længere tid.

De her nævnte dateringer af gravene gi­
ver en rækkefølge, hvor grav 26 er ældst.

Figur 22. Bronzefibel 44 fra grav 26. På 
bøjlen sidder et tykt lag med tekstilrester. 
Fiblen er cirka 3,7 cm lang og spiralen 3,0 
cm lang. Foto: Kjeld Hansen.

Figur 23. Bronzefibel 44 fra grav 26, tegnet 
efter røntgenbillede, der blev taget inden 
konserveringen. Typen er en toledet arm- 
brøstfibel. Tegning: Jens Jørgen Kargaard.
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Figur 24. Andre fund fra området ved Mes­
secenter Herning: a og b: jernalderboplads­
er, c: kogegrube, d: gravhøj. Jernaldergrav­
pladsen er markeret med en stjerne. Udsnit 
af kort i l:250Q011141 NØ Herning.

Derefter følger grav 14, grav 8 og til sidst 
grav 23. Grav 21 og den sekundære be­
gravelse i samme nedgravning kan ikke 
placeres i forhold til de øvrige.

Gravpladsen
I Jylland er der i de seneste årtier undersøgt 
et antal gravfund fra samme tid som plad­
sen ved Messecenter Herning.3 Der er i fle­
re tilfælde tale om små gravpladser, som 
dækker en længere periode, ligesom grav­
pladsen ved Messecentret.

Undersøgelsesområdet ved Messecen­
tret var meget begrænset, og vi ved ikke, 
om der er flere grave på stedet. Vi kan blot 
konstatere, at i det indtil 6 m brede vejtracé 
blev der fra gravene afdækket 26 m mod 
nord og 15 m mod syd uden fund. Deri­
mod er der ingen afgrænsning mod vest ud 
mod Vardevej og østpå ind under Hal J.

Det er derfor heller ikke muligt at vur­
dere, om der er tale om en lille familiegrav­
plads, som stort set er fremgravet, eller om 
vi kun har afdækket et udsnit af en større 
gravplads.

De fire jordfæstegrave er placeret i ned­
gravninger, som er fra 160 cm til 185 cm 
lange. De tre af gravene havde tydelige ki­
stespor, men alle gravene har antageligt in­
deholdt en stor plankekiste, som har været 
lidt kortere end nedgravningen.

Placeringen af perler og fibler i grav 23 
og grav 26 viser, at hovedet vendte mod 
vest. Grav 26 havde spor efter hovedet, 
hvor der var lidt tandemalje bevaret. De 
sparsomme skeletspor kan ikke forklare, 
hvordan den døde var anbragt i kisten. 
Men kisternes længde tyder snarere på 
gravlæggelse i sideleje end på udstrakt ryg­
leje, med mindre der er tale om barnegrave.

Det forholdsvis sparsomme gravudstyr 
gør det ikke muligt med sikkerhed at køns­
bestemme gravene. Det almindelige udstyr 
som lerkar, jernknive og enkelte perler kan 
findes i både mands- og kvindegrave. Grav 
26, der indeholdt to fibler, må dog være en 
kvindegrav, da der i mandsgravene kun sy­
nes at forekomme en enkelt fibel.

Andre fund
Med få undtagelser er det først ved de sene­
re års udgravninger, at der på Herning-eg- 
nen er fremkommet et fundmateriale fra 
samme periode som gravpladsen ved Mes­
secenter Herning.

Det største fund stammer fra Holing- 
knuden, hvor der siden 1992 er undersøgt 
spor efter en omfattende jernalderbebyg­
gelse med et stort materiale fra ældre ger-
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mansk jernalder.4 Udgravningerne er om­
talt i FRAM 1995. Museet har desuden un­
dersøgt store bopladser fra samme periode 
dels på Herning Torv og dels ved Bækgård 
i Herborg cirka 22 km vestsydvest for 
Herning.5 Udgravningerne er omtalt hen­
holdsvis i FRAM 1997 og 1989.

I 1998 har Herning Museum ved Toft­
gård sydvest for Hammerum undersøgt en 
stor boplads, som overvejende er lidt æl­
dre, nemlig fra yngre romersk jernalder 
(300-tallet). Dette fund er beskrevet af 
Martin Winther Olesen i denne årbog.

Ved Gullestrup Kirke nord for Herning 
undersøgte museet i 1996 en lille gravplads, 
hvor der ud over grave fra ældre romersk 
jernalder (cirka år 0-200 e.Kr.) fremkom 
tre grave fra yngre romersk jernalder.6 
Gravene indeholdt i alt 3 lerkar, 1 væve­
vægt, 19 perler og 7 metalsager.

Der er enkelte andre fund i området ved 
Messecenter Herning. På kortet figur 24 er 
gravpladsen og tre andre lokaliteter samt 
en gravhøj indtegnet.

Godt 500 m syd for gravpladsen ved 
Messecentret blev der i 1985 undersøgt to 
bopladser i forbindelse med nedlægning af 
naturgasledning (figur 24, a og b). På den 
østlige plads fandtes blandt andet en slag­
gegrube, stolperækker og et 12,5 x 5 m 
stort hus fra førromersk jernalder (500 f. 
Kr.-år 0). Omkring 150 m længere mod 
vest udgravedes blandt andet otte lertag- 
ningsgruber og et 21 m langt hus fra om­
kring år 0. De to udgravninger er omtalt i 
FRAM 1986.7

I 1997 blev der undersøgt en lille koge­
grube fra oldtiden i forbindelse med an­
lægsarbejde på Messecentrets område, cir­
ka 250 m øst for gravpladsen (figur 24, c).

Figur 25. Udsnit af matrikelskort over Bag- 
gerskjær (Baggeskær) Jorder i Herning sogn, 
opmålt 1817. På kortet står »Höj-Agre« og 
et ulæseligt højnavn. På et kort fra 1837fin­
des navnet »Kjörrehöi«. Kortet er gengivet i 
halv størrelse.

På matrikelskortet fra 1807 over Bak- 
keskjær i Herning sogn er der indtegnet en 
gravhøj. Et udsnit af kortet vises på figur 
25. På kortet er anført et højnavn, som dog 
er vanskeligt at læse.8 På det minorerede 
sognekort fra 1837 står navnet »Kjörre­
höi«. Området øst for højen er på kortet 
fra 1807 benævnt »Höj-Agre«. Her ligger 
nu en stor del af messehallerne.

Højen var forsvundet, før Nationalmu­
seet i slutningen af forrige århundrede be-
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rejste landet for at registrere oldtidsmin­
der. Højen kendes kun fra gamle kort, ud 
fra hvilke vi må prøve at fastlægge dens 
nøjagtige placering.

Stedet er overført til et moderne kort (fi­
gur 24, d). Højen har ligget ved østsiden af 
Vardevej, tilsyneladende umiddelbart vest 
for og meget nær ved den undersøgte grav­
plads fra omkring år 400.

Det er ikke usædvanligt, at jernalderens 
fladmarksgravpladser anlægges i tilknyt­
ning til ældre gravhøje. Det ser således ud 
til, at der et eller andet sted ved Messecen­
tret, nær ved den undersøgte gravplads, 
gemmer sig resterne af en gravhøj, og det 
kan naturligvis ikke udelukkes, at der i om­
rådet mellem højen og de fem grave kan 
være bevaret flere grave fra jernalderen.

Noter
1. Hans Rostholm: En grav fra ældre romersk jern­

alder ved Øster Troelstrup i Avlum sogn, Vest­
jylland. Antikvariske Studier 1. 1977, s. 131-142. 
Samme: Aulum sogn i oldtiden, s. 7-61 i: Aulum 
Sogn fra oldtid til nutid 1.1988.

2. Herning Museums sager: HEM 2473 Gullestrup 
og HEM 3407 Gullestrup Kirke.

3. Se f.eks. Jytte Ringtved: Jyske gravfund fra yngre 
romertid og ældre germanertid. Kumi 1986 
(1988),s. 95-231.

4. Udgravningerne på Holing-knuden er fordelt på 
flere sager. Der er fund fra omkring år 400 i føl­
gende sager: HEM 3176 Holing, HEM 3195 
Hammershusvej, HEM 2291 Holing Nordøst og 
HEM 3536 Holing Nord.

5. HEM 3312 Herning Torv og HEM 2839 
Bækgård, Herborg sogn.

6. HEM 3407 Gullestrup Kirke.
7. HEM 2700 Nykær Øst og HEM 2740 Nykær 

Vest.
8. I Axel Steenberg: Herremændene på Hernings- 

holm, Ridderliv og Studeavl (1975) er højen på 
kortet side 14 benævnt »Storehøj«.
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ELLEN DAMGAARD

Kvalitetsvurdering og kvalitetsstyring 
på museerne - hvorfor og hvordan?

Hvad har museerne til fælles med den ja­
panske bilindustri, Herning Centralsyge­
hus ogB&O?

Mere end vi måske til daglig går og tror. 
Elementer som forskning, rådgivning og 
service findes på mange typer af virksom­
heder og institutioner; alle skal planlægge 
for fremtiden og vurdere det, der er kom­
met ud af bestræbelserne, og alle har en 
række daglige rutiner som sagsstyring, ar­
bejdsfordeling, arkivering og så videre. 
Måske kan vi på museerne lade os inspirere 
af de redskaber for kvalitetsudvikling og 
kvalitetsstyring, der først blev udviklet til 
industrien, men som siden er videreudvik­
let til at dække behovet også i helt andre 
sektorer i samfundet.

Går man ind på biblioteket, står der hyl­
de efter hylde med bøger om kvalitetssty­
ring, de fleste af dem med udgangspunkt i 
noget, der hedder ISO 9000. ISO står for 
»International Standard Organization«, og 
nøgleord i hele systemet er kvalitet og bru- 
gertilfredshed.

Hvis man siger ISO 9000 i museumsver­
denen, er der faktisk folk, der ser ud som 
om de har fået olie på tøjet. Siger man ISO 
9004-2, holder de op med at høre efter. 
Ærgerligt nok, for det er betegnelsen for en 
vejledning for kvalitetsarbejde - udarbej­
det specielt for institutioner, der arbejder 
med forskning, rådgivning og service. Ly­

der det ikke som noget i retning af et muse­
um?

I efteråret 1997 tog Statens Museums­
nævn initiativet til en kvalitetsvurdering af 
de statsanerkendte museer. Det skete for at 
belyse, om museerne lever op til mini­
mumskravene i museumsloven. Nævnet 
bad 15 museer om at deltage i et pilotpro­
jekt, hvor man både skulle svare på en ræk­
ke konkrete spørgsmål i et spørgeskema, 
og desuden var velkommen til at bidrage 
med generelle kommentarer til opgavens 
løsning. Lemvig Museum var blandt de 15 
udvalgte, og vi sagde ja til at deltage. Både 
personalet og bestyrelsen var interesseret i 
aktivt at bidrage til pilotprojektet, og ud 
over at besvare spørgeskemaet, indsendte 
vi en række kommentarer med nye syns­
vinkler på både form og indhold af Næv­
nets oplæg. Museets generelle forslag og 
bemærkninger faldt nu ikke i god jord hos 
alle medlemmer af Nævnet. Om denne 
proces og museets interesse for at komme 
videre med et kvalitetsarbejde handler 
denne artikel.

En engageret bestyrelse
Forud for arbejdet med kvalitetsvurderin­
gen lå et mangeårigt engageret arbejde i 
Lemvig Museums bestyrelse. Museet er en 
selvejende institution og har en bestyrelse på
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Lemvig Museums bestyrelse består af 15 medlemmer; til bestyrelsesmødet den 8. septem­
ber 1998 var der fire afbud. På dagsordenen stod kvalitetsvurdering og målscetningspro- 
gram. Ved den fjerneste bordende sidder formanden, Ib Brændgaard, Vandborg. Hans 
bedstefar, Chr. Brændgaard, blev valgt til museets første bestyrelse på den stiftende gene­
ralforsamling i 1931. Foto: Johan Gadegaard, Lemvig, 1998.

15 medlemmer. To er udpeget af Lemvig 
Byråd, én af kommunalbestyrelsen i Thy- 
borøn-Harboøre Kommune. Resten vælges 
af Museumsforeningen for Lemvig og Om­
egn. Det er en usædvanlig stor bestyrelse.

I museets første bestyrelse i 1931 var der 
11 medlemmer, men allerede i 1942 var 
man oppe på de nuværende 15. På et besty­
relsesmøde for nylig spurgte et nyvalgt 
medlem, om man nogensinde havde drøf­
tet, om der virkelig behøvede at være så 
mange. Museets formand, en sindig vestjy­
de, så ud over den talstærkt fremmødte 
forsamling og sagde kort, men venligt: »Ja, 
det har vi«. Og det så ikke ud som om der 
var nogen, der havde lyst til at gå ud!

Den store bestyrelse fungerer som et re­
præsentantskab med rødder i hele museets 
arbejdsområde og med kontakt til og erfa­
ringer fra andre erhverv. Med de mange 
medlemmer får man en kontinuitet, samti­
dig med at der hele tiden er plads til nye. 
Det er nemlig ikke sådan, at bestyrelsens 
medlemmer kan klamre sig til taburetter­
ne. Hvert år til generalforsamlingen er der 
kampvalg - og bestyrelsen kan altid finde 
nogle, der gerne vil stille op. Det betyder, 
at der løbende kommer folk ind, der ser på 
museet med nye øjne.

På et tidspunkt betød bestyrelsens en­
gagement, at diskussionslysten voksede 
ud over rammerne for de almindelige be-
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styrelsesmøders dagsorden, og vi indførte 
fænomenet »lørdagsmøde«. Det ligger for 
det meste i november og varer fra klokken 
9 til 14. Der er morgenkaffe og en velfor­
tjent men enkel frokost. Her er der tid til 
at lade drøftelserne gå i bredden og dyb­
den.

Lørdagsmøderne
Lørdagsmøderne har ikke en regulær dags­
orden, men et overordnet tema. Debatten 
bølger frit, og der er tid til grin og drillerier. 
Alligevel når vi altid igennem væsentlige 
emner og kan ende med konkrete forslag 
og idéer, der tages op på de efterfølgende 
almindelige bestyrelsesmøder. Et par korte 
referater kan give et indtryk af fænomenet.

På lørdagsmødet i november 1995 var 
det planen, at vi skulle drøfte museets nu­
værende og fremtidige struktur og ind­
hold.

Som udgangspunkt tog vi de mini­
mumskrav til statsanerkendte museer, som 
havde været bragt i »Danske Museer« i 
1993 og gennemgik punkt for punkt, hvor­
dan Lemvig Museum levede op til disse 
krav. Meget var i orden, men der var for 
lidt personale, for lille lokalt tilskud, for 
lidt magasinplads og efterslæb på registre­
ringen af genstande.

Vi lagde en strategi for, hvordan vi skulle 
løse disse spørgsmål - og i dag er der mere 
personale, større tilskud, bedre magasin og 
i det mindste bragt orden i samlingen af 
indkomne genstande, så den er klar til selve 
indregistreringen. Der var så meget at 
drøfte og så mange idéer, at vi først da fro­
kostsulten meldte sig, var nået frem til at 
skulle behandle et idékatalog for museets

»indhold«. Eftersom vi havde brug også 
for denne debat som indlæg i Lemvig 
Kommunes Kultur- og Fritidsplan, aftalte 
vi et ekstraordinært lørdagsmøde i januar 
1996.

Her fik vi udarbejdet et indlæg til Kul­
tur- og Fritidsplanen, der redegjorde for 
manglerne i forhold til minimumsstandar­
derne, samtidig med at vi i fællesskab ud­
pegede en række undersøgelses- og for­
midlingsopgaver, som vi gerne ville videre­
føre eller tage op.

Vi var desuden godt rustet til at begynde 
på en debat om en eventuel sammenlæg­
ning af tre museer i Lemvig kommune: 
Lemvig Museum, Jens Søndergaard Muse­
et på Bovbjerg og det nye Museum for reli­
giøs Kunst. Det var et forslag, som borg­
mesteren fremlagde i sin nytårstale. Vi 
kom til at arbejde med dette spørgsmål 
gennem hele 1996, blandt andet på lør­
dagsmødet i november 1996.

De drøftelser, som vi løbende havde haft 
om museets struktur og indhold, betød, at 
vi med stor vægt kunne pege på løsninger, 
der var fagligt velfunderede, og ikke bare 
udsprang af tilskudstænkning. Vi kunne 
pege på, at Jens Søndergaard Museet uden 
ændringer i strukturen direkte kunne ind­
passes som en afdeling af Lemvig Museum, 
med én bestyrelse, én leder og én økonomi. 
Indholdsmæssigt var de to museer to sider 
af samme sag.

Lemvig Museum havde i forvejen en 
god samling, der dækker kunstnerlivet 
omkring Bovbjerg Badehotel, bl.a. med 
Thøger Larsen-udstillingen og Niels Bjer­
res malerier. Allerede i 1930’erne beslutte­
de Lemvig Museums daværende bestyrel­
se, at museet skulle rumme en kunstafde-
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ling med værker af Niels Bjerre, Kristen 
Bjerre og Jens Sondergaard, og siden 
1970’erne har dette lokale kunstnerliv 
været nævnt som et hovedemne i museets 
langtidsplan.

Indlemmelsen af Jens Sondergaard Mu­
seet som en del af Lemvig Museum var så­
ledes en naturlig konsekvens af mange årti­
ers interesse for sagen.

Mellem Lemvig Museum og Museet for 
religiøs Kunst var der derimod store for­
skelle i værdigrundlag og indhold, og også 
strukturen var så forskellig, at det ville have 
voldt store vanskeligheder at sammenlæg­
ge disse to museer.

Ved at tage udgangspunkt i velfundere­
de faglige argumenter lykkedes det at få 
museumssammenlægningen gennemført 
på den bedst tænkelige måde, nemlig Lem­
vig Museum og Jens Sondergaard Museet 
som ét museum, og Museet for religiøs 
Kunst som et andet, selvstændigt museum. 
To museer med hver sin struktur og hver 
sit værdigrundlag og overordnede formål i 
en forskellighed, der er med til at berige det 
lokale kulturliv.

Kvalitetsvurderingen
I september 1997 blev museet som nævnt 
bedt om at deltage i pilotprojektet om 
kvalitetsvurdering af de statsanerkendte 
museer. Vi sagde ja til at deltage, fordi det 
faldt i forlængelse af det, som vi allerede 
havde arbejdet med på lørdagsmøderne. 
Inden lørdagsmødet i november 1997 fik 
hele bestyrelsen tilsendt Nævnets spørge­
skema og andet supplerende materiale, og 
på mødet brugte vi tid både på at drøfte 
det overordnede sigte med kvalitetsvur­

deringen, skemaets udformning og den 
faktiske besvarelse af spørgsmålene.

Bestyrelsens konklusion var, at det ville 
give et bedre instrument for kvalitetsvur­
dering og kvalitetsudvikling, hvis der var 
taget udgangspunkt i museernes eksiste­
rende planlægningssystem med status, fi- 
re-årige arbejdsplaner og årsberetning.

Hvis dette system blev udviklet, så det 
blandt andet rummede en ekstern og intern 
evaluering i forhold til målene, ville det lig­
ne det, man er ved at indføre på andre om­
råder, for eksempel på kommunale institu­
tioner. Det eksisterende system udmærker 
sig desuden ved at være dynamisk, det vil 
sige udviklende og fremadrettet, mens det 
spørgeskema, Nævnet havde udarbejdet til 
pilotprojektet, er statisk og kun beskriver 
et museums situation her og nu.

Da museets leder begyndte at orientere 
sig på bibliotekets hylder med ISO-9000 
bøger, blev det påfaldende, i hvilken grad 
museernes gamle planlægningssystem 
minder om dette industrisystem, der kan 
koges ned til følgende dagligdags vendin­
ger: »Skriv hvad du vil gøre. Gør hvad du 
har skrevet. Skriv hvad du har gjort«.

Vi påpegede endvidere, at der manglede 
en række væsentlige spørgsmål i Nævnets 
spørgeskema. Det gjaldt emner som en be­
skrivelse af museets formål og værdi­
grundlag, bestyrelsens rolle, og samarbejde 
med andre institutioner, foreninger eller 
grupper lokalt eller på landsplan og inter­
nationalt. Desuden havde spørgeskemaet 
kun plads til en beskrivelse af »hovedmu­
seet«, hvad der i Lemvig Museums tilfælde 
betød, at vi måtte udelade Planetstien, Jens 
Søndergaard Museet og Skulpturstien.

Vi sendte spørgeskemaet ind suppleret
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De statsanerkendte 
museer er underlagt 

en række bestem­
melseri Museums­
loven; det betyder 

blandt andet, at 
man arbejder inden 

for en ramme af 
museumsfaglige og 

museumsetiske 
regler. Man kan 

derfor ikke tænke 
sig, at et statsaner­
kendt kulturhisto­
risk museum skulle 

indrykke en annon­
ce i avisen som den­
ne, der kunne læses 
4. september 1998. 
Hvis man giver sit 

arvegods til et privat 
museum, kan man 
som her risikere, at 

det hele sælges på 
auktion. På et 

statsanerkendt 
museum er klare 
lovbundne regler 
for samlingernes 
forvaltning-og 

dermed også en sik­
kerhed forgiverne.
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med de konklusioner, som vi havde fundet 
frem til gennem et seriøst arbejde. Desu­
den foreslog vi, at Statens Museumsnævn 
skulle indbyde de 15 museer, der deltog i 
pilotprojektet til en samlet drøftelse, før 
arbejdet fortsatte.

Bortset fra de manglende spørgsmål i 
spørgeskemaet var der desværre ingen 
større lydhørhed i Nævnet over for muse­
ets forslag.

Besøg af Statens Museumsnavn
Spørgeskemaet var første etape i pilotpro­
jektet; anden etape var besøg af kollegerne 
fra Statens Museumsnævn. De kom på be­
søg 4. marts 1998 - fire museumsfolk fra 
forskellige fag og konsulenter og sekreta­
riatchef fra nævnets kontor.

Fremmede øjne giver næsten altid inspi­
ration og stof til eftertanke - og det gjorde 
nævnets besøg da også. Museet blev plud­
seligt set på udefra, ikke af en almindelig 
besøgende, men af kolleger med kendskab 
til mange sider af museumsverdenen.

Det var en spændende og hyggelig dag, 
men også lidt som at være til eksamen. Alt 
blev set efter i krogene - udstillinger, kon­
tor, magasiner, brandsikring, og der var sat 
god tid af til en uddybende drøftelse af mu­
seets virksomhed.

Noget af det, som gav anledning til 
spørgsmål, var museets bygning. Hvorfor 
arbejdede vi dog ikke på at få bedre og me­
re velegnede lokaler end det gamle krogede 
Vesterhus? Trapper, krinkelkroge, dårlig 
plads til kontorer og værksted - havde vi 
aldrig overvejet at flytte? Nej, men hvorfor 
ikke? Svaret må vist være noget med »ste­
dets ånd«, som Knud V. Jensen også taler

om på Louisiana (i øvrigt uden sammenlig­
ning!). Museet har ganske vist kun haft til 
huse i Vesterbjerg siden 1940, men det fø­
les, som om det hører til dér.

Og hvorfor gik vi ikke meget hårdere i 
kødet på kommunen for at skaffe større til­
skud? Her var svaret noget med, at der jo 
var tale om et årelangt tillidsforhold mel­
lem museet og kommunen, hvor den faste 
økonomi hviler i en balance, men hvor der 
altid er hjælp at hente, når man virkelig øn­
sker sig noget eller er i knibe. Det blev vist 
opfattet som det rene tågesnak, særlig af 
kolleger fra meget store kommuner, hvor 
den slags solidaritet nok ikke er så udbredt.

Og hvorfor gav vi kunst og litteratur så 
stor vægt i museets udstilling og øvrige for­
midling - vi er jo et kulturhistorisk muse­
um og ikke et kunstmuseum? Her var sva­
ret klart nok - kunst og litteratur er en væ­
sentlig del af kulturen på Lemvigegnen. 
Uden Niels Bjerres malerier, udstillingen 
om Bovbjerg Badehotel, Jens Søndergaard 
Museet, Torvald Westergaards skulpturer, 
Thøger Larsens arbejdsværelse og Planet­
stien ville Lemvig Museum give et skævt 
billede af Lemvigegnens historie.

Mødet med Statens Museumsnævn gav 
nu også anledning til spørgsmål og kom­
mentarer, som bestyrelsen morede sig 
over, da formanden og jeg senere aflagde 
referat. Jeg skal bare nævne et enkelt. Der 
blev spurgt, om jeg ikke savnede »et akade­
misk miljø«. Nu sidder der faktisk indtil 
flere akademikere i bestyrelsen, og museet 
arbejder sammen med gymnasielærere og 
med fagfæller fra museer og andre forsk­
ningsinstitutioner - men ellers er det 
sådan, at hvis folk har hovedet skruet rig­
tigt på og kan bidrage kreativt til det ene el-
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ler det andet, så interesserer man sig faktisk 
ikke for, om de har et gammelt eksamens­
bevis i skuffen. Og når jeg tænker tilbage 
på de akademiske miljøer, som jeg kendte i 
min studietid fra universitetet og National­
museet, står det lysende klart for mig, 
hvorfor jeg dengang valgte at søge så langt 
væk fra København som muligt.

Målsætningsprogram 1998-2001
På Lemvig Museum havde vi nok håbet på, 
at Nævnet som en fortsættelse af pilotpro­
jektet ville arbejde videre med et kvalitets­
udviklingsprogram, men der er ikke noget, 
der tyder på det i den sammenfattende rap­
port for pilotprojektet, der udkom i foråret 
1998.1 forsommeren 1998 er der imidlertid 
blevet valgt et nyt Statens Museumnævn 
med ny formand; det bliver derfor spænd­
ende at se, om det giver anledning til nye 
initiativer.

På Lemvig Museum ser vi meget gerne, 
at der udvikles et fælles professionelt kvali­
tetssystem for de statsanerkendte museer, 
og for den sags skyld meget gerne baseret 
på den status, arbejdsplan og årsberetning, 
som museerne i mange år har lavet. Bruger 
man det system i en moderniseret udgave, 
kan man let gå på tværs og på langs i muse­
umsverdenen, samtidig med at man får et 
system, der ligner det, der bruges inden for 
andre sektorer.

Kommer det ikke fra Statens Museums­
nævn, så kommer det i disse år alligevel alle 
andre steder fra. Den 13. maj 1998 fik vi et 
brev fra Lemvig kommunes nye kulturfor­
valtningschef. Der stod:

»Byrådet skal på budgetseminaret have 
forelagt et målsætningsprogram, som er

stillet op efter vedlagte skabelon fra Elfor­
syningsområdet. De enkelte forvaltninger 
skal udarbejde målsætningsprogram i hen­
hold til kontoplanen. Jeg fremsender første 
ufærdige udkast for at inddrage dig i pro­
cessen. Vil du telefonisk give mig en mel­
ding på udkastet!« -Jeg fik brevet onsdag 
middag, og da jeg ringede for at høre, hvor­
når han skulle have et oplæg, sagde han: 
»Senest på tirsdag formiddag«. Han fik det 
mandag, og tirsdag lavede vi et par juste­
ringer. Her kunne jeg bruge det, som vi 
havde drøftet på lørdagsmøderne og som 
vi havde gennemgået i forbindelse med 
Nævnets kvalitetsvurdering. Men nu i et 
fremadrettet dynamisk system, der virker 
professionelt og sammenligneligt. Kort 
sagt inspirerende, selv om det så tilfældig­
vis kommer fra Lemvig Elforsyning og ik­
ke fra Statens Museumsnævn.

Det skema, som vi fik fra Elforsyningen, 
så således ud:

Målsætningsprogram for 
Lemvig Elforsyning
Overordnet målsætning
• at sikre en tilstrækkelig og god elforsy­

ning til kunderne.
• At elforsyningen sker på en miljømæssig 

og optimal måde.

Servicemål
• At alle kunder i forsyningsområdet har 

den ønskede forsyningssikkerhed og el­
leverance.

• At kunder informeres om rationel an­
vendelse af el.

Kvalitetsmål
• At elforsyningsanlægget udbygges til og
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vedligeholdes i en sikker og god stan­
dard.

• At spændingskvaliteten i det punkt hvor 
kunden tilsluttes nettet overholder gæl­
dende normer.

• At forsyningen opretholdes med færrest 
mulige afbrydelser.

Hvordan kunne vi på et museum overho­
vedet bruge denne skabelon til noget? Det 
viste sig at være meget inspirerende og ikke 
så svært, som man måske kunne forestille 
sig. Det resultat, som vi foreløbig er nået 
frem til, ser sådan ud:

Målsætningsprogram for
Lemvig Museum
Lemvig Museums værdigrundlag er base­
ret på ønsket om at sætte det enkelte men­
neskes liv ind i et perspektiv, at skabe for­
ståelse for, at man i nuet er en del af et 
større kredsløb, ét slægtled i en uendelig 
lang række af mennesker, der har levet før 
én selv, og som skal leve efter. Som et valg­
sprog for museets virksomhed har vi valgt 
digteren Thøger Larsens ord: »At søge 
vort livs perspektiv i fortid og fremtid, at 
give nuet dybde og dimension«.

Overordnet målsætning for 
Lemvig Museum
Lemvig Museums overordnede målsæt­
ning er baseret på Museumsloven. Et seri­
øst arbejde for at opfylde den overordnede 
målsætning er en forudsætning for at kun­
ne indgå som en ligeværdig partner i net­
værket af statsanerkendte museer i Dan­
mark. Samtidig er det en garanti for muse­
ets brugere for et højt fagligt niveau.

Museets opgaver er:
• at forske og indsamle, registrere og beva­

re inden for emner, der vedrører kultur, 
kunst og kulturmiljø - med hovedvægt 
på forholdene i Lemvig og Thyborøn- 
Harboøre kommuner, men med mulig­
hed for at belyse emnerne regionalt, nati­
onalt eller universelt.

• at overholde museumsfaglige og muse­
umsetiske standarder.

• at stille sin viden til rådighed såvel for 
private som for offentlige myndigheder.

• at samarbejde med offentlige myndighe­
der og andre om spørgsmål vedrørende 
fredning, bevaring og planlægning.

• at samarbejde med andre museer inden 
for fælles arbejdsområder.

• at samarbejde med andre fagområder, 
f.eks. kunst- og litteraturvidenskab, na­
turvidenskab og turisterhverv.

• at formidle museets viden for offentlig­
heden på en måde, så den enkelte borger 
får et perspektiv i tid og rum på sit eget 
liv her og nu.

Kvalitetsmål
En forudsætning for at opnå de overordne­
de mål er:
• at der findes en langsigtet plan for muse­

ets samlede virksomhed.
• at der findes kvalificeret personale i til­

strækkeligt omfang, og at man sikrer 
personalets fortsatte udvikling og ud­
dannelse.

• at museet har en relevant indsamlings-, 
forsknings- og undersøgelsesvirksom­
hed, og at der er en plan for denne virk­
somhed.

• at det indsamlede materiale er dokumen­
teret og registreret.
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• at samlingerne er forsvarligt sikret for ef­
tertiden (bestemmelser vedr. museets 
ophør, konserveringstilstand, brand- og 
tyverisikring).

• at samlingerne er offentligt tilgængelige, 
og at åbningstider og kontortid står i et 
rimeligt forhold til museets størrelse og 
økonomi.

• at museets udstillinger er i overensstem­
melse med museets overordnede mål­
sætning, og at de afspejler væsentlige si­
der af den lokale kultur.

• at personalet står til rådighed ved for­
midling af museets viden specielt til ud­
dannelsesinstitutioner og foreninger.

• at forespørgsler fra museets brugere og 
samarbejdspartnere besvares eller vide­
regives hurtigst muligt.

• at museet deltager aktivt i debatten ved­
rørende kultur- og bevaringsspørgsmål, 
såvel lokalt som i et bredere perspektiv.

• at museet tilstræber en målrettet mar­
kedsføring i samarbejde med lokale og 
regionale kulturinstitutioner, turistorga­
nisationer og offentlige myndigheder.

Hvad vil vi?
- og hvordan gør vi det?
Den overordnede målsætning og kvalitets­
målene kan »oversættes« til spørgsmålene 
Hvad vil vi? og Hvordan gør vi det? Det er 
væsentlige spørgsmål for enhver virksom­

hed, uanset om man producerer biler eller 
laver museumsudstillinger.

Om man bruger et system, der hedder 
ISO 9004-2, Total Quality Management 
eller noget helt andet med et mere musealt 
navn, er sådan set ligegyldigt. Men der bør 
ske noget, gerne i et samarbejde mellem 
Statens Museumsnævn, museerne, amter 
og kommuner. Og hvorfor alt dette ekstra 
besvær? For at bevidstgøre museerne selv 
om deres arbejde og for at fortælle museer­
nes brugere, at man med det etablerede 
danske museumsvæsen har en samling in­
stitutioner med en række veldefinerede 
opgaver. Det museerne leverer, kan man 
ikke få andre steder til den beskedne pris af 
de nuværende offentlige tilskud. De stats­
anerkendte museer er forpligtede til et vi­
denskabeligt forsknings- og undersøgel­
sesarbejde, og her er de kulturhistoriske 
lokalmuseer faktisk de eneste institutioner, 
der har det som en særlig forpligtelse at 
forske i den lokale kultur. Vi er forpligtede 
til at yde rådgivning og praktisk arbejde for 
offentlige myndigheder på en lang række 
områder, vi følger museumsfaglige og 
museumsetiske normer, der er fastlagt i 
Museumsloven og i internationale regelsæt 
- og vi kan levere viden, mening og over­
blik, fordybelse og indsigt til alle, der ikke 
bare er tilfredse med overfladisk under­
holdning. Er det ikke værd at gøre op­
mærksom på?
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KIM CLAUSEN

Ti år med Økomuseet
Vestjyllands Økomuseum - et selvbestaltet kulturforsøg

Økomuseumsidéen har været kendt i Dan­
mark siden slutningen af 1970’erne. Men 
først i 1988 tog Skjern-Egvad Museum, 
som det første danske museum, økomuse­
umsidéen op med henblik på at udvikle 
projektet »Vestjyllands Økomuseum - 
landskab, kultur og turisme«.

Karakteristisk for økomuseumsidéen er 
det, at besøgsstederne er indrettede i origi­
nale bygninger, der er bevaret på deres op­
rindelige sted. Med udgangspunkt i disse 
steder, vil økomuseet fortælle om sam­
menhængen mellem mennesker, genstan­
de, bygninger, landskab, dyr og planter.

Et besøg på egnsmuseet åbner ens øjne for storheden i forfædrenes liv og virke.

Økomuseumsprojektet i Skjern og Egvad kommuner blev sat i gang som et selvbestaltet 
kulturforsøg, med det mål at skabe et museum, der henvendte sig til den fastboende be­
folkning og til besøgende turister-og derved skabe bedre økonomiske forudsætninger for 
museets fortsatte udvikling. Illustration fra bogen » Vestjyllands Økomuseum - landskab, 
kultur og turisme. «
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Udviklingsarbejdet tog fart i foråret 
1989, netop som Skjern-Egvad Museum 
fyldte 60 år. I de følgende 10 år har Skjern- 
Egvad Museum gennemgået en udvikling, 
som man kan karakterisere som et selvbe­
staltet kulturforsøg indenfor den eksiste­
rende museumslovs rammer. Formålet har 
været at skabe en bedre sammenhæng mel­
lem museets forskning og bevaring på den 
ene side og museets formidling og turist­
rettede aktiviteter på den anden side. Såle­
des er museets besøgstal fra 1988 til 1998 
steget fra godt 15.000 til 60.000.1 dag spil­
ler Vestjyllands Økomuseum en vigtig rol­
le i forbindelse med at skabe en egnskarak­
teristisk turisme i baglandet til Ringkøbing 
Fjord.

Ved museets kommende 70 års jubi­
læum 2. april 1999 vil man kunne se tilbage 
på ti meget travle år, som på en lang række 
områder har ændret museet. Samtidig kan 
man også konstatere, at Økomuseet stadig 
befinder sig midt i en udviklingsproces, 
hvor især de nye Feriefonds-støttede pro­
jekter Dejbjerg Jernalder, Bundsbæk Møl­
legård, Gåsemandens Gård og Fahl Muse­
umshavn vil få stor indflydelse på, hvorle­
des Økomuseet vil udvikle sig fremover.

Vendes blikket tilbage til 1988-89 havde 
idéen om at udvikle Skjern-Egvad Muse­
um til et økomuseum med inspiration fra 
franske, engelske, svenske og norske for­
billeder i en tid været drøftet mellem muse­
ets medarbejdere og i museets styrelse.1

Man var enige om, at økomuseumsidéen 
var interessant for Skjern-Egvad Museum, 
som i løbet af 1980’erne i flere tilfælde hav­
de engageret sig i bevaringen af bygninger, 
monumenter og andre kulturhistoriske 
spor i museets arbejdsområde. Her havde

det vist sig, at det bedste argument til at 
skabe politisk forståelse for bevaring af 
Skjern’s »dåbsattest«, et gammelt DSB- 
vandtårn fra 1874, byens gamle vindmølle 
og et gammelt arbejderhus i Tarm, var, at 
de gamle bygninger kunne være med til at 
gøre Skjern-Tarm området mere interes­
sant i turisternes øjne.

Endvidere betød åbningen af Fahl Kro, 
at museet lige pludselig fik en decentral 
struktur med besøgssteder i Bundsbæk 
Mølle og på Fahl Kro beliggende 34 km fra 
hinanden. Det var derfor nærliggende at 
interessere sig for en museumside, der 
kunne sammenkæde disse to besøgssteder. 
Økomuseumsidéens budskab om »museet 
uden vægge« var derfor en inspirerende

Økomuseets bestanddele efter René Ri- 
vard. Modsat et frilandsmuseum tilstræber 
Økomuseet at bevare helheder i deres op­
rindelige sammenhæng og derigennem 
etablere et kulturhistorisk netværk i det ek­
sisterende miljø. Herved kan der fortælles 
om de lange linjer i et områdes historiske 
udvikling.
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model til, hvorledes man kunne opbygge 
det nye museumssamarbejde mellem 
Skjern og Egvad kommuner.

Det begyndte med 
Bundsbæk Mølle
På en måde var elementer fra økomuse­
ums-tankegangen allerede blevet benyttet i 
forbindelse med restaureringen og opbyg­
ningen af museet på Bundsbæk Mølle, som 
var foregået siden 1976. Her havde man 
med fredningen af Bjørnemosen og etable­
ringen af svellestien gennem mosen skabt 
en sammenhæng mellem Bundsbæk Mølle 
og det omkringliggende landskab, som 
kunne opfattes som et lille økomuseum i 
sig selv.2 Lige fra starten blev svellestien 
gennem Bjørnemosen til tomten efter rak­
kerhuset en stor succes. Inddirekte var 
denne succes med til at give inspiration til, 
at man kunne forbinde Fahl Kro og 
Bundsbæk Mølle ved hjælp af en historisk 
cykelrute.

Samtidig var det heller ikke nogen tilfæl­
dighed, at det var ud fra en argumentation 
om, at et vestjysk økomuseum kunne få 
stor betydning overalt i landet, hvor man 
med udgangspunkt i det lokale kulturmiljø 
ville forsøge at skabe en egnskarakteristisk 
turisme, at Skjern-Egvad Museum i 1988 
søgte og fik penge fra de såkaldte turist-ud­
viklingsmidler (PUTO) til at idéudvikle 
Skjern-Egvad Museum til et dansk øko­
museum.

Omtrent på samme tidspunkt var hele 
debatten omkring en naturgenopretning af 
Skjern A kommet i gang. Da denne diskus­
sion til tider var meget heftig, undlod vi at 
inddrage Skjern Å i økomuseums-projek-

tet, indtil der var truffet en endelig politisk 
afgørelse om naturgenopretningsprojek­
tets fremtid. At der i mellemtiden er gået 
mere end ti år, uden naturgenopretnings­
projektet er kommet i gang, har i realiteten 
bevirket, at Økomuseet har udviklet sig på 
begge sider af Skjern A, uden at Skjern A’s 
store formidlingspotentiale for alvor er 
blevet inddraget i planlægningen af Øko­
museet. I dag, hvor naturgenopretnings­
projektet nu er en realitet, vil det være en 
vigtig opgave at sammenkæde Økomuseet 
med Skjern Å-projektet.

Rapporten:
» Vestjyllands Økomuseum 
- landskab, kultur og turisme«.
I 1990 udgav Skjern-Egvad Museum rap­
porten »Vestjyllands Økomuseum - land­
skab, kultur og turisme«.3 Rapporten hav­
de form af en brugsanvisning på, hvorledes 
man med udgangspunkt i Skjern-Egvad 
Museums eksisterende museumsstruktur 
kunne udvikle et kulturhistorisk netværk, 
som omfattede hele Skjern-Tarm-egnen.

Hvad der senere viste sig at være af uvur­
derlig betydning var, at rapporten blev ud­
arbejdet af museets egne medarbejdere, 
som ved hjælp af PUTO-midlerne var ble­
vet købt fri.

Dog havde man en person udefra med i 
projektet, nemlig turistøkonomen Wolf­
gang Framke, som sideløbende udarbejde­
de en turistøkonomisk vurdering af Øko- 
museums-projektets økonomiske betyd­
ning for Skjern-Tarm-egnen. En anden 
meget afgørende ting, der kom ud af Wolf­
gang Framkes undersøgelse, var en indsigt 
i hvilke målgrupper, der ville være interes-
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serede i økomuseet. Her viste det sig, at det 
især var såvel lokale som tyske børnefami­
lier, der var økomuseets mest oplagte mål­
gruppe, og der således ikke var nogen kon­
flikt mellem de tilbud museet kunne ud­
vikle til lokalbefolkningen og til de ferie­
rende tyske børnefamilier.

Udviklingsarbejdet kom især til at dreje 
sig om følgende opgaver:
• at beskrive en række karakteristiske 

kultur- og naturhistoriske temaer for 
Skjern-Tarm egnen.

• at idéudvikle og planlægge en række be­
søgsteder, hvor de valgte temaer kunne 
formidles.

• at planlægge en hovedrute, der kunne 
binde Økomuseet sammen og give det 
en fysisk struktur.

• at planlægge en række lokalruter, der 
kunne knytte de enkelte lokalsamfund 
sammen med Økomuseet.

• at udvikle en informations- og mar­
kedsføringsplan for Økomuseet.

Temaer
Med udgangspunkt i vores kendskab til 
Skjern-Tarm egnens kulturhistorie og de 
eksisterende eller påtænkte besøgssteder, 
blev følgende temaer udviklet:

1 ) Fra boplads til stationsby
En beretning om de lange linjer i bebyggel­
sens udvikling på Skjern-Tarm egnen fra 
oldtid til nutid. Med dette tema forsøgte vi 
at indarbejde museets eksisterende bebyg-

Økomuseets temaer 
blev formuleret ud 
fra Skjern-Egvad 

Museums forskning 
og undersøgelses­

virksomhed inden­
for arkæologi og et­
nologi. Illustration 
fra bogen »Vestjyl­
lands Økomuseum 
- landskab, kultur 

og turisme.«
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gelsesmæssige viden i økomuseums-pro- 
jektet. Set i bakspejlet må det i dag indrøm­
mes, at vi ville for meget, og vi i stedet skul­
le have udvalgt nogle tidsperioder, som vi 
ville specialisere os i. I praksis er dette ble­
vet resultatet, idet det er museets udgrav­
ningsresultater vedrørende jernalderen, 
som har udmøntet sig i projektet Dejbjerg 
Jernalder. På samme måde som det er mu­
seets undersøgelsesarbejde vedrørende 
stationsbyen, der har resulteret i udstillin­
ger om stationsbyen og møller. Endvidere 
har det også være vanskeligt i praksis at ad­
skille bebyggelsestemaet fra landbrugste­
maet »Vestjysk landbrugs udvikling i for­
tid, nutid og fremtid«, som var det andet 
tema vi valgte.

2) Vestjysk landbrug
Indtil videre har museets engagement i 
landbrugets udvikling først og fremmest 
været synligt i forbindelse med afholdelse 
af det årlige historiske dyrskue på Fahl 
Kro, somil 998 havde ti års jubilæum.

Imidlertid vil landbrugstemaet uden 
tvivl få en meget mere fremtrædende rolle i 
Økomuseets formidling i de kommende år 
med åbningen af Gåsemandens Gård i Nr. 
Bork som arbejdende landbrugsmuseum.

3 ) Fiskeri
Om fiskeri på Ringkøbing Fjord og ved 
Skjern - specielt med henblik på Skjern A 
laksen. Dette tema er først og fremmest 
blevet formidlet ved hjælp af museets fi­
skejolle, Laurids Fahl, som museet anskaf­
fede i 1989 og navngav i forbindelse med 60 
års jubilæet. Jollen har i årenes løb fungeret 
som naturskoletilbud udenfor turistsæso­
nen og som turisttilbud i sommerferien. I

forbindelse med temaet blev der også udar­
bejdet en idéskitse til et Lakseformidlings- 
center i tilknytning til Skjern-A-sammen- 
slutningens dambrug ved Albæk, hvor 
man opdrætter de oprindelige Skjern Å 
laks til udsætning i åen. Senest har disse 
tanker været fremme i forbindelse med be­
stræbelserne på etablering af et lystfisker­
museum ved Skjern A.

4) Fugle
Med udgangspunkt i de store fugleområ­
der på Værnengene og Tipperne.

Fugletemaet er i vid udstrækning blevet 
formidlet med udgangspunkt i Fahl Kro. I 
udviklingsarbejdet blev der udarbejdet en 
idéskitse til et fugleformidlingscenter på 
Værnengene efter inspiration fra det sven­
ske naturcenter ved Hornbogasøen i 
Vestergötland. Sidenhen er tanken om et 
stort naturcenter i området dukket op i 
forbindelse med Skjern A-projektet, hvor 
man forventer, at et betydeligt fugleliv vil 
udvikle sig, når naturgenopretningspro­
jektet går i gang.

3) Vand- og vindmøller
Dette tema tog udgangspunkt i Bundsbæk 
Mølle og Skjern Vindmølle. Skjern Vind­
mølle blev restaureret i 1991 og Bundsbæk 
Mølle i 1992-93. Den nærliggende idé med 
at trække de lange linjer op til den moderne 
vindmøllefabrikation blev vist med udstil­
lingen »Vindens kraft« og er søgt gennem­
ført som naturvejleder-ture.

6) Det daglige brød
Om brødbagning og den daglige kamp for 
tilværelsen i Vestjylland i gamle dage. Det­
te tema er især blevet formidlet gennem
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Hattemagerhuset i Tarm, som blev åbnet i 
1993, og i forbindelse med bagning i bage­
riet på Bundsbæk Mølle.

7) Rakkerne
Beretningen om en udstødt minoritet, der 
levede i Dejbjerg helt frem til begyndelsen 
af dette århundrede. Rakkertemaet er nok 
det af Økomuseets temaer, der umiddel­
bart appellerer mest til de besøgendes fan­
tasi. Indtil videre er temaet ikke blevet for­
midlet gennem en fast udstilling. I 1994 
gennemførtes en udstilling med maleren 
K. M. Testrup Andersens rakkerbilleder, 
som museet siden har erhvervet med hen­
blik på opbygning af en permanent udstil­
ling på Bundsbæk Mølle om de jyske rak­
kere og natmandsfolk. Samtidig er tomten 
efter Mette Mus og Niels Kvembjerg ble­
vet opkøbt og en undersøgelse af husets hi­
storie er gennemført. I de kommende års 
planer for udvikling af Økomuseet indgår 
en rekonstruktion af rakkerhuset i Bjør­
nemosen. Ellers er temaet først og frem­
mest blevet formidlet ved hjælp af natur­
vejlederture og igennem Rakkerspillene 
(friluftsspil) ved Bundsbæk Mølle.

8) Tro og overtro
Med udgangspunkt i egnens kirker og fol­
kesagn. Dette tema er det af de oprindelige 
temaer, som der har været arbejdet mindst 
med. Ved en revision af museets arbejds­
planer må det således overvejes, om man 
fremover skal se bort fra dette tema.

Ideudvikling af besøgssteder
En betydelig del af udviklingsarbejdet i 
1989 bestod i udvikling af planer for de ek-

Kort over økomuseumsprojektets eksiste­
rende og påtænkte projekter i 1990. Først på 
et senere tidspunkt fik ruteforbindelsen 
navnet Drivvejen.

sisterende besøgssteder samt at udarbejde 
skitser til, hvorledes nye besøgssteder kun­
ne udvikles i forbindelse med formidling af 
de før omtalte temaer.

Således pegede vi på følgende muligheder:
• Vindkraftmuseum på Skjern Vindmølle.
• Velkomstcenter og kopi af Dejbjerg- 

vognen ved Bundsbæk Mølle.
• Informationskontor  ved Bork Havn.
• Hattemagerhuset - som historisk værk­

sted ved Tarm By.
• Veteranbanecenter m.m. ved Stations­

bymuseet og Skjern Remise.
• Jernaldergård ved Fahl Kro.
• Vognudstilling i Tarm Pakhus.
• Fugleformidlingscenter ved Tipper­

halvøen.
• Skjern Å Laksecenter ved Albæk.
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Af ovenstående projekter er Hattemager­
huset, Skjern Vindmølle og Informations­
kontoret i Bork Havn blevet realiseret me­
get tæt på de oprindelige oplæg.

Planerne vedrørende en veteranbane på 
den gamle Skjern-Videbækbane er det 
lykkedes for en gruppe frivillige veteran- 
jernbane-interesserede under betegnelsen 
VSVJ, (Videbæk Skjern Veteran Jernbane), 
at gennemføre i form af et skinnecykel- 
projekt. Endvidere arbejder gruppen også 
på at få etableret kørsel med en veteran­
skinnebus på banestrækningen mellem 
Stationsbymuseet i Skjern og Rækker 
Mølle.

Projekterne vedrørende Fahl og Bunds­

bæk har senere ændret karakter og indgår i 
det, vi i dag kalder anden fase af økomuse- 
ums-projektet (Feriefondsprojektet) un­
der betegnelserne Dejbjerg Jernalder og 
Fahl Museumshavn.

De to forslag til naturcentre er som tidli­
gere nævnt ikke blevet realiseret. Men alle­
rede i rapporten i 1989 gjorde vi opmærk­
som på, at disse to projekter måtte gen­
nemføres af andre kræfter end museet. 
Men naturligvis så vi gerne, at de blev ind­
draget i Økomuseet. Således kan det også 
konstateres, at idéerne har været oppe at 
vende i forskellige sammenhænge i løbet af 
de sidste ti år, senest i forbindelse med 
Skov- og Naturstyrelsens arbejde på at ud-

Fuglecentret ved Tipperne og Værnet var et af de projektideer, der ikke blev realiseret.

62



arbejde en formidlingsplan vedrørende 
Skjern A. Idéerne lever således stadig og 
indgår i det, vi har valgt at kalde tredie fase 
af økomuseums-projektet nemlig sam­
menkædningen af økomuseet og natur­
genopretningsprojektet af Skjern Å.

Sammenkædning af Økomuseet 
-Drivvejen
Ud over udarbejdelsen af de forskellige 
forslag til temaer og besøgssteder var den 
vigtigste opgave at planlægge en hovedru­
te, der kunne kæde Økomuseet sammen til 
en helhed. Vi satsede her på cyklen, som 
det mest miljøvenlige transportmiddel til 
at køre rundt på i Økomuseet. Den senere 
opblomstring af cykelturismen har vist, at 
vi på en måde satsede rigtigt, da vi sammen 
med Skjern og Egvad kommuner planlag­
de Drivvejen som en historisk cykelrute. 
Ideen var at »genanvende« gamle veje til en 
sammenhængende forbindelse. Navnet 
Drivvejen var inspireret af de brede, sande­
de spor, som studedrifterne på vej sydpå til 
de store kvægmarkeder i Nordtyskland 
trak gennem det vestjyske landskab i gamle 
dage.

Her ti år efter må vi imidlertid konstate­
re, at hverken ruteføringen eller sti-belæg­
ningen var optimal fra starten. Men værre 
har det nok været, at ruten kun består af et 
enkelt spor, så man skal samme vej tilbage. 
Naturligvis havde vi ikke gjort os forestil­
ling om, at de fleste af Økomuseets gæster 
ville komme på cykel, men vi havde et håb 
om, at Drivvejen ville slå i gennem som en 
anderledes kulturhistorisk cykelrute.

Imidlertid er der håb forude. I foråret 
1^97 gjorde amtet Drivvejen til en regional

cykelrute, samtidig med at den blev koblet 
sammen med de to nationale cykelruter, 
Vestkyststien og Søndervig-København 
ruten, i henholdsvis Lønne og i Tændpibe 
ved Velling. Således udgør Drivvejen nu 
sammen med disse to nationale ruter en 
sammenhængende cykelrute rundt om 
Ringkøbing Fjord. Nord for Skjern Å ud­
gør Drivvejen et spændende alternativ til 
Søndervig-København ruten, hvor man 
kan besøge museerne i Skjern, Bundsbæk 
Mølle, Dejbjerg Jernalder, Bundsbæk 
Møllegård, Smedenes Hus i Lem og Røde 
Kro i Velling ved at følge Drivvejen. Lige­
ledes er der i de senere år etableret gode cy­
kelstier fra Tarm til Vostrup og mellem 
Hemmet og Nr. Bork, som også kan be­
nyttes som alternative ruteforbindelser.

Sammenkædning af lokal­
samfundene mea Økomuseet
Udviklingen af lokalruter var en anden af 
de ting, der blev lagt stor vægt på ved øko­
museets start. Her har erfaringen vist, at 
man havde en tendens til at lave for indvik­
lede rutebeskrivelser, fordi man ville have 
så mange seværdigheder med som muligt. I 
de kommende år vil det nok være nødven­
digt at forenkle disse lokalruter. Men 
grundlæggende synes idéen stadig god.

Markedsføringen af Økomuseet
Arbejdet med at udvikle en informations­
og markedsføringsplan for Økomuseet er 
først og fremmest kommet til udtryk gen­
nem de to foldere Drivvejen og På Tur.

I folderen Drivvejen beskrives Økomu­
seet som en historisk cykelrute, hvor de se-
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værdigheder, man kan opleve på turen, er 
beskrevet. I de kommende år vil vi forsøge 
at udvikle folderen yderligere blandt andet

En historisk cykeltur ad

DRIWEJEN
Fahl Kro - Bundsbæk Mølle

Skjern-Egvad Museum

Folderen over den historiske cykelrute 
DRIWEJEN binder Økomuseets besøgs­
stedersammen.

ved at formidle den til et større publikum 
via Internettet. Netop den nye teknologi, 
som Internettet repræsenterer, kan godt gå 
hen og blive en af de væsentligste måder, 
som Økomuseet skal formidles på i fremti­
den. Internettet kan give interesserede mu­
lighed for at søge informationer om Øko­
museets oplevelser og aktiviteter på en hel 
anden måde, end vi hidtil har været i stand 
til at formidle Økomuseets mange tilbud.

I folderen På Tur, som i de forløbne år 
har udviklet sig til et farvestrålende katalog 
over alle Økomuseets besøgssteder og ak­
tiviteter, markedsføres Økomuseet som en 
hel speciel vestjysk turistattraktion.

Således præsenteres Økomuseets både­
byggeri på Fahl Kro, en fiskejolle der tager 
skolebørn og turister med på fjordfiskeri, 
to arbejdende møller - en vandmølle og en 
vindmølle, en købmandsbutik fra 1920’er- 
ne, en kro samt et »prøv-selv-museum« for 
børn i det tidligere arbejderhus, Hattema­
gerhuset.

I På Tur markedsføres også ture med 
museets ti shetlandsponyer. De bruges til 
transport af mindre børn på naturvejleder­
ture i Dejbjerg Plantage. Så undgår foræl­
drene uenigheder om, hvem der skal bære 
børnene, når de ikke længere vil gå selv. En 
af de nyeste aktiviteter, en mini-jernbane, 
findes i Stationsbymuseets have.

På Fahl Kro kan man, ud over de muse­
umsmæssige udstillings- og aktivitetstil­
bud, få kaffe med hjemmebagt kringle. 
Endvidere afholdes der kroaftener med 
æggekage eller fisk fra fjorden et par gange 
om ugen i sommertiden. På Bundsbæk 
Mølle serveres også kaffe og desuden møl­
lens brød - bagt i en traditionel stenovn.
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Det nye historiske 
værksted i de 

rekonstruerede 
jernalder går de ved 
Dej bjerg jernalder 

er et populært 
ekskursionssted for 

mange skoleklasser.

Økomuseets anden fase: 
Feriefondsprojektet
I 1993 fik Skjern-Egvad Museum tilsagn 
om tilskud og lån på i alt 22,3 mio. kr. fra 
Arbejdsmarkedets Feriefond til gennem­
førelse af det, man nu kaldte anden fase af 
økomuseet.

Som status over udviklingsarbejdet for 
første fase af Vestjyllands Økomuseum 
1989-93 kunne man i ansøgningen til Ar­
bejdsmarkedets Feriefond konstatere, at 
ideudviklingen og realiseringen af Vestjyl­
lands Økomuseum havde resulteret i en 
vækst i museets besøgstal fra 15.100 i 1988 
til 57.000 i 1993.

I betragtning af, at de to største besøgs­
steder, som man havde beskrevet i øko­
museumsrapporten 1989 - et fuglecenter 
ved Tipperne og et laksecenter ved Skjern 
Å ikke var blevet realiseret - betød et be­
søgstal på 57.000, at man faktisk havde le­
vet op til de forventninger på 100.000 be­

søgende, som var stillet som mål ved pro­
jekters beskrivelse i 1990.

Imidlertid måtte man også konstatere, at 
den decentrale tankegang, som lå bag det 
oprindelige økomuseumsprojekt, i for høj 
en grad bevirkede, at det var vanskeligt at 
få øje på Økomuseet. Man fandt det derfor 
vigtigt, at Økomuseet fik udviklet et eller 
flere »lokomotiver«, der på en mere mar­
kant måde kunne profilere Økomuseet og 
være med til at trække flere besøgende til.

Et af disse »lokomotiver« skulle udvik­
les ved Bundsbæk Mølle i forbindelse med 
etablering af Dejbjerg Jernalder og Bunds­
bæk Friluftsgård i umiddelbar nærhed af 
Bundsbæk Mølle. Et andet skulle udvikles 
ved Fahl Kro med etableringen af en muse­
umshavn.

Dej bjerg Jernalder
Dej bjerg Jernalder består af et jernalder­
museum samt to rekonstruerede vestjyske
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De nye udstillingsbygninger i forbindelse med Dejbjerg Jernalder er Danmarks første 
økologiske museumsbyggeri. Murene er af ubrændte lersten og taget er lavet af tujatræ. På 
de sydvendte tagflader vil der blive placeret tre store solcellepaneler, som vil kunne levere 
cirka 4,9 kilowatt-timer til museet - når solen skinner!

jernaldergårde fra henholdsvis år 0 og år 
400 placeret i et rekonstrueret jernalder­
landskab. I jernaldermuseet vises museets 
jernaldersamlinger, ligesom der arbejdes 
på at lave en kopi af en af Dejbjergvogne- 
ne, der blev fundet få kilometer fra Dej­
bjerg Jernalder i Dejbjerg Præstegårdsmo­
se i 1881 og 1882. I formidlingen af Dej­
bjerg Jernalder er det idéen at sætte jernal­
deren i Vestjylland ind i en økologisk hi­
storisk sammenhæng ved blandt andet at 
fokusere på nogle af de landskabsmæssige 
konsekvenser, som jernudvinding, skov­
hugst og kvæghold satte i gang i denne pe­
riode.

Det nye jernaldermuseum er opført

som et økologisk byggeri. Således er mu­
rene af ubrændte lersten og taget lavet af 
tujatræ, som ikke behøver trykimprægne­
ring. Opvarmningen af museet er ligesom 
på Bundsbæk Friluftsgård og Bundsbæk 
Mølle baseret på vedvarende energikilder 
- biobrændsel og solvarme. Endvidere er 
det også planen at placere solcellepaneler 
på udstillingsbygningens tag, så museet 
selv kan producere en del af den elektri­
citet, museet forbruger i udstillinger­
ne. Skjern-Egvad Museum råder iøvrigt 
allerede over en lille el-producerende tur­
bine, som leverer strøm til Bundsbæk 
Mølle.
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Fahl Kro - Fahl Museumshavn
Ved Fahl Kro, hvor museet har sit histori­
ske bådebyggeri, er det planen at rekon­
struere et maritimt miljø bestående af mu­
seets gamle træskibe. Endvidere er der pla­
ner om at udvikle et vikingemiljø, beståen­
de af en gård og et naust med et tilhørende 
vikingeskib beliggende ned til Fahlen Å. 
Vikingegården vil være en rekonstruktion 
af en gård, som museet gravede ud ved 
Tarm Bybæk i 1995.

Gåsemandens Gård
Endelig indgår det også i udbygningspla­

nerne at sætte den fredede og cirka 150 år 
gamle gård, Gåsemandens Gård, i Nr. 
Bork i stand og drive det som et arbejdende 
vestjysk landbrug i tiden 1914-1950 med 
fremvisning af blandt andet gamle danske 
husdyr.

Bundsbæk Friluftsgård
På friluftsgården Bundsbæk Møllegård er 
det tanken, at museet fra 1999 vil kunne til­
byde museets gæster forskellige kursustil­
bud omkring temaerne aktiv historie, kul­
turmiljø, friluftsliv, husflid samt miljø og 
vedvarende energi.

Denne kursusvirksomhed tænkes ud-

Det nye solvarme- og biobrændselsanlæg, der skal forsyne Bundsbæk Friluftsgård, Bunds­
bæk Mølle og Dejbjerg Jernalder med varme er i fuld gang. I baggrunden ses Bundsbæk 
Møllegård, hvor der blandt andet er indrettet overnatnings-muligheder  for 28 personer.
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viklet i samarbejde med foreninger, orga­
nisationer og privatpersoner som museet 
gennem årene har haft et godt samarbejde 
med. Det vil i første omgang være Midt- 
West Husflidskreds og DGI Vestjylland.

Sideløbende med disse kursusplaner ar­
bejdes der også på at forbedre muligheder­
ne for, at Økomuseets besøgende skal 
kunne bevæge sig på forskellige måder i det 
kulturlandskab, som Økomuseet formid­
ler.

Begrebet »historisk friluftsliv« spiller 
her en central rolle, som en form for for­
midling, der fremover skal karakterisere 
økomuseet. Således skal det gerne om nog­
le år være et tilbud til Økomuseets gæster, 
at de for eksempel vil kunne sejle fra Fahl 
Museumshavn til Stauning Havn i et vikin­
geskib og derfra videre til Dejbjerg Jernal­
der på ryggen af en islandsk hest.

Under betegnelsen »historisk frilufts­
liv« vil vi således gerne udvikle en formid­
lingsform, der kan formidle en sammen­
hæng mellem historie og landskab på en ny 
måde. Således tror vi, at man efter et par ti­
mers roning i et vikingeskib på Ring­
købing Fjord er motiveret til at sætte sig 
ind i livsvilkårene i jernalderens eller vikin­
getidens Vestjylland og samtidig trække 
nogle linjer op til vores egen tid.

Ændrede forudsætninger for 
Ferie fondsprojektet
En af forudsætningerne for gennemførel­
sen af anden fase af økomuseums-projek- 
tet var imidlertid, at det skulle ske som et 
beskæftigelsesprojekt. Allerede i 1994-95 
fik museet problemer med at rekruttere le­
dig arbejdskraft, og vanskelighederne er

vokset i takt med det økonomiske opsving.
Således har museet løbende måtte revi­

dere de ambitiøse planer vedrørende anden 
fase, og det har i en tid været nødvendigt at 
samle alle museets kræfter omkring gen­
nemførelsen af Bundsbæk-projektet, som 
nu er ved at være færdigt. Her i september 
måned er man begyndt på arbejdet ved 
Gåsemandens Gård, mens det maritime 
projekt ved Fahl Kro vil gå i gang i 1999.

Økomuseumsidéens fremtid
Hvorledes økomuseumsidéen vil udvikle 
sig i Skjern-Egvad i de nærmeste år er svært 
at forudsige. Måske vil Skjern Å-projektet 
komme til at dominere billedet i løbet af 
nogle år.

Vender man blikket til andre steder end 
Vestjylland, vil det også blive interessant at 
følge, hvorledes nogle store økomuse­
umsprojekter i henholdsvis København og 
i det Midtjyske Søhøjland nær Århus vil 
udvikle sig. Begge projekter, der er placeret 
tæt ved store byområder, vil, i det omfang 
de bliver realiseret, få stor indflydelse på, 
hvorvidt økomuseumsbegrebet vil blive 
mere kendt, end tilfældet er i dag.

I forbindelse med økomuseums-projek- 
tet i Søhøjlandet har man taget den nye IT- 
teknologi i anvendelse. Internettet og hele 
IT udviklingen synes at rumme store mu­
ligheder i markedsføringen af økomuseets 
meget decentrale aktiviteter. Erfaringer 
herfra kan blive nyttige i Vestjyllands 
Økomuseum.

Samtidig bliver det spændende at følge 
disse økomuseumsidéer generelt under 
indtryk af, at Miljøministeriet netop har 
bebudet, at man i de kommende år vil op-
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prioritere kulturmiljøet som en tredie di­
mension i miljøproblematikken ved siden 
af forureningsbekæmpelse og naturbe­
skyttelse.

Måske økomuseerne kan få en central 
placering i realiseringen af denne nye dan­
ske kulturmiljøstrategi?

Noter
1. Clausen, Kim: Skjern-Egvad Museum - et vest­

jyskøkomuseum?, FRAM 1986.
2. Clausen, Kim og Nina Tolnov: Kulturlandskabet 

ved Bundsbæk Mølle, FRAM 1983.
3. Clausen, Kim, Per Mikkelsen, Torben Egebjerg 

Hansen, Wolfgang Framke og Tage Madsen: 
Vestjyllands Økomuseum - landskab, Kultur og 
turisme, Skjern 1990.
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TORBEN HOLM

Byens største Pryd
»Er der brug for den slags luksus?«, spurgte indbyggerne i Struer, 
da byens vandtårn blev bygget.

Det gamle vandtårn fylder 90 år. Allerede 
inden det blev bygget tårnede spørgsmåle­
ne sig op: Er der brug for en sådan luksus? 
Løber vandet ud, hvis døren til tårnet bli­
ver åbnet?

De sidste fem år er vandforbruget i Stru­
er reduceret drastisk. I adskillige år blev 
der pumpet over to millioner m3 ud til for­
brugerne, men indførelsen af den grønne 
afgift ændrede forbrugsmønstret fra 1992. 
Struer Kommunale Vandværker regner i 
1998 med at skulle levere 1,4 millioner m’, 
og den stadigt faldende tendens forventes 
at fortsætte de kommende år. Trods de se­
nere års spareforsøg bruger hver person i 
dag næsten dobbelt så meget vand som i 
1930’erne. Dengang lå byernes gennem­
snitsforbrug fra 80-100 liter per person i 
døgnet - nu er forbruget omkring 170 liter.

Denne betydelige stigning i vores for­
brug af vand fortæller blandt andet, at res­
sourcen i en årrække er blevet stadig lettere 
tilgængelig. Vandtårnets 90 års fødselsdag 
rejser derfor naturligt spørgsmålet: Hvor­
dan startede det egentlig?

En offentlig opgave?
• Betryggelse i ildebrandstilfælde
• Lettelse i gadevandingen
• Mulighed for indretning af vandklosetter 
• Brugeligt drikke- og vaskevand

Sådan opregnede et arbejdsudvalg i 1906 
de forventede glæder, hvis Struer Sogneråd 
ville lade sig overtale til at berige byen med 
vandværk og tilhørende vandtårn.

I en by, hvor der kun var få brøndpum­
per og vindebrønde og i betragtning af det 
næsten udrikkelige og ofte sundhedsfarlige 
vand, som kunne pumpes op fra disse 
brønde, var perspektiverne ved en offentlig 
vandforsyning forjættende for mange.

Flere af brøndene var ødelagt af nedsiv­
ning fra møddinger, latriner, pissoirer, svi­
nestier - eller helt rødfarvet af rust. Pigerne 
måtte hente vand, hvor det var bedst. Og 
mange måtte gå langt med to spande i et åg 
over skulderen. Igen og igen.

Enkelte steder, som hos dyrlæge Chri­
stensen på Bjerget, var der en vandpumpe i 
bryggerset, men alle andre i Bjerggade- 
kvarteret måtte hente vand ved en af de to 
vindebrønde. Det kostede en afgift på 2 kr. 
årligt til brøndens ejermand. Andre var 
henvist til at hente vand ved kilden i T.W. 
Jensens eng.

Anlægsomkostningerne til en moderne 
vandforsyning blev kalkuleret til 90.000 
kr., mens driften blev anslået til at ville ko­
ste 7.000 kr. om året plus forrentning og af­
drag. Udvalget opfordrede skatteyderne til 
at skrive under på en henvendelse til sog­
nerådet, og det gjorde 386 borgere i for­
årets løb.
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Det var et stort fremskridt, da Sognerådet i 1885 fik anbragt en brandhane på Lilletorv. 
Her kunne folk i byen også hente vand til husholdningen.

Efter de store koleraepidemier i midten 
af 1800-tallet, hvor tusindvis af mennesker 
var døde, havde Odense som den første by 
i Danmark fået en offentlig vandforsyning 
i 1852-53. Der var en stigende forståelse 
for, at drikkevandets beskaffenhed havde 
betydning for udbredelse af den dødelige 
sygdom. Men forståelsen bredte sig lang­
somt.

Derfor var der også flere husejere som 
gav udtryk for direkte modstand mod pla­
nen: de mente, at deres private vandforsy­
ning var udmærket. Også mange småfolk 
var faktisk uinteresserede. En offentlig 
vandforsyning forekom fjern, uvirkelig og 
nærmest uanset prisen urealistisk dyr.

Og fremskridt var der da sket. I 1885 
havde sognerådet fået anlagt en artesisk 
brønd på det nye torv. Den var anlagt af 
hensyn til Brandvæsenet, men året efter 
blev den bygget om og blandt andet forsy­
net med en cementbeholder og et spring­
vand. Herfra kunne borgerne hente friskt 
grundvand.

Men nu måtte man altså trods alt tage til 
efterretning, at mange ønskede mere ud­
vikling. Det havde gjort et stort indtryk, at 
der i 1895 havde været en voldsom kolera­
epidemi i Hamburg. Dagligt rapporterede 
avisen nøgternt, men rystende. Alene i da­
gene 1., 2. og 3. september kunne man op­
lyse om i alt 1343 nye tilfælde og 624 døds-
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fald. Det gjorde indtryk og det var stadig 
ikke glemt, at amtslæge Holst i 1898 havde 
karakteriseret de sanitære forhold i Struer 
med ordene: »meget slette«. Og det endda i 
en tid, hvor man ikke var specielt fintfølen­
de.

Sognerådet konstaterede, at af de 386 
skatteydere, som havde skrevet under på

Hvem sagde Limfjordsflække? Det impo­
nerende vandtårn i Struer blev naturligvis 
bygget på det højeste sted, som nærmest lå i 
ødemarken uden for den beskedne byker­
ne. Ved at bruge en middelalderstil til tår­
net fik den lille og for blæste lade- og losse­
plads ved Limfjorden et påtaget skær af 
agtværdig ælde.

ønsket om en offentlig vandforsyning var 
der kun 170 ud af cirka 400 ejendomsbe­
siddere i Struer. De 216 øvrige underskri­
vere var lejere.

Sognerådets flertal gik alligevel forsig­
tigt i gang med en afklarende undersøgelse, 
og man antog ingeniør Georg Jochimsen, 
København til projektering og teknisk le­
delse.

Efter adskillige vanskeligheder kom ar­
bejdet endelig i gang i 1908. Den lokale 
murermester Wedderkopp, der i årenes 
løb fik mange kommunale opgaver på 
grund af hans altid lave tilbud, stod også 
for dette arbejde.

Hvem sagde Limfjordsflække?
I sommerens løb blev det imponerende 
vandtårn rejst på byens højeste sted. Det lå 
nærmest i ødemarken uden for den be­
skedne bykerne. Som det tydeligt fremgår 
af fotografiet var dimensionerne overvæl­
dende: 31,25 m til toppen af vindfløjen, 
19,05 m til vandbeholderens bund.

Trods det, at der naturligvis var tale om 
et splinternyt bygningsværk, kunne mid- 
delalderborgtårn-stilen naturligvis tilføre 
den lille forblæste lade- og losseplads ved 
Limfjorden et ønskværdigt - men også ret 
påtaget - skær af agtværdig ælde. Og i helt 
bogstavelig forstand var vandtårnet natur­
ligvis det stolte symbol på en opad­
stræbende provinsby.

Og det måtte der betales for. Blandt an­
det 100 kr. til billedhugger Thomas Han­
sen, der udførte modellen til skjoldet over 
døren - sandsynligvis Struers første offent­
lige kunstudsmykning. Skjoldet blev des­
værre renoveret bort i 1951.
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11908 blev vandtårnet opført, og byggeriet var genstand for stor interesse. Som kommu­
nalt bygningsværk signalerede vandtårnet tillid til fremtiden og tro på udvikling til fælles 
glæde.

Også murermester Wedderkopp fik na­
turligvis sin betaling, men denne gang hav­
de han for alvor forregnet sig. Det billige 
tilbud gav ikke mulighed for tilstrækkelig 
indtjening, og efter et par økonomisk plag­
somme år måtte han i 1911 forlade byen.

Også sognerådet havde forregnet sig. 
Det viste sig nemlig hurtigt, at det kommu­
nale initiativ omkring vandforsyningen 
gav anledning til oprettelse af en grund­
ejerforening i Struer. På et møde i decem­
ber 1907 protesterede grundejerne med be­
tydelig vrede mod sognerådets beslutning 
om at vandafgiften skulle betales af grund­
ejerne. De mente afgjort, at vedtægten bur­
de pålægge forbrugerne denne udgift. Og 
da de tilstedeværende sognerådsmed­

lemmer afviste at forandre vedtægten, var 
oprettelsen af en grundejerforening uund­
gåelig.

En kommunal sundhedskilde
På flere måder var der altså fortsat vanske­
ligheder i forbindelse med projektet. Men 
nu var der ingen vej tilbage og navngivnin­
gen af den nye vejstrækning gav næsten sig 
selv: Tårngade. Og i løbet af forbavsende få 
år voksede et respektabelt villakvarter op 
omkring vandtårnet, der i avisen omtales 
som »det herlige Vandtaarn - Byens stør­
ste Pryd.« Så imponerende var det samlede 
billede, at det naturligvis måtte foreviges på 
postkort.
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Arkitekt Alf. Jørgensen fra København, 
tegnede Struers nye stolthed. Alf. Jørgensen 
havde året før stået for Maribo Vandtårn. 
Omkring dette tårns fodplacerede han en 
række små skulpturer, feks. skrubtudser og 
fiskehoveder, der refererede til emnet 
vand. I Struer nøjedes han med at lade de 
håndværksmæssige kvaliteter tale for sig 
selv. Men en detalje må fremhæves: om­
kring tårnets fod indbyggede han en granit­
bænk, så tårnet virkelig kunne blive et 
kommunalt samlingssted.

Og også på anden måde virkede tårnets 
imposante udformning. Fem år efter op­
førelsen omtalte den lokale ugeavis vand­
tårnet som »Byens stolteste Bygnings­
værk, enkelt og rent i Linierne«. Samtidig 
noterede man med stolthed, at »der fra 
Taarnets Indre uophørligt flyder en kry­
stalklar Sundhedskilde ned over Byen«.

Den magtfulde og overvældende arki­
tektur kombineret med bevidstheden om 
det nærmest magiske indhold talte også 
stærkt til børnene, som voksede op i kvar­
teret. En af dem, Ove Høyer, fortæller i 
sine erindringer fra trediverne, at han altid 
gik forbi tårnet med en vis respekt: »for der 
var jo det med, at vandet ville løbe ud, hvis 
døren blev åbnet. Jeg blev næsten lidt skuf­
fet på opklaringens dag, hvor døren til tår­
net stod åbent og det viste sig, at der blot 
var en trappe og nogle rør.«

De voksne blev også overraskede. En of­
fentlig vandforsyning gjorde mange ting 
lettere på en måde, som man end ikke hav­
de drømt om.

Udover de indlysende muligheder viste 
der sig snart en række sidegevinster ved

Tidsskriftet Konkordia, der blev udgivet af 
Andelsselskabet Statsfunktionærernes 
Brugsforening i Struer fra 1910-1915, be­
skrev vandtårnet som byens stolteste Byg­
ningsværk, »enkelt og rent i linierne. Den 
aarvaagne Hane paa Toppen under Bor­
gerkronens Enhedsmærke fortæller Dag og 
Nat hvorfra Vinden blæser, medens derfra 
Taarnets Indre uophørlig flyder en krystal­
klar Sundhedskilde nedover Byen. «

vandforsyningen. For eksempel blev det 
muligt at foretage en kommunal hoved­
rengøring: Hver gang Struer Gasværk fik 
kul hjem, blev gaden fra havnen til Torvet 
slemt svinet til. Og man mente tilsynela-
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Man /S£wr KZ^SEi

»Skønhedsmæssigt 
kommer det ny 
Vandtårn ikke på 
Højde med det 
gamle, men til 
Gengæld bliver det 
saa stort og saa 
dyrt, som man me­
ner, det er nødven­
digt for at sikre 
Byens Vand­
forsyning frem­
over. « Sådan skrev 
Struer Dagblad i 
1950.

dende hver gang, at det aldrig havde været 
så galt som netop denne gang!

I oktober 1908 besluttede sognerådet at 
gøre noget. Gaden skulle hovedrengøres 
ved hjælp af det nye vandværk og brand­
slangerne. Initiativet blev hilst velkom­
ment og arbejdet fulgt nøje. Dagbladet 
konstaterede bagefter lidt ærgerligt i en 
kommentar, at der var et stærkt tryk på

vandet og at gaden blev spulet udmærket - 
men at slangerne var alt for korte. Vand­
vognen måtte tages til hjælp.

Dette kunne imidlertid betragtes som 
begyndervanskeligheder. I løbet af få årtier 
nåede den offentlige vandforsyning i Stru­
er en udbredelse og et niveau, der gjorde 
det påkrævet at tænke på en kapacitetsud­
videlse.
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Det renoverede 
vandtårn stod far- 

digt i 1951 og det 
var stadig fy Idt 

med symbolsk be­
tydning. I forbin­
delse med byråds­

valget i marts 1954 
udgav Socialdemo­

kratisk forening i 
Struer et lille skrift, 
hvori de opregnede 
alle de fremskridt, 
der var sket under 
de forløbne fire års 

socialdemokratiske 
ledelse af byen. 
Som symbolpå 

fremdrift og vel­
standvar det nye 
vandtårn uforlig­

neligt.

Ikke særlig pant, til gengæld dyrt
Straks efter anden verdenskrig ønskede 
man at udvide vandtårnet ved at bygge et 
nyt uden om det gamle, og i øvrigt forhøje 
det med ti meter.

Kapaciteten kunne dermed forøges fra 
158 m3 til 300 m3. Af hensyn til udviklingen 
i vandforbruget var dette nødvendigt.

Men al udvikling har som bekendt sin 
pris og Struer Dagblad påpegede som et 
beklageligt faktum, at man jo ikke kan få 
alt: »Skønhedsmæssigt kommer det ny 
vandtårn ikke på højde med det gamle, 
men til Gengæld bliver det saa og saa dyrt, 
som man mener, det er nødvendigt for at 
sikre byens Vandforsyning fremover.«

På grund af de vanskelige tider og efter-
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krigstidens materialemangel blev projekter 
en smule forsinket, men i marts 1950 gav 
Ministeriet endelig byggetilladelse til 
vandværksudvidelsen. Ombygningen af 
vandtårnet, der kun var en mindre del af 
det samlede projekt, blev forestået af in­
geniørfirmaet A/S Krüger, København.

Byggeriet blev gennemført som vinter- 
byggeri og i maj 1951 kunne man holde rej­
segilde på det nye vandtårn. Med stolthed 
noterede Dagbladet, at flaget på kransen 
vejede cirka 60 m over Limfjorden og at

man fra tårnets top - ved hjælp af en kik­
kert - kunne se i alt 28 kirker.

Det er ikke forbavsende, at »byens stør­
ste pryd«, der nu var blevet iklædt moder­
ne proportioner og samtidig arkitektur, 
stadig var et betydningsfuldt symbol på et 
bysamfund, der med stormskridt bevæge­
de sig mod hidtil ukendt velfærd.

26. november 1951 blev projektørerne 
atter tændt: »Taarnet vil nu ligesom det 
gamle staa som Byens lysende Vartegn 
hver Aften.«

Vandtårnenes tid er med stor sandsynlighedforbi. Nye pumpesystemer har overflødiggjort 
tårnet. Dette er den sidste udgave, der blev opført i Struer. Efter nogle år med utilfredsstil­
lende vandforsyning i den vestlige del af Struer besluttede man i 1962 at starte projekterin­
gen af et nyt vandtårn. Tårnet stod ferdigt i 1966. Kapaciteten er på 750 m3. Det gamle 
tårn rummer300 mJ og det oprindelige tårn fra 1908 rummede det 150 m3.
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PALLE ERIKSEN

Skatten i kæmpehøjen ved Fabjerg Kirke

Sidste år blev der i FRAM fortalt om old­
sagssamlingen fra Nørre Vosborg. Den var 
skabt af Andreas Evald Meinert Tang 
(1803-1868), der i 1825 i en alder af kun 22 
år overtog herregården Nørre Vosborg. 
Den unge godsejer var stærkt interesseret i 
oldtiden, og besøgte under et ophold i 
København flere gange »Det kongelige 
Museum for nordiske Oldsager«, i daglig 
tale blot kaldet Oldnordisk Museum. Mu­
seet, som i dag kaldes for Nationalmuseet, 
var stiftet i 1807 og blev ledet af en hånd­
fuld historisk interesserede og indflydel­
sesrige mænd i »Commissionen til Oldsa­
gernes Opbevaring«. Som sekretær - uden 
løn - havde man i 1816 ansat forretnings­
manden C.J. Thomsen (1788-1865), der 
var lidenskabeligt optaget af historie og ar­
kæologi. Med sin praktiske og systemati­
ske ordenssans organiserede og udstillede 
han museets samlinger, der i 1827 var ind­
rettet i universitetsbiblioteket på loftet af 
Trinitatis Kirke ved Rundetårn. Thomsen 
var både menneskeligt og fagligt en stor 
kapacitet. Han opnåede verdensberøm­
melse ved at opdele oldtiden i de tre perio­
der stenalder, bronzealder og jernalder.

Det var her på loftet af Trinitatis Kirke, 
hvor der forøvrigt også i dag er udstillinger 
(dog ikke af oldsager), at den unge vest­
jyske godsejer i 1827 mødte den køben­
havnske museumsmand, der med stor

energi og ildhu viste rundt i samlingen og 
fortalte om oldsagerne og oldtiden. Tang 
blev endnu mere grebet af oldtiden og 
museumstanken, og var resten af sit liv en 
værdifuld meddeler fra det yderste vest til 
Oldnordisk Museum i København. Især 
var Tang meget virksom i sine unge år, når 
det gjaldt om at opspore og indsende dane­
fæ til museet. Allerede året efter - 6. maj 
1828 - skriver Thomsen til »Herr Tang til 
Nørre Vosborg«: »Jeg er i går på det beha­
geligste blevet overrasket på en måde, jeg 
næsten ikke endnu kan glemme, idet deres 
broder overleverede mig den kostbare og 
meget sjældne guldring ... som man ikke 
har mage til ved vore samlinger... Det er et 
herligt stykke for museet«.

Samme forår får Tang at vide, at nogle 
karle graver i en stor gravhøj ved Fabjerg 
Kirke og har fundet nogle værdifulde old­
sager, som er afleveret til præsten i Gu­
dum. Tang tager straks derop. I hans ka­
lender, der var bundet sammen med alma­
nakken, står der ved onsdag 21. maj 1828: 
Faberg. Gudum. Den dag skulle Tang al­
drig glemme, han var i sin ungdommelige 
iver så uheldig, som man kunne være. Et 
mindre arkæologisk mareridt begyndte, og 
vi kan i dag nøje følge det gennem de man­
ge breve, som blev skrevet de følgende tre- 
fire år mellem de implicerede.

Det begyndte ellers så godt. 10. juni
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Fabjerg høj eller Frishøj, som her er vist med en stor rød plet, ligger 300 m vest for Fabjerg 
kirke. De mange gravhøje ligger i et bredt øst-vest gående bælte, som kaldes for Oldtidsve­
jen. Fredede gravhøje er vist med sort, mens sløjfede eller overpløjede høje er røde.

1828 skriver Tang til velbårne hr. cancelli- 
råd Thomsen: »Tæt vesten Faberg kirke en 
mil sønden og østen Lemvig, ligger en me­
get betydelig høj, Faberg høj kaldet. Her­
om fortælles, at to søstre fornemme af byrd 
og rige på gods, boede i oldtiden, dengang 
den kristne tro blev indført her i landet, på 
en gård i Gudum sogn. Den ene søster fat­
tede snart kærlighed for kristendommen, 
lod sig døbe og blev en såre gudelig kvinde 
... Den anden søster vedblev at fremture i 
afguderne, og blev kristendommen meget 
gram, fordi den havde draget hendes søster 
fra odinslæren, hvori hun forblindet mente 
al sand lyksalighed bestod. Den kristne 
søster ville til troens bestyrkelse og trol­
dens fordrivelse lade en kirke bygge, hvor­
over hedninge søsteren blev såre opbragt, 
og opførte i trods en hedensk høj, kirken 
lige overfor, og hvor som den endnu der

ses, og søgte derfor til med mere forhånelse 
at få den standet [dvs. færdig] før søsteren 
fik sin kirke færdig. Men det arbejde, som 
Herren er med i... og højen var ej nær rejst, 
før kirken stod der med tårn og blytag, et 
værdigt Guds hus. Derfor kaldte man kir­
ken Far-bjerg, af det jyske ord far - før, 
fordi den blev færdig før bjerget. Om den 
hedenske søster hedder det, at hun siden 
bragte sine afguder ofringer på samme høj, 
og døde som hun levede, som en forstok­
ket hedning - så siger sagnet.

Omtalte høj påtog tre karle sig at udgra­
ve, især tilskyndet af den enes moder, en 
kone på noget over 60 år, som mener hun 
siden sit 16. år stedse har haft sin hu hen­
vendt til denne høj, da hun ventede sig sto­
re ting af den. Karlene begyndte fra sønden 
af at grave en gang ind i højen kun 3 alen 
[cirka 2 m] bred og helt ned til jordens
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overflade, som skønt den ideligen skød 
sammen og een gang nær havde dræbt den 
ene af karlene, som sad i jord til hagen i to 
timer før de fik ham udgravet, nåede de 
dog midten af højen på en afstand af om­
trent 4 alen [cirka 2 'h m], da de ved et nyt 
voldsomt skred måtte opgive denne gang. 
På denne gang ind i højen fandt de under 
en af de sædvanlige sammensætninger af 
kiledannede sten, 4 alen over jordens flade 
en del småting, som de »på almuens almin­
delige vis« ... anså for guld og bragte hen til 
stedets præst, pastor Rosendahl i Gudum«.

Tang så de fundne ting i Gudum præste­
gård og kunne med det samme se, at me­
talsagerne ikke var af guld, men af bronze. 
Det drejede sig om en meget lang nål med 
et fint kunstfærdigt hoved, om bladet til en 
dolk, hvis håndtag var rådnet bort, om et 
stykke af en pincet samt en lille tildannet 
rød sten. Tang bemærkede, at det så ud, 
som havde nålen været forgyldt.

Disse sager, som karlene antog for at 
være guld, samt chancen for endnu at gøre 
det helt store fund, opmuntrede dem til 
endnu et forsøg. Tang fortæller videre: 
»Efter at have måttet forlade den første 
gang, begyndte de fra den østre side med 
en meget betydelig bred gang, også fra 
højens yderste side mod dens midte. Her­
ved arbejder de endnu med ufortrøden flid 
og har allerede arbejdet på højen i over 6 
uger. De er fattige folk og har næppe det 
tørre brød til at leve af under deres arbejde. 
Jeg tager mig derfor den ærbødige frihed til 
at anbefale dem til Commissionen om den 
ej gunstigen kunne tilstå en liden erstatning 
for deres ... arbejde, om de end ej skulle 
være så heldige at opdage noget af virkeligt 
værdi. Karlenes navne er Anders Kallesen

af Tørring, Johan Georg Shøner af Lem og 
Jacop Maae af Tørring«.

Inden Tang sendte denne spændende 
rapport til Thomsen, havde han modtaget 
et brev dateret 24. maj fra Jacob Andreas 
Maae, en af de gravende karle. Det fremgår 
af det korte brev, at Maae ikke havde mødt 
Tang, da han kort forinden besøgte Fa­
bjerg Høj. I stedet havde Tang mødt en an­
den person, »som jeg [Maae] er i besiddelse 
af en ond tanke om«, og som Tang havde 
givet penge. Maae fortæller også, at det var 
ham og hans broder, der var de allerførste 
til at grave i højen, hvilket de havde gjort to 
gange. Og nu var det altså tredje forsøg, og 
de var tre om det, og et eventuelt udbytte 
skulle deles lige mellem dem. Det beløb, 
som Maae mente de ville få i dusør for det 
fundne og for hvad de eventuelt ville finde, 
ville de tre karle bruge til en rejse til 
København. Og nu kommer Maae med sit 
egentlige ærinde: Han beder Tang om at 
rekommandere (dvs. anbefale) dem »på det 
aller underdanigste til den høje Commissi­
on i København«. Det var jo en frisk an­
modning, også dengang ville de unge men­
nesker gerne i byen, og så kunne de jo også 
se sagerne fra Fabjerg Høj i Oldnordisk 
Museum.

Men karlene kom ikke til København på 
dén konto. Tang skrev tilbage, at de fundne 
genstande ikke var af guld, og at han ville 
råde dem fra at rejse til København, da sa­
gerne var af ringe værdi. Han kunne dog 
trøste dem med, at de fundne ting var af 
stor værdi for antikvarerne, og at de ikke 
skulle tabe modet, »men kun vedblive at 
arbejde og fuldføre hvad I har begyndt«. 
Sidst i brevet nævner Tang, at han vil holde 
hvad han har lovet, nemlig at indberette
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hele sagen til Commissionen og an­
befale, at der udbetales dusør. Ende­
lig beder han dem om at indstille ar­
bejdet, hvis de træffer på en stensæt­
ning, »thi en sådan har interesse for 
en antikvar«.

12. august skriver Tang atter til 
Thomsen. Først takker han inderligt 
for et tilsendt antikvarisk tidsskrift, 
som han med stor interesse har læst 
alle artiklerne i. »Hele hæftet var mig 
til uendelig fornøjelse, og den måtte 
umiskendelig glæde og interessere 
hver den, der har mindste gnist af 
kærlighed til fædrenes historie«. Ak 
ja, det var gode tider dengang for 
oldtidsinteresserede læsere; det er jo 
ikke lige de følelser, man i dag nærer 
over for alle indlæg i de fag­
arkæologiske tidsskrifter. Men 
Tangs formål med brevet var oldsa­
gerne fra Fabjerg Høj. Nu har Tang 
fået overleveret oldsagerne for via 
sin broder at videresende dem til 
Commissionen. Og så er der nyt om 
gravningen: »Karlene fortsatte siden 
jeg sidst meldte om deres arbejde, i 
den sidst åbnede brede gang fra 
østen i en tid af næsten 7 uger, så det 
hele arbejdet på højen har medtaget 
for dem en 13 uger, dog uden at finde 
noget betydeligt. En kort bred plan­
ke af forrådnet egetræ, som det synes 
nedlagt i kalk, i en retning fra syd til 
nord, og ovenpå bedækket med 
klumper af forrådnet tøj, hvoraf jeg 
har ladet en prøve følge med de øvri­
ge antikviteter ... Dog tror jeg ej, at 
de havde nået centrum af højen, da 
de kede og trætte af det forgæves ar­

bejde forlod den«. Endnu en gang 
beder Tang, om der ikke kan tilstås 
karlene en lille erstatning for deres 
forgæves arbejde, selv har han un­
derstøttet dem med to spesie på egen 
regning. Endelig vil han gerne, om 
Commissionen ønsker det, lave en 
nøjagtig og fuldstændig beskrivelse 
over udgravningen af højen, »lige­
som det i enhver henseende vil være 
mig en sand glæde, hvis jeg på nogen 
som helst måde kunne være hr. can- 
celliråden eller Commissionen til 
Oldsagernes Opbevaring til nogen 
som helst nytte«.

Lidt over en måned senere, 16. 
september, skriver Thomsen tilbage 
til Tang. Han har nu modtaget sager­
ne, hvor kun den store nål er noget 
særligt. Thomsen har endnu ikke 
fremlagt sagen om »en lille erstat­
ning« for Commissionen, men er 
klar over, at det bliver vanskeligt: 
»Da Commissionen... ej opmuntrer, 
men endog har meget imod at almu­
en på egen hånd udgraver høje uden 
at kyndige ser til ... vil De indse, at 
det ikke er let at fremføre Deres øn­
ske med hensyn til graverne. Man vil 
spørge mig, hvem har bedt om at de 
skulle foretage et sådant arbejde, og 
det er at opmuntre til gravomroderi, 
som man netop ej ønsker, imidlertid 
jeg skal gøre hvad jeg kan«.

Den store nål fra Fabjerg Høj er 31 
cm lang. Nålen stammer fra Mellem­
europa. Tegning: Eva Koch, 
Nationalmuseet.
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Forsiden af 1826-almanakken, som Tang 
henviser til. Måske har de tre karle i Fa- 
bjerg kendt den opfordring, som Den kon­
gelige Commission for Oldsagernes Opbe­
varing, havde indrykket det år i almanak­
ken. Under overskriften »Om Danefæ og 
sager fra ældre tider, som findes i jorden« 
lyder det: »Det sker ikke sjældent, at ved 
pløjning, gravning eller stenes synkning 
[dvs. nedgravning af store sten] på marken 
findes, under disse kostbare og for kund­
skaben om gamle tider vigtige sager af 
guld, sølv eller andre metaller. I forrige år 
kom på ikke mindre end 4 steder kostbare 
guldsager således for lyset. Man har troet at 
burde gøre landmændene opmærksomme 
herpå, da det undertiden kan bringe dem 
en ej ubetydelig vinding. Når da en stor 
sten synkes eller sprænges, bør det med spa­
den forsigtigen efterses, om ikke noget har

været nedlagt under stenen. For guld og 
sølv kan finderen efter de kongelige forord­
ninger altid være vis på at erholde metallets 
fulde værdi udbetalt, ligesom han ved ej at 
oplyse det fundne udsætter sig for straf. 
Dog er det ikke blot guld og sølv, som her­
ved kan forskaffe landmanden fordel; men 
når han også med andre i jorden fundne sa­
gersåsom askekrukker af 1er, sværd, knive, 
ringe og deslige omgås varligen, og disse 
ved præsten eller en anden kyndig mand 
indsendes til undertegnede Commission i 
København, så lader denne gerne finderen 
tilflyde en passende dusør«. Efter kopi fra 
Det kongelige Bibliotek.

Det så altså ikke alt for lyst ud for Tang 
og de Fabjerg karle, og det ser endnu mør­
kere ud i Thomsens næste brev til Tang, 
dateret 21. oktober 1828: »Men jeg beder 
Dem sætte Dem lidt i mit sted og betænke 
hvem Den kongelige Commission for 
Oldsagernes Opbevaring består af... over­
hofmarskal Hauch, konferenceråd Mon­
rad, biskop Münter, etatsråd Thorlacius ... 
De første tre har i den sidste tid haft langt 
mere at gøre, end de på nogen måde kan 
udføre«. Atter belærer Thomsen den unge 
godsejer i det uheldige ved, at folk graver i 
højene uden nogen kyndige er til stede.

Så går der endnu et halvt års tid, uden at 
der sker noget. Karlene er utålmodige og 
spørger flere gange Tang skriftligt og 
mundtligt om deres sags udfald. Så griber 
Tang endnu en gang gåsefjeren og skriver 
28. maj 1829 et noget skarpt brev til Thom­
sen. Han er klar over, at det ingen behagelig 
sag er for Thomsen, men Tang er nødt til at 
tale Fabjerg-karlenes sag, »hvor ubehage-
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ligt det i grunden er mig at tale i den, men 
for hos dem at se mig retfærdiggjort, kan 
jeg ej andet end ønske et inderligt resultat«. 
Han er enig med Thomsen i, at det er meget 
uheldigt, at almuen graver i højene for at 
finde oldsager uden at der er nogen kyndi­
ge til stede. Men så holder enigheden også 
op, og Tang viser tænder: »Dog må jeg op­
rigtig bekende, at jeg ej før har anet, at slig 
eftersøgning var Commissionen imod. Jeg 
kunne ej tro det, efterdi den på flere steder 
af landet har belønnet findere blandt almu­
en af antikviteter godt, og efter de notitser 
den har ladet indrykke i almanakkerne for 
1826 og 29, og ej heller var jeg den eneste 
som deraf antog, at højudgravning var en, 
om ej just anbefalet, så dog billiget foreta­
gende ... Vel indeholder Commissionens 
bekendtgørelser ingen direkte opmuntring 
til høj-eftersøgning, men der gøres land­
manden opmærksom på... at det ej alene er 
guld og sølv der kan forskaffe landmanden 
fordele, men når han også med andre i jor­
den fundne sager, som askekrukker af 1er, 
sværd, knive, ringe og deslige omgås varli- 
gen, og disse ved præsten eller anden kyn­
dig mand indsendes til Commissionen, så 
lader den gerne finderen tilflyde en passen­
de dusør. - At nu højene er de steder, hvor­
til man tyer med sikkerste håb om antikva­
risk udbytte, er jo almindelig bekendt, og 
derfor har Fabjerg højs udgravere også der 
søgt dem, og forresten handlet efter som al­
manakken foreskriver. Derfor tog jeg, da 
jeg tilfældig kom forbi dem ved deres ar­
bejde, ej i betænkning at opmuntre dem til, 
ved udholdenhed at fortsætte og fuldføre 
det begyndte arbejde, og gav dem det bed­
ste håb om en passende dusør for de opda­
gede oldsager«.

Blot tre uger senere er der brev fra 
Thomsen, der undskylder sig med, at han 
har været meget syg. Medlemmerne af 
Commissionen har enten meget travlt med 
deres arbejde eller er meget syge. »Min ar­
me ven Nyerup lå og ligger dødelig syg«. 
Han døde 11 dage efter, at brevet til Tang 
var afsendt. Desuden lider Commissionen 
af pengemangel, idet den årligt kun har 300 
rigsdalere at gøre godt med. Og pengene 
skal strække til mange forskellige ting. Det 
var ikke let for Thomsen, Commissionens 
medlemmer sad hårdt på pengekassen, så 
»hovedvanskeligheden er, at overvinde 
nogle af de ældre medlemmers betænkelig­
heder og frygt for at komme i pengeforle- 
genheder«.

Igen bemærker Thomsen, at kun nålen 
er noget særligt, og at den vil være »nyttig 
for museet«. Og igen vender han tilbage til, 
at Commissionen ikke vil synes om karle­
nes gravning i højen, og at han højest vil 
kunne få Commissionen til at give »en 
ubetydelighed i dusør for nålen«. Men 
Thomsen har fundet en udvej. Meget af Fa­
bjerg højen var jo stadig urørt, og gjorde 
karlene nu et nyt forsøg, hvor Tang havde 
lidt opsigt dermed og fortalte, hvordan de 
skulle gå frem - ja, så mente Thomsen, at 
Commissionen godt ville tilstå 20-25 rigs­
dalere til en sådan gravning. Den behøvede 
ikke at være stor, og kunne så være en lille 
indtægt for graverne. Dertil kom, at fund 
af ædle metaller som danefæ ville blive 
godtgjort oveni af Rentekammeret.

Commissionen havde altså endnu ikke 
taget stilling i sagen, ja måske kendte de 
den endnu ikke. Med det nye forslag, hvor 
Commissionens bidrag på de 20-25 rigsda­
lere ingenlunde var sikkert, forhalede
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Thomsen sagen. Tang kunne ikke bruge 
det til noget og svarede ikke.

Knap tre måneder senere, 1. september 
1829, skriver Thomsen igen til Tang og 
gentager kort sit forslag. Der er stadig pen­
gemangel, og det er stadig vanskeligt at gi­
ve dusør for »ubetydelige oldsager, og 
endnu mere til den slags gravere man har 
meget imod, nemlig dem som på egen hånd 
snarere omrode end undersøge gravhøje ... 
Det man derimod er på jagt efter er sager, 
som tilfældig findes for eksempel ved 
pløjning, jordfund, mergelgravning, i van­
det osv. ... med oldsager har erfaring lært 
mig, at det er bedst ikke at ville tvinge dem 
frem, men at følge spor tilfældet anviser.«

Det var intet nyt, Tang svarede ikke, og 
Thomsen lod sagen ligge. Men karlene fra 
Fabjerg Høj var blevet endnu mere utål­
modige, og det skulle blive et nyt initiativ 
fra dem, der endeligt fik Commissionen til 
at behandle sagen. 2. januar 1831 skrev en 
af deres fædre, Laurs Pedersen Söegaard, til 
proprietær Tang på Nørre Vosborg for at 
forhøre sig om den videre skæbne af de 
»med største agtsomhed opgravede oldsa­
ger, som blev Deres Velbaarenhed ihænde 
leveret i foråret 1828«. Söegaard er lidt for 
tidlig på den, Tang fik først oldsagerne sent 
på sommeren. Men tonen i det korte brev 
er ikke til at tage fejl af. Söegaard vil vide, 
hvornår Commissionen har fået oldsager­
ne, og vil i det hele taget have sagen frem­
met til fordel for karlene.

Laurs Pedersen Söegaard boede på gård­
en Lemtorp i Nørlem sogn. Ved folketæl­
lingen tre år senere, i 1834, boede der her en 
40-årig husmand og hyrekusk ved navn 
Laurs Pedersen. Det må være den mand, 
som skrev til Tang, og som efter at have

fået svar fra Tang, skrev et langt brev 10. 
marts 1831 til Den kongelige Commission 
for Oldsagernes Opbevaring.

Söegaard fremstiller ikke uventet sagen 
meget fordelagtigt for de tre karle. Ved op­
tagelsen af oldsagerne var der to kyndige 
mænd til stede, og de så, at karlene »brugte 
den største forsigtighed ved optagelsen«, 
hvorefter alt straks blev afleveret til sog­
nets præst, der skulle befordre sagerne vi­
dere til Commissionen. Men så dukkede 
hr. Tang fra Nørre Vosborg op, og for­
langte oldsagerne udleveret for at aflevere 
dem til Commissionen. Dertil kom, at han 
lovede de tre karle, at de skulle få dækket 
udgifterne for deres arbejde samt få godt­
gjort oldsagernes værdi. Söegaard påstår, at 
de fundne metalsager er af guld, da »ingen 
uægte metal kan ligge i jorden i 6 til 700 år 
... ubedærvet«. Söegaard anbefaler Com­
missionen at give de tre karle en dusør for 
det fundne guld samt desuden 84 rigsdalere 
sølv, »hvilken er følelig for dem«, svarende 
til at hver karl fik en dagløn på to rigsdalere 
i de 14 uger, som det hårde arbejde varede.

Det kan nok være, at Commissionen nu 
kunne finde tid til at få sagen afsluttet. Der 
blev skrevet et brev til Tang 28. april 1831. 
For at mane snakken i jorden om, at sager­
ne skulle være af guld, vil de blive sendt til 
Tang, som venligst bliver bedt om at 
ekspedere dem videre til karlene fra Fa­
bjerg. Til slut i brevet får Tang »den varme­
ste tak og forbindtlighed for den opmærk­
somhed De ved flere lejligheder har vist 
oldsagerne«, og skønt et uheldigt udfald på 
denne sag, håber Commissionen at den »ej 
har kølnet Deres iver for en god sags frem­
me«. Brevet er underskrevet af alle de syv 
medlemmer af Commissionen. I samme
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Sidste del af brevet fra Commissionen, hvor alle dens medlemmer skrev tinder. Historike­
ren Werlauffhavde som valgsprog »Den der lever skjult, lever godt«. Hans lidet prangen­
de underskrift passer godt hertil.

kuvert fulgte desuden et lille følgebrev fra 
Thomsen, der meget undskylder al den 
ulejlighed og plagerier, sagen har haft for 
Tang. Men til sidst kunne det jo ikke gå an­
derledes, så nu får karlene oldsagerne igen. 
Dog har Thomsen sørget for at få lavet en 
god kopi af den ualmindelige nål.

Da oldsagerne kom tilbage til Nørre 
Vosborg, skrev Tang 27. august 1831 til 
Laurs Pedersen Söegaard og bad ham sen­
de de tre karle ned og hente og kvittere for 
oldsagerne. Det passede ikke karlene, så 
Söegaard fik det ordnet således, at pastor 
Kanneworff i Lemvig kvitterede for mod­
tagelsen, hvilket skete 19. september. Old­
sagerne var nu atter tilbage.

Det havde været en grotesk sag, især for 
Tang. I et brev til Thomsen over et år efter, 
6. november 1832, kommer Tang ind på 
sagen, og er meget lettet over, at Commis­
sionen sendte oldsagerne retur. For det 
havde været besværligt, »af karlene blev jeg 
idelig plaget, og var glad når jeg kunne slip­
pe fra dem ved at give dem en daler og løfte 
om ... Til sidste troede de, at jeg selv havde 
beholdt deres sager og gjort dem i skillin­
ger ... [og så] den tåbelige ide, at sagerne var 
af guld«. Nu var den sag heldigvis ude af 
verden, og Tangs anledning til at skrive til 
Thomsen var fundet af en guldfingerring 
ved gravning efter tørv hørende til en af 
godsets gårde i Gørding sogn. Det var rig-
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tigt guld, finderen blev belønnet med guld­
værdien, og ringen endte uden komplikati­
oner af nogen art i Oldnordisk Museum. 
Sidst i brevet skriver Tang: »Det glæder 
mig altid af aviserne og andre efterretnin­
ger at erfare Det antikvariske Museums 
forøgelse med sager af sjældne stykker, og 
jeg tænker tit med længsel på, at kunne tage 
alle disse oldsager i øjesyn under hr. can- 
cellirådens så som behagelige så lærerige 
førelse, dog dertil er dystre udsigter, da jeg 
er bundet med mange bånd til den post, 
hvor jeg står«.

1998. Højen i Fabjerg ligger der stadig. På 
marken lige sydvest for ejendommen Ny­

mølle, 300 m vest for Fabjerg Kirke, er der 
en ordentlig bule på marken. Det er en en 
kæmpestor, overpløjet gravhøj med et 
tværmål på 50 meter og en højde på 3,25 
meter. Højen har længe været under plov, 
ihvertfald siden 1870’erne. Hvor stor den 
oprindelig var, er vanskeligt at sige, tvær­
målet har været mindre og højden større. 
Et gæt på mindst 7-8 m i højden og om­
kring 35-40 m i tværmål er sikkert ikke helt 
ved siden af. Det er faktisk den største høj 
af de omkring 120 gravhøje i Fabjerg Sogn. 
I hele Skodbjerg Herred, der omfatter 16 
sogne inklusive Fabjerg Sogn, er der regi­
streret 860 gravhøje. Kun én af disse høje, 
den ene af de tre Kobbelhøje, et par kilo-

Frishøj er i dag stadig en gravhøj, selv om den har varet under plov i mere end 130 år. 
Måske er den også formindsket ved, at meget af dens gode muldjord kan vare kørt ud på
markerne. I baggrunden ses tårnet til Fabjerg Kirke. Foto. pe.
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meter vest for Resen Kirke har med en høj­
de på 7 m og et tværmål på 35 m dimensio­
ner, der tåler sammenligning med Fabjerg 
Høj, før sløjfningen af den begyndte. Det 
var altså ingen almindelig gravhøj, men en 
veritabel kæmpehøj, som de tre karle for 
170 år siden stak spaderne i. Højen var så 
stor, at de foretrak at grave tunneler ind i 
den fremfor at angribe den fra toppen. 
Bortset fra denne yderst farlige metode, 
har der i de snævre gange været meget dår­
lige muligheder for at se, hvad man stødte 
pl .

Så stor en høj føder og trækker sagn og 
historier til sig. Det sagn, som Tang gengav 
om de to søstre, der byggede henholdsvis 
Fabjerg Kirke og højen, findes i et par an­
dre versioner. Søstrene kan være to engel­
ske jomfruer, eller to forviste engelske 
prinsesser, men stadig er den ene kristen og 
den anden hedning. Eller to nonner bygger 
kirken, mens andre folk samtidig opfører 
højen.

Selvfølgelig er der også et sagn om en 
skat, »tyve alen under jordens overflade. 
De skal have fået oplysning derom, af en 
gammel bog, der skal være skreven på 
græsk, men var næsten ulæselig. Præsten i 
Bøvling læste det for Peder Søgård i 
Tørring om den skat og de to prinsesser 
osv., og så grov han i højen et helt år. En 
morgen han kom og ville til at tage fat igen, 
lå der en sort puddelhund i hullet, og så op­
gav de at grave«. Det var der ikke noget at 
sige, til, det var jo Fanden selv. Kan Peder 
Søgård være den allerede mange gange 
nævnte Laurs Pedersen Söegaard eller hans 
søn? De »tyve alen« svarende til cirka 12 m 
giver måske et fingerpeg, om hvor høj 
gravhøjen var. Den har nok ikke været 12

m, men det har været en høj høj. I et af sag­
nene omtales den da også som »en forfær­
delig svær høj, der hedder Frishøj«.

Og dermed er vi fremme ved højens 
navn. Skønt de store fremskridt i den ar­
kæologiske forskning får vi nok aldrig at 
vide, hvad højen blev kaldt i oldtiden. 
Navnet Frishøj bruges på kort fra 1870’er- 
ne og frem til i dag. I en præsteindberet- 
ning fra midten af 1600-tallet fortælles det, 
at kirken skulle være bygget af en jomfru af 
de friisers stamme. En høj kaldet Friishøj 
nævnes også, men angives da at ligge på en 
mark syd for kirken. I de ovenfor citerede 
breve fra 1831 kalder Söegaard højen for 
både Frishøj og Fabjergs høj, så begge nav­
ne er blevet brugt om kæmpehøjen. I dag 
hedder højen Frishøj.

Den morsomme historie om, at Fabjerg 
skulle betyde Før Bjerget, finder støtte i 
Pontoppidans Den danske Atlas fra 1769, 
hvor det under omtalen af Fabjerg Sogn 
nævnes, at »Navnet skal i fordum tider ha­
ve været Forbierg«. Men denne tolkning 
finder slet ikke støtte i stednavneforsknin­
gen - ja, den nævnes overhovedet ikke. I de 
mange kendte eksempler fra 1325 og frem 
til 1966 er den første stavelse overvejende 
fa, eventuelt fab eller faa. Betydningen af fa 
er muligvis »gærde«, der på gammeldansk 
kaldes for fath, men denne tolkning er dog 
usikker. Den anden stavelse »bjerg« er an­
vendt i forskellige stavemåder, der alle be­
tyder en markant bakke eller forhøjning. 
Kan det være muligt, at den ekstremt store 
og højtliggende gravhøj - Bjerget - måske 
har givet navn til et helt sogn? Ved eller på 
højen kan der sagtens have været en eller 
anden form for indhegning, et gærde.

De tre bronze-oldsager, som karlene
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Bladet af bronze­
dolken fra Frishøj 
er 22 cm langt. Det 
nu bortrådnede 
håndtag var 
fastgjort til bladet 
med nitter.
Tegning: Eva Koch, 
Nationalmuseet.

fandt, stammer fra en begravelse i ældre 
bronzealder (1800-1000 f.Kr.). Dette tids­
rum er delt i tre perioder: I, II og III. Dolk­
bladet af bronze, hvis håndtag var rådnet 
bort, kan dateres til periode IL Dolken kan 
have været stukket ned i en læderskede; det 
nævner Söegaard i sit brev 10. marts 1831:

»så vidt kunne synes var nedlagt i en læder­
skede, som ganske var bedærvet i muld«. 
En anden af sagerne af bronze var den ene 
halvdel af en pincet, som i 1828 i National­
museets protokol blev omtalt som »For­
skellig fra de sædvanlige, dog omtrent af 
samme størrelse«. Den tids pincetter ligne­
de slet ikke vores, de var kortere og havde 
meget brede læber. Det tredje bronzestyk­
ke, en 31 cm lang såkaldt stangnål, er noget 
helt specielt, hvad allerede Thomsen var 
klar over. Den stammer fra Mellemeuropa, 
måske Sydtyskland, hvor sådanne nåle fin­
des parvis i gravene. Her dateres de til den 
tidligste urnemarkskultur. Nålene, der kan 
være op til en meter lange(!), er dragtnåle, 
anbragt med spidsen opad. Så store nåle er 
en slags pralestykker, der er et klart signal 
om ejerens status, magt og rigdom.

Stangnålen fra Fabjerg er et meget smukt 
eksemplar med et fint ornamenteret skaft. 
Den kan tidligst være endt i højen i Fabjerg 
i tidlig periode III, eventuelt II/III, cirka 
1300 f.Kr.

Den er et vidnesbyrd - sammen med 
mange andre fund og al den den importere­
de bronze - om det nordiske bronzealder­
folks kontakter med fremmede kulturer. 
Nålen har sikkert passeret mange hænder, 
inden den endte i Fabjerg. Det er måske ik­
ke noget tilfælde, at nålen havnede der. 
Frishøj ligger jo på »Oldtidsvejen«, som er 
det lange, smalle bælte af gravhøje, der kan 
følges fra Hagebro ved Karup Å, rundt 
nord om Holstebro, op mod Fabjerg for at 
slutte ved Vesterhavet ved Dybe. Mange 
forstandige folk har foreslået, at der her 
kan have ligget en handelsplads i forbin­
delse med en anløbsplads for skibe. En 
spændende teori, der aldrig vil kunne bevi-
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ses, da havet forlængst har taget den tids 
kystlinie. Men det er værd at bemærke, at 
Vestjylland på det tidspunkt, cirka 1300 
f.Kr., hvor nålen kom hertil, var lidt foran 
det øvrige Danmark med hensyn til import 
af nye sager og modefænomener sydfra. 
Arkæologisk kan man sige, at mens vestjy­
derne havde taget hul på periode III, levede 
man i Østjylland og på Øerne stadig i peri­
ode II.

Tegning afgrav fra Sydtyskland med et par 
store dragtndle. Nålen fra Frishøj er dog ik­
ke så lang. Efter Ancient Europe af S. Pig­
gott, 1965.

De tre bronzesager - stangnålen, dolk­
bladet og pincetten - fandt karlene i den 
sydlige gang under en mængde sten, 2'/’ m 
over jordens overflade. Tingene må stam­
me fra en og samme grav. Om det er en 
mand eller kvinde, der lå begravet her, kan 
vi ikke sige noget om. I den østlige gang 
stødte de på en anden grav uden at vide det. 
Men det stykke egetræ med tøjstumper, 
som de fandt, må stamme fra en grav.

Gravhøjene var i bronzealderen be­
gravelsespladser- en slags kirkegårde - for 
de fornemme høvdingeslægter, der var de 
øverste i samfundet. Derfor vil der ofte 
være flere grave i en gravhøj. I ældre bron­
zealder blev de døde begravet i deres drag­
ter og med deres smykker, andre personli­
ge sager og våben. De blev lagt i kister, la­
vet af store stykker af flækkede, udhulede 
egestammer. Under heldige omstændighe­
der er både kiste, tøj, smykker, håret og an­
dre dele af den gravlagte bevaret helt op i 
vor tid. På Nationalmuseet er en række af 
disse fantastiske fund udstillet, blandt an­
det Egtvedpigen, familien fra Borum Eshøj 
og vores egen vestjyske Muldbjergmand. 
Når kisten var kommet på plads, blev den 
ofte pakket og dækket med sten. Det var 
sådanne sten, karlene stødte på ved graven i 
den sydlige gang. Så blev der bygget høj 
over kisten. Høje blev ikke kastet, men 
møjsommeligt opbygget af græs- og lyng­
torv, der blev lagt med vækstsiden nedad. 
Ved en ny begravelse i højen, blev den gjort 
større ved at mængder af nye tørv blev 
påført. Hvor mange tusinder (millioner?) 
af tørv, der har været i Frishøj, er ikke godt 
at vide.

De to grave, som karlene fandt i 1828, lå 
ikke i midten af Frishøj. Midt i højen, på
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den gamle overflade, har graven hørende til 
den først gravlagte været placeret. Den kan 
stadig være bevaret, da karlene ihvertfald 
ikke nåede frem til den.

Det kunne være ganske spændende at 
åbne en del af Frishøj igen ved en moderne 
arkæologisk udgravning, hvor man under­
søgte den centrale grav og højens opbyg­
ning. Måske kan man så påvise flere bygge­
eller højfaser, hvor den yngste fase meget 
vel kunne være fra vikingetiden. Det kun­
ne forklare, hvorfor Frishøj har været så 
stor. Andre steder i landet er der påvist 
storhøje, hvor der i yngre jernalder eller vi­
kingetid er bygget høje oven i gravhøje fra 
bronzealderen. Hvis det har været tilfældet 
med Frishøj, så er det næsten syn for sagn, 
for da kan højens yngste byggefase blive 
jævngammel med forgængeren, en trækir­
ke, til den nuværende Fabjerg Kirke.

Engang var højen, som både blev kaldt 
Frishøj og Fabjerg Høj og måske tidligere 
hed Fabjerg, det største bygningsværk i he­
le Fabjerg Sogn - ja, i hele Skodborg Her­
red. Den storkuplede kæmpehøj har været 
et utroligt flot syn, prangende og monu­
mentalt lå den i det træløse landskab, med 
vid udsyn og vidt synlig, af menneskene 
omgivet af ærefrygt, dyb religiøs følelse og 
hengivenhed og respekt overfor forfædre­
ne. Denne gamle storhed gik tabt, da 
højens betydning svandt, og sløjfningen af 
den tog fart. Storheden burde genskabes. 
Frishøj er det værd og fortjener det, vor 
kulturhistorie ville blive rigere, vi skylder 
vores forfædre det, og den historiske dyb­
de i landskabet ville igen blive smukt og 
markant fremhævet.

Tak
Maren Knudsen, Grønbjerg, takkes for det 
store arbejde med at læse og »oversætte« 
brevene fra Tang, Maae og Söegaard for 
mig. Lektor Jens Poulsen, Institut for for­
historisk arkæologi, Moesgård, Aarhus 
Universitet, takkes for faglig bistand.

Noter
Om CJ. Thomsen, Commissionen og Nationalmu­

seet har Jørgen Jensen skrevet en dejlig bog: 
Thomsens Museum. Historien om Nationalmu­
seet, København 1992.

Brevene fra 1828-1832 findes dels i Nationalmuseets 
topografiske arkiv (dansk oldtid, Fabjerg sogn) 
og dels i A.E.M. Tangs privatarkiv (korrespon­
dance, oldskriftsselskab) i Landsarkivet for Nør­
rejylland, Viborg.

Historien om udgravningen af Fabjerg Høj blev 
trykt i 1836 i Nordisk Tidsskrift for Oldkyndig- 
hed 3, s. 330-332. Her nævnes, at graven med 
bronzesagerne lå 4 alen (27? m) over jordens 
overflade. Men i Tangs egen beretning i brev da­
teret 10. juni 1828 ser det ud til, at der står 10 
alen, svarende til ca. 6 m. Her har jeg holdt mig til 
de 4 alen, for hvis det passer med de 10 alen, har 
det været en megastor gravhøj.

De andre versioner af sagnet om Fabjerg Kirke og 
højen er fra Evald Tang Kristensens Danske 
Sagn, som de har lydt i folkemunde, bind III, 
nr. 781-783, København 1980 (genoptryk).

Om Fabjerg som stednavn kan der læses i Stednavne 
i Ringkøbing Amt, 1. halvbind s. 82-83 af Gor­
don Albøge, København 1976.

Tegninger af nålen og dolkbladet fra Fabjerg Høj er 
sammen med en omtale af udgravningen forny­
ligt trykt i det fremragende værk: Die Funde der 
älteren Bronzezeit des nordischen Kreises in 
Dänemark, Schleswig-Holstein und Niedersach­
sen, Ringkøbing Amt, band X, nr. 4849, Neu­
münster 1995, af Karl-Heinz Willroth og Eva 
Koch. Eva Koch takkes for tilladelse til at bringe 
tegningerne i denne artikel.
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Nålen og dolkbladet fra Fabjerg Høj blev erhvervet 
af Nationalmuseet i 1880 fra grosserer Lasson.

Oldtidsvejen mellem Hagebro og Dybe er nævnt 
flere gange i den arkæologiske litteratur. En mere 
udførlig omtale med katalog findes i Lis Helles 
Olesen og Torben Skov: Oldtidsvejen fra Vester­
havet til Karup å. En registrering af vejforløbets 
historie og nuværende tilstand. Rapport udarbej­
det af Holstebro Museum for Ringkjøbing 
Amtskommune, Teknik- og miljøforvaltningen, 
1989.

Om de fascinerende grave fra ældre bronzealder for­
tæller P.V. Glob godt og klart i Højfolket. Bron­
zealderens mennesker i 3000 år, København 
1970.
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KIRSTEN LINDE

Attituder til hår

På Hjerl Hedes Frilandsmuseum har vi de 
sidste tre sommersæsoner fokuseret på 
menneskehår set i en kulturhistorisk sam­
menhæng, kulminerende i dette års særud­
stilling »Hat og hår - før og nu«.

Artiklen er kaldt »attituder til hår«, da 
skiftende holdninger til hår igennem tider­
ne har været styrende både for iscenesæt­
telsen af håret på hovedet og for anvendel­
sen af det afredte eller afklippede hår til 
brugsgenstande eller som affektionsobjek­
ter.

Håret er en del af det enkelte menneskes 
biologi. Men samtidig er håret den del af 
kroppen, som på grund af hårets specielle 
egenskaber lettest lader sig omforme ved 
enkle midler. Hårets iscenesættelse på det 
enkelte menneske afspejler derfor den om­
givende kultur og samtid.

Håret er endvidere interessant, idet det 
afredt eller afklippet fra menneskekroppen 
kan anvendes. Håret er meget lidt forgæn­
geligt, det er slidstærkt og mister ikke far­
ven. Det kan ved kogning ændre og holde 
den ønskede facon. Håret kan derved bru­
ges som et materiale i fremstillingen af for­
skellige genstande.

Attituderne til håret har været i konstant 
omformning i takt med den historiske ud­
vikling. Når vi undersøger museernes 
gemmer for genstande med relation til hår, 
viser der sig en broget mangfoldighed, som

udfordrer vores nutidige tankegang om­
kring brugen af hår og iscenesættelsen af 
håret på hovedet.

Når man kigger på forandringer i men­
taliteten i forbindelse med et bestemt ob­
jekt, i dette tilfælde menneskehår, vil man 
dog uundgåeligt vurdere skift i attituder 
udfra sit eget kulturelle ståsted. Vores 
holdninger til hår i dag er lige så kulturbe­
stemte, som de var for 100 år siden. Det har 
derfor været helt nødvendigt at inddrage 
vores nutidige holdninger til noget så nær­
værende som vores eget hår - og hvordan 
er så de?

Snupper med kvindekar
I sommeren 1996 strikkede nogle af muse­
ets levendegørelsesdeltagere såkaldte 
»snupper« med kvindehår. Snupperne er 
en type vanter uden fingre, strikket dels af 
uld, dels af kvindehår. De blev før i tiden 
anvendt til fiskeri på grund af deres slid­
styrke, varmende egenskaber og evne til at 
sky vand.

Projektet gik godt, men en replik fra en 
af »strikkedamerne« står tilbage i under­
tegnedes hoved. »Jeg gør det, men jeg bry­
der mig ikke om det«. Hun kunne ikke for­
klare hvorfor: »Jeg kan bare ikke li’ det«.

Vi skal forfølge denne nutidige attitude 
til brugen af afredt og afklippet hår i det
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følgende, men først skal vi høre om en an­
den holdning til brugen af hår. Krista 
Jensen har fortalt følgende om snuppernes 
fremstilling og brug i barndomshjemmet i 
Håsum i Vinderup kommune i 1930’erne.1

»Man kaldte dem »snå’per« eller luffer - 
lufferne var ligesom almindelige luffer 
med en tommel på begge sider. Mi bedste­
far fik lufferne. Han fiskede på æ fjord og i 
Sønder Lem Vig. Lufferne blev brugt, når 
de stangede ål og trak garnet ind. De var 
slidstærke. Hår kan man ikke slide op -

man kan slide ulden, men ikke håret. De 
blev ikke så våde, fordi de skyer æ vand til­
dels.

Snupperne var strikket ganske alminde­
ligt på kraftige pinde - for det bliver kraf­
tigt, når der er hår med. Dengang havde al­
le kvinder langt hår, og når de redte håret, 
samlede de det, der var faldet af. Det rulle­
de de om et par fingre og gemte det i et glas. 
Glasset stod på servanten - det lignede et 
bolcheglas, men det var meget mindre. Når 
de skulle bruge det, tog de det forsigtigt ud

Urkæder af men­
neskehår. Foto: 
Anders Borg.
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Hårfletnings­
apparat. 

Foto: Hjerl Hedes 
Frilandsmuseum.

af glasset, så meget de skulle bruge og strik­
kede det med«.

Ifølge Krista Jensens beretning anvendte 
man hårets slidstyrke på en fornuftig må­
de. Med kærlig omhu gemtes håret på ser­
vanten i et glas, indtil et par nye snupper 
skulle strikkes.

Urkæder og smykker af hår
I museets samling findes to urkæder lavet 
af menneskehår.2 Det ene eksemplar er an­
tagelig svensk, den anden urkæde kan en­
ten være et dansk eller et udenlandsk arbej­
de. Urkæderne hører til en genstandsgrup­
pe bestående af forskellige typer smykker 
med den fælles egenskab, at de alle er frem­
stillet af menneskehår og udført i fletnings­
teknikker, som ligner kniplings- og posse- 
mentmageriets forskellige teknikker. Disse

smykker var især moderne i forrige århun­
drede, og museets urkæder er derfor sand­
synligvis fra samme periode.

Karen Andersen beretter i bogen, Hår- 
kullorna fra Våmhus, om hårsmykkemo- 
den og produktionen af hårsmykker. Hår­
smykkernes storhedstid var fra 1830’erne 
og til slutningen af forrige århundrede. Po­
pulære smykkeformer var brocher, arm­
bånd, halskæder, ringe og urkæder. I Dan­
mark blev hårsmykkerne dels produceret 
af lokale hårarbejdere, dels af svenske 
hårarbejdere - de såkaldte hårkullor, som 
rejste rundt i hele Nordeuropa og solgte og 
producerede hårsmykker. Hårsmykkerne 
kunne være forarbejdet af hår fra familie­
medlemmer eller kærester, men ofte var 
smykkerne lavet af hår fra ukendte perso­
ner.

Følgende fremgangsmåde anvendtes ved
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Mindevers.
Forneden i kransen 
findes en ranke 
snoet af afdødes 
hår.
Foto: Anders Borg.

fremstillingen af hårsmykkerne: Først blev 
det afklippede hår vasket og rodvendt og 
derefter delt op i strenge på 4-30 hårstrå. 
Strengenes tykkelse, kom til at angive arbej­
dets finhed. På et hårfletningsapparat be­
stående af en cirkelrund træskive med tre 
ben og en drejelig, rund overdel foregik flet­
ningen af strengene. Både den drejelige 
overdel og den faste underdel havde et mid­
terhul, hvor det flettede arbejde kunne gå 
ned igennem. Efter fremstillingen var det 
nødvendigt med en efterfølgende kogning 
af håret, for at det kunne bibeholde faconen.

I sommeren 1997 havde museet besøg af 
svenske hårkullor, som viste museets be­
søgende, hvorledes man laver hårsmykker 
af menneskehår efter de gamle traditionelle 
mønstre, som var populære i forrige år­
hundrede. Interessen for det meget speciel­
le håndarbejde var stor. Det var interessant 
at se fremgangsmåden, og historien bag 
smykkerne var ligeledes fængslende for de 
mange besøgende. Men det var helt klart, 
at brugen af menneskehår som et grund­
materiale i smykker blev opfattet som no­
get kuriøst, grænsende til en abnormitet.
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For mange af museets besøgende var det at 
anvende menneskehår som materiale en di­
rekte mental udfordring. De svenske hår- 
kullor oplevede således gang på gang, at 
folk blev meget ambivalente, når de fik at 
vide, at håret ikke var hestehår men men­
neskehår. Det var helt klart, at det imagi­
nære hestehår i sit udgangpunkt blev op­
fattet som et forholdsvist neutralt materia­
le til forskel fra menneskehåret, som blev 
opfattet på en helt anderledes subjektiv 
måde.

Mindevers og slægtstavler med hår
I museets kro fra Skovgårde på Fyn hæn­
ger et mindevers over en kær afdød? Ver­
set er skrevet med håndskrift og omgivet af 
en blomsterkrans med spraglede blomster 
og grønne blade klippet af papir og limet 
på arket. Nederst i kransen er der placeret 
en ranke, snoet af lyst hår. Hårarbejdet 
indgår som en del af kransen. Verset opgi­
ver ingen navne eller årstal:

»Farvel jeg byder Dig - Stilsom iler jeg 
her fra - bort fra dig min Ægtemage - og 
fra mine Børn så kjær - som Gud mig be­
troet have - Men som blive skal tilbage - 
her på Jordens Jammerdal... «

Vi ved ikke, hvem afdøde var, men det 
mellemblonde hår, som er snoet til en lille 
blomsterranke, er et evigt fysisk minde om 
personen og fortæller, at vedkommende 
ikke kan have været så gammel endda ved 
dødsfaldet.

På Bangsbomuseet i Frederikshavn, der 
har en meget stor samling af hårarbejder, 
findes ligeledes et begravelsesminde med 
hår fra afdøde.4 Det drejer sig i dette tilfæl­
de om en kvinde, Maria Hundevad. På

mindetavlen står fødselsåret 1852 og døds­
året 1892 med trykt skrift. Billedets ud­
smykning består af et trykt kors og en 
blomsterranke, lavet af Maria Hundevads 
hår, som nederst er samlet med en hvid sil­
kesløjfe.

På Bangsbomuseet findes andre minde­
tavler, hvis udsmykning består af mange 
familiemedlemmers hår. Disse er blevet la­
vet, mens familiemedlemmerne endnu var i 
live. Således rummer en af tavlerne hår fra 
hele ti personer fra familien Helsted i Vi­
borg? Håret er fra familiens overhoved 
Hr. Helsted og frue samt deres otte børn.

En anden tavle bærer et portræt af gård­
ejer Chresten Andersen fra Dianelund? 
Rundt om portrættet findes en mindebu­
ket af hår med blomster, lidser og løkker. I 
tre blomster er der indsat blå og gule perler 
som støvdragere. Håret er fra Chresten 
Andersens første kone og deres børn; 
Hans, Jørgen, Marie, Karen og Jens. Det 
bliver endvidere oplyst, at mindebuketten 
altid hang over Chresten Andersens stol i 
soveværelset.

At anvende mindetavler med hår som 
vægudsmykning var meget almindeligt i 
forrige århundrede. Blomsterrankerne 
blev lavet ved at omvikle ståltråd med hår 
og klæbe håret til underlaget. Ved hjælp af 
diverse småredskaber som for eksempel 
strikkepinde gav man håret de ønskede 
former: Blomster, blade, ranker og så vide­
re. Ofte var håret arrangeret i diverse for­
mer for livstræer og buketter. Mindetav­
lerne blev lavet af lokale hårarbejdere og 
omvandrende hårkullor. Men en del kvin­
der har også befattet sig med forarbejdnin­
gen af mindetavler som et privat husflids­
arbejde.

97



For mindetavlerne har de sentimentale 
følelser haft en fremtrædende rolle. Hår­
smykkerne kunne også være forarbejdet af 
et kært familiemedlems hår, men det var 
ikke et absolut krav. Mindetavlernes pri­
mære formål var derimod at bibeholde en 
personlig del fra ens kære - hvad enten de 
var levende eller døde.

Går vi frem til nutiden, må man konsta­
tere, at omgangen med menneskelivets for­
gængelighed og døden har andre udtryks­
måder. Vi mindes også vore kære afdøde, 
men det bliver via det 20. århundredes fø­
lelsesladede medie - fotografiet. Fotografi­
ske portrætter af både levende og afdøde 
familiemedlemmer tjener som mindeob­
jekter i de fleste hjem.

I en mindesammenhæng har afklippet 
hår udspillet sin rolle, bortset fra ét punkt. 
I mange fotoalbum fra barnets første år 
findes en babyhårlok ved et af fotografier­
ne. Ved en mindre udspørgning af under­
tegnedes familie og omgangskreds kom det 
frem, at mange havde gemt babyhårlokker 
fra deres børn - »fordi håret jo forandrer 
sig, når de bliver ældre«, »så husker vi, 
hvordan det så ud«, »babyhåret er jo så yn­
digt, før det forandrer sig«.

Befatning med hår fra en død person, 
blev dog opfattet som totalt utænkeligt og 
tabuiseret.

Kendte menneskers hår
I Den Gamle By i Århus findes i Borgme­
stergårdens stue fra 1840’erne et indram­
met mindedigt over Frederik den Sjette 
(1768-1839). Mindedigtet er af H.P. Holst 
og i relieftryk fra det Berlingske Officin i 
København.7 Mindedigtet er rammet ind i

en bred sortkantet ramme fineret med for­
skellige træsorter. Nederst i rammen er et 
felt med et stykke papir med kongens un­
derskrift og en lok af hans hår. Mindedigtet 
har tilhørt en doktorfrue i Århus.

I samme stue findes en lille oval papæske 
beklædt med hvidt Moiré-papir.8 Indlagt i 
låget findes billedhuggeren Bertel Thor- 
valdsens (1770-1844) visitkort. Under bun­
den er hans kammertjener Wilckens visit­
kort klæbet på. Inde i papæsken findes 
fastgjort på sort fløjl en hvidgul lok af 
Thorvaldsens hår. Æsken er skænket til 
Den Gamle By i Århus af en fabrikant fra 
Gentofte.

C. F. Wilckens, som var kammertjener 
for Thorvaldsen i en årrække, da billed­
huggeren var bosat i København, beretter 
selv om indsamlingen af kunstnerens hår i 
bogen Thorvaldsens sidste år.9

»På en underlig måde blev jeg samler af 
Thorvaldsens hår. Jeg opdagede nemlig, at 
hans hårbørste og kam blev renset, uden at 
jeg vidste af hvem, og lod det da være mit 
første arbejde efter hans påklædning, at 
gøre dem rene. En dag kom baronesse 
Stampe til mig og spurgte: »Hvem tager 
Thorvaldsens hår? Jeg har savnet det i flere 
dage, og jeg samler derpå«. Nu vidste jeg 
altså, hvem der havde taget håret af børste 
og kam, og den tanke opsteg straks hos 
mig, at jeg for længe siden burde have be­
gyndt derpå. Jeg svarede derfor: »Det gør 
jeg, Deres Nåde! og jeg håber, at De vil ha­
ve mig undskyldt, at jeg bliver ved dermed; 
som Thorvaldsens kammertjener må det 
dog vist tilhøre mig, når han er her i byen«.

For at være vis på, at jeg måtte tage det, 
spurgte jeg Thorvaldsen, om jeg måtte be­
holde hårene, som jeg tog af kammen eller
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som jeg klippede af ham. Thorvaldsen smi­
lede og sagde: »Vil De nu også samle på mit 
hår? Ja, kan det interessere Dem, så vær så 
god! Men vil De samle på hår, så skal De få 
en ganske lille lok af Napoleon I's moders 
hår«.

Med disse ord gik han hen til sin secre- 
tair og fremtog den æske, hvori hårlokken 
lå, og gav mig den halve lok. »Se det er hår 
at gemme på! sagde Thorvaldsen««.

Hvad angår disse hårlokker fra kendte 
mennesker, kan man jo undre sig. Men at 
en vis form for omsætning af kendte men­
neskers hårlokker forekom i forrige 
århundrede lader til at være en kendsger­
ning, omend ikke i nogen stor målestok.

Hårets iscenesættelse
Håret er den del af kroppen, som lettest la­
der sig omforme med enkle midler. Hårets 
fremtræden på det enkelte menneske er 
dels et biologisk fænomen - lyst hår, mørkt 
hår, krøllet hår, gråt hår og så videre. Men 
hårets fremtrædelsesform kan ændres - 
farve, længde og struktur. Fysiske forhold 
som gør, at håret på det enkelte menneske 
først og fremmest fremstår som et stykke 
kultur i kontinuerlig dialog med det omgi­
vende samfund.

Ser man derfor på det hår - de frisurer - 
mennesker til forskellige tider har båret, 
signalerer håret i ligeså høj grad mode, al­
der, køn og status som klædedragten. Den 
måde man har »klædt« sit hoved på, har gi­
vet signaler til det omgivende samfund om, 
hvem var var, eller om hvem man havde so­
ciale ambitioner om at være.

Holdningerne til håret på hovedet har 
gradvist skiftet indenfor de forskellige tids­

epoker. Tendenser som let lader sig fastslå, 
når man ser på det skiftende modebillede 
og ændringerne i synet på pleje og vask af 
håret. Indenfor den samme tidsperiode kan 
man dog også møde meget forskellige atti­
tuder til omgangen med håret, både mellem 
de to køn men også imellem forskellige 
sociale lag af befolkningen.

Ser man eksempelvis nærmere på 1700- 
tallet, træder nogle interessante forskelle i 
holdningerne til hår frem - undersøgelses­
objekterne bliver her parykmode og pud­
derfrisurer blandt den priviligerede del af 
befolkningen og en udbredt tildækning af 
håret blandt resten af befolkningen.

Hår i 1700-tallet
Moden for mændene var præget af, at pa­
rykkerne praktisk taget overtog det natur­
lige hårs rolle i slutningen af 1600-tallet og i 
det meste af 1700-tallet. Parykkerne var 
meget dyre at anskaffe; især parykker lavet 
af menneskehår og ikke hestehår. Til en 
flot allongeparyk med krøller ned over 
skuldrene brugtes afklippet hår fra to per­
soner. Parykkerne blev endvidere pålagt 
luksusskat i begyndelsen af 1700-tallet, 
hvad der gjorde dem endnu mere eftertrag­
tede som statussymbol. Udover dette var 
parykkerne dyre at vedligeholde ved brug. 
De blev i 1700-tallet »accomoderet«, hvil­
ket vil sig, at de blev redt op og pudret 
ugentlig for atvære tjenlig til brug.

Anvendelsen af paryk blev derved no­
get, ikke alle pengemæssigt kunne tillade 
sig. Endvidere anvendtes de ikke indenfor 
den mest befolkningsrige stand i landet, 
nemlig bondestanden. At anvende paryk 
skabte derfor et synligt skel mellem den
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parykklædte borger og bønderne, som 
»gik i eget hår«.

På grund af den flittige anvendelse af pa­
ryk i samfundets borgerlige og adelige 
kredse blev herrernes eget hår reduceret til 
en ikke-officiel del af kroppen. Mændenes 
eget hår var som regel kortklippet og havde 
ikke nogen egentlig funktion. Ude blandt 
folk færdedes man altid med paryk. Hjem­
me tog man for komfortens skyld den ofte 
lidt ubekvemme paryk af, men iførte sig så 
straks en nathue.

Samtidig med parykkernes udbredelse 
blandt mændene brugte de adelige og bed- 
rebemidlede borgerlige kvinder formuer, 
tid og lidelser på at få sat, pomadiseret og 
pudret frisurer, som dels bestod af deres 
eget hår, dels af løshår.

Forfatterinden Frederikke Brun (1765- 
1855) beskriver i sine erindringer, hvordan 
hun som meget ung pige blev »accomode- 
ret« på håret, for at tilfredsstille forældre­
nes ambitioner om at fremtræde på en for 
deres stand passende måde.10 Arbejdet 
med opbygningen af frisuren tog adskillige 
timer, og derfor måtte den holde fra den 
ene lørdag til den anden. Først da kom fri­
søren og redte det sammenfiltrede hår ud 
under tusinde kvaler, rensede det for po­
made og pudder og satte frisuren op igen, 
så man kunne være accomoderet til sønda­
gens kirkegang.

I sommeren 1998 havde Hjerl Hedes 
Frilandsmuseum i forbindelse med udstil­
lingen »Hat og hår - før og nu«, besøg af to 
medlemmer af foreningen »Akademiet for 
Historiske Frisurer«, som har specialiseret 
sig i at genskabe frisurer fra forskellige 
tidsepoker. Frisør Asta K. Lauritsen de­
monstrerede ved denne anledning, hvor­

dan man byggede en af 1770’ernes høje ro­
koko-frisurer op ved hjælp af datidens 
hjælpemidler - valke, hårnåle, løshår, fedt­
stof, pudder og træpinde til at krølle håret 
med.

Først anbragtes en høj valk, som blev 
fæstnet til hovedet dels med en fletning fra 
modellens hovedbund, dels med hårnåle. 
Dernæst fulgte arbejdet med at klæde val­
ken med modellens eget hår, som blev 
fæstnet dertil med hårnåle. Efter beklæd­
ningen af valken anbragtes løse krøller ned 
ad dens bagside. På siderne af valken og 
hovedet blev løse krøller ligeledes fæstnet 
med hårnåle. Løshårets skøder på siderne 
blev senere skjult med noget af modellens 
eget hår, som var blevet gemt ved ørerne 
med samme formål for øje. Bag på frisuren 
i den ene side blev en lang krøllet hårlok 
fæstnet, som skulle hænge ned over den 
ene skulder. Efter at hele denne hårpragt 
var sat på plads, blev håret pudret. Nu var 
tiden så kommet til at fæstne hårpynten, 
som i dette tilfælde bestod af et skib og per­
ler."

Hele seancen tog 31/’ time, hvor frisøren 
arbejdede hurtigt og uafbrudt. Dette stem­
mer godt overens med Frederikke Bruns 
beretning. Med et sådant arbejde forstår 
man udmærket, at frisurerne gerne skulle 
holde længere end blot aftenen ud.

Man kan kun forklare denne voldsom­
me kvindelige selviscenesættelse og mænd­
enes brug af dyre og flotte parykker ud fra 
de normer, som herskede i det danske 
standssamfund i slutningen af 1700-tallet. 
Her var den ydre fremtræden en meget 
vigtig komponent i de højere stænders 
vedvarende anstrengelser for at bevare sta­
tus og dermed rigdom og magt. Måden at
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Valken festnes med hårnåle. Valken skjules af modellens eget hår.

Løse krøller fastes til valkens bagside. Løse krøller festes til valkens sider.
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Den opsatte frisure med et pudderlag.

klæde sig på kan kort beskrives som dyr, 
eksklusiv og især for kvindernes vedkom­
mende udpræget upraktisk, for at under­
strege den eftertragtede afholdenhed fra 
fysisk arbejde. Dette ambitiøse og ofte rui­
nerende arbejde for at iscenesætte sig er 
blevet kaldt socialt demonstrativt forbrug.

Mændene i bondestanden og den lavere 
borgerstand var langhårede, men brugte al­
tid hue eller hat også indendøre. For kvin­
dernes vedkommende var håret skjult af

huen eller et tilsvarende dækkende be­
klædningstykke. Det var yderst sjældent at 
nogen færdedes »barhovedet«, hvad enten 
de var indendøre eller ude. Nogle forskere 
mener, at unge ugifte kvinder kunne gå 
barhovedet og at man ofte til brylluppet 
fremviste håret i opfindsomme opsætnin­
ger, før kvinden som gift altid derefter gik 
med skjult hår.

Hårets opsætning under huen bar præg 
af, at det ikke var en repræsentativ del af 
kroppen. De få oplysninger, vi har om, 
hvad der skjulte sig under huen, er hentet 
fra senere kilder. Men der tegner sig et bil­
lede af, at langt de fleste kvinder med fing­
rene har glattet håret uden brug af kam, og 
derefter samlet det og sat det op i en knold 
øverst i nakken. For at holde på håret og 
gøre et bedre fæstne for hovedbeklædnin­
gen har man ofte anbragt et strygebånd 
rundt om hovedet ved hårkanten. Dragt­
konsulent Esther Grølsted fra National­
museet demonstrerede i sommeren 1998 i 
forbindelse med museets udstilling, hvor­
ledes bondekvindernes hår således blev 
samlet for derefter at blive skjult af de ofte 
meget kunstfærdige hovedbeklædninger.

For samfundets lavere stænder var ho­
vedbeklædningens fremtrædelsesform 
langt vigtigere end håret. Når håret ikke 
havde nogen funktion udseendemæssigt, 
kan det ikke undre, at kvinderne efter al 
sansynlighed ikke har anvendt nogen næv­
neværdig tid på det. Hvorfor rede, pleje og 
sætte et hår op, som ikke skulle vises frem? 
Håret var en del af kroppen, men en betyd­
ningsløs del, som endvidere var ganske 
upraktisk. Sandsynligvis har størstedelen 
af det hår, som blev anvendt til løshår og 
parykker, været afklippet kvindehår.12
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Ved at konstatere, at holdningerne til et 
kendt objekt - i dette tilfælde hår på ho­
vedet - er anderledes, end de er i dag, for­
tæller man samtidig en beretning om sig 
selv og sin samtid. Vi har i dag vanskelig­
heder ved at forstå den umådeholdne 
ødslen af tid og penge som blev brugt på 
frisurer og parykker dengang. Kunstfær­
dige frisurer har nemlig ikke nogen frem­
trædende rolle i vores nuværende sam­
fund. Samtidig har vi ikke noget »natur­
ligt« forhold til det at bære noget på hove­
det eller at skjule håret. Siden 1950’erne 
har moden nemlig dikteret, at vi alle skulle 
gå »barhovedet« både inde og ude med 
mindre vejret gør det umuligt. For os er 
det meget vigtigt, at håret på hovedet er 
synligt. Så vigtigt, at vi ikke kan forstå for­
tidens tildækning af håret og heller ikke 
har megen forståelse for nutidige kulturers 
tildækning af håret.

Vi har kort sagt helt andre idealer og 
strategier i forbindelse med vores egen 
iscenesættelse af hovedets »klædning«, end 
man havde dengang.

Men den største forskellighed fra forti­
den ligger i synet på renlighed. Vi skal der­
for i det følgende se på skiftende tiders 
holdninger til at holde håret rent.

Rent og urent
Et punkt hvor de to frisører fra »Akademi­
et for Historiske Frisurer« afveg fra 1700- 
tallets måde at opsætte frisurer på, var ved 
anvendelsen af fedtstof. Ved opsætningen 
af frisuren på Hjerl Hede anvendtes lak og 
ikke pomade. Lakken var nødvendig for 
lettere at forme håret og derefter at beholde 
det i den ønskede facon. Pudderet, som

Den færdige frisure med påsat fregat.

derefter blev tilføjet, tjente dels til at holde 
håret i facon, dels til at give det den efter­
tragtede hvide farve, som var så populær i 
1700-tallet.

Før i tiden anvendtes pomade, som be­
stod af parfumeret fedt, og dertil kom pud­
deret, som bestod af fint stivelsesmel tilsat 
parfumerede stoffer. Foreningens frisører 
havde dog ved selvafprøvning kunnet kon­
statere, at formningen af hår til frisurer var 
lettere ved anvendelse af fedt end ved lak.
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Dragtkonsulent 
Esther Grølsted viser 
hvordan håret sættes 
op i en knude.

Strygebåndet sidder 
stramt om hovedet 
ved hårkanten.
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Linet med krige de øreflige påsattes.

Det fedtindsmurte hår fik en meget blank 
og glat overflade, og fedtet holdt godt på 
håret, men på grund af lugten ønskede man 
ikke at anvende det.

Ser man på opskrifter i nogle af de få 
danske skønhedsbøger, som udkom i peri­
oden 1795 til 1835, er brugen af pomade en 
vigtig del af hårplejen. Opskrifterne er om­
trent enslydende i hele tidsperioden. Først 
udvaskes svinefedtet, og dernæst parfume­
res det med vellugtende olier.

Fra en opskrift i bogen Skiønheds-Mid- 
ler for det smukke Kiøn fra 1795 lyder 
det:13

»Man tager et halv Pund af smukt hvidt

Flesk, skiær det i smaa Stykker, kommer 
det paa en Leertallerken, hælder skarp viin- 
ædike paa, lader det stade i 24 Timer, hæld 
saa Ædiken fra, og frisk Brøndvand paa, 
giør dette sex gange i 24 Timer, hæld Van­
det af, kom Flesket i en reen Potte, bind tet 
over den, sæt den i kogende Vand, saa Van­
det staar høit om den, som Flesket naaer 
inden i Potten, lad Potten staae saalænge i 
vandet, til Flesket er smeltet, derpaa pres­
ses det igiennem et reent linnet Klæde, og 
kom noget Valrav deri, og et Vinglas fuldt 
af Mandelolie, og saameget Jomfruvox 
som en Nøds Størrelse.

Naar alle disse Ingredienser ere samlede 
i Potten, sætter man den igien i kogende 
Vand, saalænge til det alt er giennemsmel- 
tet og vel sammenblandet, tag det saa af Il­
den og rør deri saa længe til det bliver tykt, 
hæld Rosenvand paa, og sæt det hen til 
Brug«.

Udover denne pomade fandtes endvide­
re i samme bog »Pomade for at faae Haaret 
til at voxe«, »Vellugtende Æble- eller Fa- 
vorit-Sultaninde-Pomade« og »En Vellug­
tende Pomade«. Der fandtes også adskilli­
ge opskrifter på pudder til hår: »Vellugten­
de Pudder«, »Cyprisk Pudder«, »Vellug­
tende Ambrapudder«, »Sort Pudder«, og 
»Graat Haarpudder«.

Karakteristisk for bogens skønheds­
midler er det totale fravær af vand og sæbe. 
At vaske håret har ikke været interessant 
set udfra datidens skønhedsbetragtning. 
Der eksisterede i samtiden ikke noget krav 
fra nogen om, at håret skulle være rent. 
Man kan også sige, at opfattelsen af hår 
som enten rent eller urent var en ikke-eksi­
sterende problemstilling for langt de fleste 
mennesker i det meste af 1700-tallet.
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I slutningen af 1700-tallet skete der dog 
nogle markante ændringer i sundhedsop­
fattelsen blandt de lærde. Personlig sund­
hed blev kædet sammen med begreber som 
lys, luft og vand. Adskillige læger og me­
ningsdannere talte for et rent og naturligt 
liv med luft- og vandbade. Skønhedsidea­
lerne blev med tiden kædet sammen med 
den nye sundhedsopfattelse, og dette fik 
betydning for »skjønhedslærens« renlig­
hedsopfattelse.

I bogen, Skjønhedskatekismus for det 
smukke Kjøn, oversat som en Nytårsgave 
for Damer i 1820 af H.C. Lund, læge og 
naturkyndig, finder man følgende betragt­
ninger om hårets pleje:14

»Hvo der har et renligt godt Haar gjør 
vel i, efter Udkæmningen, at vadske det 
undertiden med lunket Vand og lidt Bræn- 
deviin, for at betage det sine klæbrige Fug­
tigheder, Smuds og Sved. Derpaa tørrer 
man det med et reent linnedt Klæde, og la­
der det fuldkommen tørres i et maadelig 
varmt Værelse eller ved maadelig Soelvar­
me«.

Da brændevinen indeholder sprit, som 
både er desinficerende og fedtopløsende, 
har denne blanding faktisk været effektiv 
imod fedtet og smudsigt hår.

Alligevel må forfatteren af bogen dog 
sande, at de gode meninger ofte lader sig 
overtrumfe af virkelighedens realiteter. 
»Mange holde Fedt og Pudder meget tjen­
ligt for Haarene. Jeg er ikke af den Mening. 
Er det imidlertid engang Mode, at ind­
smøre og puddre Haarene, hvo kan da 
modsætte sig dette Modetyranie. I Anhan­
get vil man finde nogle uskadelige Poma­
der, da det dog synes umueligt ganske at 
udrydde sammes Brug«.

Den generelle opdragelse af befolknin­
gen til renlighed blev dog efterhånden rea­
liseret indenfor de højere sociale klasser i 
løbet af det nittende århundrede. Vi møder 
derfor et andet ideal for et smukt hår i Em­
ma Gads, Vårt hjem, fra 1903.

Hun skriver blandt andet:15 »En smuk 
og klædelig Frisure er en vigtig Ting ved en 
Dames Ydre, fordi den er Rammen, som 
indfatter selve Ansigtet... Pomade bruges 
saa godt som ikke mere, da et fedtet, blankt 
Haar er alt andet end eftertragtet«.

Fedtet hår opfattes nu negativt. Håret 
skal helst signalere tørhed og dermed ren­
lighed. Emma Gad har i tidens ånd derfor 
en længere formanende udredning om, 
hvordan man bør vaske håret, og hvorledes 
hovedbunden bør renses for at undgå 
skældannelse.

»Man maa ikke tro, at det er nok at rense 
Hovedbunden; selve Haaret maa ogsaa 
vadskes, og naar det er langt, er en grundig 
Udvadskning i Sæbevand (champooing) 
nødvendig omtrent en Gang om Maane- 
den; dog trænger lyst Haar oftere end 
mørkt til en saadan behandling, for at dets 
Guldglans ikke skal tabe sig, ligesom Haar, 
der af Naturen er tungt og fedtet, tiere maa 
sæbevadskes end det lette og brusende... 
Naar Haaret er naturlig fedtet, kan lidt 
Ammoniak og Boraks anbringes i Skylle­
vandet.

Imellem Sæbevadskningerne af hele 
Haaret bør mindst en Gang om Ugen fore­
tages en Rensning af Hovedbunden alene. 
Hertil anvendes især det saakaldte Kinin­
vand, der ofte samtidig med Indgnidnin- 
gen af Hovedbunden sprøjtes paa selve 
Haaret med en saakaldt Rafraichisseur for 
at gøre det tørt og let«.
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Trestyks hue med bindebånd bindes under hagen. Linet sad så højt på panden det kunne 
lade sig gøre. Trestykshuen er sydfynsk fra slutningen af1700-tallet.

Opskrift på kininvand
Kinin...................................... 1 Gram
opløst i
Rektificeret spiritus.............. 1 Pægl
fortyndet Svovlsyre.............. 3 Draaber 
spanske Peberdraaber..........  3 Gram
Tr. Extrait Heliotrop
eller anden Vellugt................ 3 Gram

Hvad ingredienserne i hårbehandlingerne 
angår, er det helt tydeligt at kendskabet til 
virkningen af diverse stoffer er blevet bed­
re. Eksempelvis virker boraks som blød 
gører, idet stoffet binder mineralerne i det 
hårde vand og dermed gør vandet blødere. 
Ammoniak har en basisk affedtende egen­
skab og derved vil det gøre håret tørt og 
brusende.
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Ammoniak har en basisk affedtende egen­
skab og derved vil det gøre håret tørt og 
brusende.

Men samtidig er man begyndt at anven­
de nogle for organismen problematiske 
stoffer med en skadelig langtidsvirkning. 
Kinin er et giftigt stof, som anvendes ved 
malaria. Farmaceuternes bud på, hvorfor 
man har anvendt kinin i hårvand, er, at 
stoffet har en sammentrækkende virkning 
ligesom vore dages skintonic. Kininen 
blev opløst af den fortyndede svovlsyre, 
som blev tilsat hårvandet. Den rektifi­
cerende spiritus har været desinficerende 
og fedtopløsende, og de spanske peber­
dråber har den egenskab, at de kan anven­
des som et lokalt smertestillende middel. 
Dette har sikkert passet godt til blandin­
gen, som utvivlsomt har givet svie og ube­
hag ved indgnidningen i hovedbunden. 
Tr. Heliotrop ekstrakten er en kamferolie, 
som har virket som duftstof til blandin­
gen.

Emma Gads betoning af vigtigheden 
ved at holde sig selv og håret rent, var dog 
kun en forsigtig begyndelse på et storstilet 
renlighedsprojekt, som skulle komme til at 
præge det 20. århundrede.

Attituder til hår på hovedet
Den personlige hygiejne er et af omdrej­
ningspunkterne i det, som er blevet kaldt 
det 20. århundredes renlighedsprojekt. I- 
gennem hele århundredet har et utal af ak­
tører: læger, sundhedsplejersker, hushold­
ningslærerinder og så videre lært os, hvor­
dan vi effektivt kan fjerne bakterier og 
smuds, som kan være en trussel for vores 
sundhed. Vi er alle blevet oplært og indviet

i diverse hygiejniske forskrifter og efterle­
ver dem også for det meste uden at tænke 
videre over det.

Renlighed er derfor i dag udgangspunkt 
for mange af vores æstetiske og moralske 
holdninger til eget hår og andres hår. Æste­
tisk skal håret tage sig bedst muligt ud, og 
her er det vigtigt, at håret fremtræder rent 
og friskt, idet vi opfatter et sådant hår som 
værende sundt.

En anden fremtrædende holdning, til 
hvordan hår skal være, er moralsk. Vi har 
nogle sociale ønsker om at have hår, som 
passer til den rolle, vi ønsker at indtage i 
samfundet, og et altafgørende krav her er, 
at håret fremtræder rent. At have fedtet hår 
i nutidens samfund er så tabuiseret, at det 
omtrent ikke forekommer, bortset fra på 
marginale eksistensers hoveder. Vi signale­
rer via vores renlighed, at vi har kontrol 
over tilværelsen, og at vi er sunde. Det ure­
ne er synonymt med det sygelige og der­
med ukontrolable. Der er noget alvorligt i 
vejen med folk med uvasket hår; de me­
strer ikke tilværelsen.

Ovenstående er mulige forklaringer på 
det renlighedsritual, som størstedelen af os 
gentager flere gange i løbet af en uge. For 
nogle gentages ritualet hver dag. Nemlig 
afvaskningen af hovedets hår.

Attituder til afredt og 
afklippet hår
Vi er ikke neutrale i vores forhold til hår. 
Hverken det der sidder på vores eget ho­
ved, andres hoveder eller afklippet hår. I 
forholdet til afklippet hår spænder vore 
holdninger fra en form for hysteri i om­
gangen med håret til en form for accept. I
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den generelle omgang med afklippet eller 
afredt hår kan man dog spore en stærk ten­
dens til afstandtagen i opfattelsen af, at 
håret er urent både på et fysisk, men også 
på et mere psykologisk plan.

På det fysiske plan er håret urent set ud 
fra et hygiejnisk synspunkt. Håret opfattes 
som et menneskeligt affaldsprodukt, som 
bør fjernes omgående i bestræbelsen på at 
fjerne truende bakterier og dermed syg­
dom fra den kropslige sundhed. Man kan i 
denne sammenhæng blot tænke på indstil­
lingen til hår i maden.

På det psykologiske plan opfattes håret 
som en fysisk del af et andet menneske. 
Ved berøring af et andet menneskes afredte 
eller afklippede hår, træder man ind i et an­
det menneskes intime område, hvad der 
kan opfattes som meget ubehageligt.

Omgangen med håret opfattes som ek­
stra ubehageligt, hvis det foregår på en 
ukontrolleret facon. Håret dukker pludse­
lig op i maden, på tøjet, i håndvasken eller 
lignende og udløser et øjeblikkeligt forsøg 
på at fjerne eller uskadeliggøre håret og det 
ubehag, det vækker.

Der er derfor ikke noget underligt i, at 
en af »strikkedamerne« ikke brød sig om at 
håndtere menneskehåret til snupperne. 
Hendes reaktion var i god overenstemmel- 
se med vores samtids renlighedsidealer.

Når det gælder den kontrollerede hånd­
tering af det afredte eller afklippede hår, er 
omgangen præget af andre holdninger. De 
fleste har neutrale eller positive holdninger 
til hår, som har tilhørt dem selv eller nære 
familiemedlemmer. På det psykologiske 
plan er dette hår ikke et menneskeligt af­
faldsprodukt, men derimod et minde til­
lagt affektionsværdi.

Et andet område, hvor det afklippede 
hår ligeledes er ordnet og på en måde uska- 
deliggjort, er når det anvendes til parykker. 
Parykker af menneskehår opfattes gene­
relt, som et bedre produkt end parykker af 
kunsthår. At det er menneskehår opfattes 
ligefrem som en kvalitet - det »ligner« det 
rigtige hår. Interessant nok opfattes paryk­
håret også som rent, på trods af at det stam­
mer fra en ukendt persons hoved.

For parykkens vedkommende gør det 
forhold sig gældende, at den stadig er en 
kendt brugsgenstand, altså et kendt objekt. 
Snupper, hårsmykker og mindetavler er 
ikke omfattet af denne genkendelighed. De 
er ukendte objekter i vores samtid og vi har 
derved vanskelig ved at beslutte os for, 
hvordan de skal opfattes - som rene, neu­
trale eller ækle.

Jeg vil gerne rette en tak til farmaceut Be­
nedicte Hjerl Carstensen og farmaceutstu­
denterne Marlene Wessel Jensen og Chri­
stian Skovgaard Jensen for deres hjælp 
med at bestemme ingredienserne i de for­
skellige skønhedsopskrifter og deres virk­
ning.
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ALLAN LETH FRANDSEN

Mødet i skænkestuen
Museumssamarbejde blev drøftet på Bundsbæk Mølle. FRAM varmed

Limfarven på væggene i rummet, hvor tre 
mænd sidder, er en ganske særlig mørke­
blå. Rummet er spartansk møbleret med et 
langt plankebord, bænk langs vinduerne 
og enkelte stole. På væggen hænger et ma­
leri, der viser en fest blandt rakkerfolket. 
Bagerst i rummet fører en lille trappe med 
tre-fire trin lige ud i møllehuset til kværne, 
tandhjul, håndtag og melsække.

Rummet, hvor de tre mænd sidder, var 
skænkestue, da vandmøllen i Bundsbæk få 
kilometer nord for Skjern havde sine vel­
magtsdage. Her kunne bønderne slå sig 
ned til en kop kaffe, en dram og måske en 
bid af møllerkonens hjemmebagte, mens 
møllersvendene tumlede med kornsække, 
kværne, mel og gryn i møllehuset,

Snakken gik livligt i skænkestuen, mens 
bønderne ventede. Det var dén tids ny­
hedsformidling, dén tids avis eller tv. Der 
manglede aldrig historier og samtalestof, 
og i årene efter 1841 blev der med stor 
sandsynlighed talt om den forrige møller 
på Bundsbæk, Laust Alkjærsig.

Han havde overtaget møllen nogle år 
forinden, og med dygtighed, flid og held 
blev den en god forretning. Men i 1841 
brast Laust Alkjærsigs lykke på Bundsbæk 
Mølle. Han blev bidt af en hund, der havde 
hundegalskab, og kort efter døde mølleren 
af sygdommen. Som det siges i skillingsvi­
sen, der blev digtet om tragedien:

1 sekstende uge da bliver han syg, 
tre dage derefter da ligger han lig, 
og det var ynkværdigt at se denne mand, 
bortdø i så sørgelig jammerlig stand.

I dag er Bundsbæk Mølle en del af Skjern- 
Egvad Økomuseum og åben for alle. Der 
er stadig mulighed for at få en kop kaffe 
med hjemmebagt kringle i møllens skæn­
kestue. Kringlen har de tre mænd i skæn­
kestuen nu ikke fået på bordet denne man­
dag formiddag. Der skal diskuteres og for­
tælles - fuldstændig som da skænkestuen 
tjente sit oprindelige formål.

De tre mænd er: Thomas Kjær, formand 
for Skjern-Egvad Museumsforening, Vik­
tor Hedegård, formand for Holstebro 
Museumsforening og museumsinspektør 
Torben Holm, Struer Museum.

Museumspolitiske konsekvenser
Årsagen til, at de tre er samlet i skænkestu­
en, er, at de udgør et udvalg under Amts­
museumsrådet i Ringkøbing Amt. De skal 
videreudvikle et nyt samarbejde mellem 
amtets museumsforeninger, som blev sat i 
søen for et lille års tid siden. Omgivelserne 
er perfekte til dette møde, hvor snakken 
går med samme livlighed, som da Dej- 
bjerg-bønderne mødtes i skænkestuen for 
mange år siden.
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Selv om samarbejdet mellem museums­
foreningerne endnu kun er i sin vorden, 
har det imidlertid allerede haft muse­
umspolitiske konsekvenser. Ved valget til 
Statens Museumsnævn i sommeren 1998, 
blev Viktor Hedegaard som den første ik­
ke-akademiker indvalgt i nævnet, der skal 
rådgive lovgivningsmagten om alle spørgs­
mål vedrørende de statsanerkendte museer 
i hele landet.

Viktor Hedegaard blev opstillet som 
fælles kandidat for alle museer i Ring­
købing amt, og museerne havde desuden 
held med at få kolleger i andre egne af lan­
det - specielt Viborg Amt - til at stemme 
på gårdejeren fra Borbjerg.

Opstillingen af Viktor Hedegaard var 
den direkte udløber af et fællesmøde for 
amtets museumsforeninger i februar 1998. 
Mødet blev holdt på Holstebro Museum, 
og markerede begyndelsen på et nærmere 
samarbejde mellem foreningerne, og var 
desuden et indlæg i den politiske debat om 
en revision af museumsloven. Og de tre 
mænds arbejde på Bundsbæk Mølle er sta­
dig en del af denne debat.

Nødvendig markering
Et nærmere samarbejde til gensidig støtte 
og inspiration mellem museumsforenin­
gerne havde været undervejs et stykke tid, 
før fællesmødet i Holstebro. Ved flere lej­
ligheder var emnet bragt på bane i 
Amtsmuseumsrådet, hvor museumsfore­
ningerne er repræsenteret på linie med mu­
seernes ledelser. Det var dog vanskeligt at 
finde en fælles platform for samarbejdet, 
da ikke to museer eller museumsforenin­
ger er ens.

I løbet af 1997 blev det imidlertid klart, 
at det var nødvendigt at profilere muse­
umsforeningernes folkelige engagement i 
museumsarbejdet. Det skulle fungere som 
et direkte, politisk modspil til en række af 
de tanker, der var kommet frem i debatten 
om en revision af museumsloven.

Tankerne gik blandt andet i retning af 
øget centralisering på museumsområdet, 
og Amtsmuseumsrådet i Ringkøbing Amt 
mente, dét ville svække det brede, folkelige 
engagement i museumssagen.

På den baggrund fandt museumsrådet 
det vigtigt at markere den brede folkelige 
opbakning bag museumsarbejdet i Vestjyl­
land, hvor museumsforeningernes samlede 
medlemstal nærmer sig 4500.

Løsningen var i første omgang fælles­
mødet i Holstebro, der ville vise omverde­
nen en bred, folkelig opbakning bag muse­
ernes arbejde. Mødet måtte så i anden om­
gang vise, hvilke muligheder der fandtes 
for at udbygge samarbejdet.

Samarbejde i lokalsamfundet
Således blev foreningssamarbejdet holdt 
over dåben ved fællesmødet på Holstebro 
Museum i februar 1998: »Museums­
foreningernes og Museumsbestyrelsernes 
dag«.

Her havde deltagerne lejlighed til at lytte 
til foredrag om mange sider af museernes 
arbejde. Foredragsholderne, der alle kom 
fra amtets museer, omtalte dels museets 
aktive rolle i lokalsamfundet, dels samar­
bejdet med kolleger i museumsverdenen.

Museumsforeningernes repræsentant på 
talerstolen var Viktor Hedegaard. I sit ind­
læg kredsede han naturligvis om både mu-
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seumsforeningernes rolle og de kultu rmi- 
nisterielle forslag om at centralisere muse­
umsarbejdet. Og han leverede noget, der 
kunne minde om en programerklæring for 
et nyt museumssamarbejde i Ringkøbing 
amt, da han sagde:

»Vi har hver især samlet os omkring det 
museum, der ligger os nærmest geografisk 
og interessemæssigt. Men det forhindrer os 
ikke i at stå sammen, hvis man fra politisk 
hold vil pådutte os noget, vi ikke ønsker.«

Sol og byger på Bundsbæk
Fællesmødet gav deltagerne en god mulig­
hed for at møde »kolleger« fra andre muse­
umsforeninger, men en af de mere håndfa­
ste konklusioner var oprettelsen af et tre­
mandsudvalg. Udvalget skulle udarbejde 
oplæg til, hvordan samarbejdet mellem 
museumsforeningerne kunne udvikles og 
formaliseres. Og det er afslutningen på 
dette arbejde, der skal på plads denne sep­
temberdag med sol og byger på Bundsbæk 
Mølle.

Et af de emner der straks bliver bragt på 
bane, da Viktor Hedegaard har fortalt om 
sine første møder i museumsnævnet, er 
med i bagagen fra februar-mødet. Det dre­
jer sig om en ordning, hvor medlemsskab 
af én museumsforening automatisk giver 
gratis adgang til alle statsanerkendte muse­
er i amtet.

Emnet har tidligere været drøftet i Amts­
museumsrådet, og Viktor Hedegaard pe­
ger på ét af de problemer, der kan opstå ved 
en sådan ordning:

»Vi ved jo, at et museum som Hjerl He­
de vil have svært ved at være med. For 
mens alle andre museer er baseret på of­

fentlige tilskud, så er det lige omvendt på 
Hjerl Hede. Deres økonomi er for en me­
get stor dels vedkommende baseret på en­
tréindtægterne«.

Alle er derfor enige om, det vil blive 
nødvendigt med en særordning for Hjerl 
Hede, hvis det lykkes at få skabt et fælles 
billetsystem. Men interessen for en fælles­
ordning er stor, og debatten spores ind på, 
om den vil betyde en nedgang i besøgstallet 
på museerne?

»Tværtimod. Det vil give flere besøgen­
de på museerne, når andre museumsfore­
ningers medlemmer kan komme gratis ind. 
Og måske vil det endda give lidt flere en­
tréindtægter, når medlemmerne tager ik- 
ke-medlemmer med på besøg. Men det vil i 
al fald ikke betyde en nedgang i entréind­
tægterne«, mener Torben Holm, som er 
enig med de øvrige i, at den gratis adgang 
kun gælder de personlige medlemsskaber. 
Ledsagere skal betale entré.

Løsrevne professionelle
Museumsinspektøren fra Struer lægger i 
øvrigt stor vægt på de politiske signaler, 
som et snævert samarbejde mellem muse­
umsforeningerne kan sende:

»Det er yderst vigtigt at fastholde og 
styrke det folkelige element på de enkelte 
museer, og frem for alt må museumsfore­
ningerne være synlige i den politiske debat. 
Museerne er jo udsprunget af folkelige øn­
sker og folkelige behov. Det er værd at hu­
ske på, når der tales om effektivisering, 
specialisering, nytænkning og hvad der el­
lers med jævne mellemrum luftes i Kultur­
ministeriet Vi skal passe alvorligt på, at 
museumsmedarbejderne ikke bliver løs-
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revne professionelle uden kontakt til det 
folkelige.«

Den politiske side af det kommende 
samarbejde, bliver yderligere understreget, 
da Torben Holm tilføjer, at netop styrkel­
sen af museumsforeningernes rolle kan 
være Vestjyllands bidrag til debatten om 
en ny museumslov.

Alle tre mænd ved det rustikke kaffe­
bord er enige om denne betydning af et 
øget samarbejde. På den baggrund er det 
centralt at styrke museumsforeningernes 
information til medlemmerne, så de dels 
oplever museumsforeningernes aktivitet, 
dels bliver tættere knyttet til »deres eget« 
museum

To slags museer
Et af foreningernes problemer er, at de sid­
der isoleret på hvert sit museum og ikke 
kender så meget til, hvordan andre griber 
sagerne an. Det kan et øget samarbejde 
være med til at afhjælpe. Debatten ved kaf­
febordet bliver nu sporet ind i retning af, 
hvordan det konkret skal gøres.

Thomas Kjær har medbragt et forslag til 
indholdet af og deltagere ved en inspirati­
onsdag for museumsforeningerne. Og net­
op debatten om dette forslag viser, hvor 
langt arbejdet i tre-mands udvalget er 
kommet, og i hvilken retning det bevæger 
sig. Alle er enige om, at lige netop samar­
bejde om en inspirationsdag vil være det 
letteste - og mest naturlige - at tage fat på. 
Her kan alle være med uanset museums­
struktur og foreningsform.

»Vi skal finde ud af, om det kun er de 
statsanerkendte museers støtteforeninger, 
der skal deltage«, indleder Thomas Kjær

præsentationen af sit forslag. Han sætter 
dermed fut i en debat, som var på bordet 
ved Amtsmuseumsrådets seneste møde. 
Her spurgte formanden for amtets Uddan­
nelses- og Kulturudvalg, Niels Bergholt, 
om de statsanerkendte museer ikke ville 
markedsføre sig sammen med de ikke- 
statsanerkendte.

Forskellen på de to museumstyper blev 
fremlagt på mødet, hvor det blandt andet 
blev påpeget, at de statsanerkendte museer 
dels har en række lovbundne opgaver med 
for eksempel arkæologiske udgravninger, 
dels er en garanti for, at samlingerne altid 
forbliver offentlig ejendom.

Når lokalbefolkningen afleverer gen­
stande til de statsanerkendte museer, er der 
»statsanerkendt« sikkerhed for, at gen­
standene aldrig bliver solgt på auktion eller 
lignende. Det kan derimod ske, hvis et pri­
vat museum drejer nøglen om

De tre mænd ved bordet slår derefter 
fast, at inspirationsmødet i første omgang 
kun er for de statsanerkendte museers be­
styrelser (der visse steder kaldes styrelser) 
samt deres tilknyttede museumsforenin­
ger (også kaldet støtte- eller vennefor- 
eninger). Desuden skal Amtsmuseumsrå­
dets associerede museer indbydes til mø­
det. Disse museer er ganske vist ikke 
statsanerkendt, men deres vedtægter og 
virkeområder opfylder efter Amtsmuse­
umsrådets vurdering betingelserne for, at 
de på et tidspunkt kan opnå en statsaner­
kendelse.

Desuden er der bred enighed om at ind­
byde repræsentanter fra museernes ledelse. 
For som det bliver pointeret: »Når vi skal 
styrke samarbejdet, så skal alle grupper 
være repræsenteret«.
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De tre mænd i skænkestuen har mødt det nye medlem af udvalget, der skal øge samarbej­
det mellem museumsforeningerne i Ringkøbing Amt. Mødet fandt sted ved Dejbjergjern- 
alders hovedbygning - ikke langt fra Bundsbæk Mølle. Fra venstre Thomas Kjær, for­
mand for Skjern-Egvad Museumsforening, museumsinspektør Torben Holm, Struer 
Museum, Ib Brændgaard, formand for Lemvig Museums Vennter og Viktor Hedegård, 
formand for Holstebro Museumsforening. Foto: Allan Leth Frandsen.

Entreen - igen
Næste punkt på dagsordenen er fast­
læggelsen af emnerne til inspirationsdagen. 
Et af punkterne bliver den eventuelt gratis 
entré på amtets museer.

»Når vi har museumslederne med på 
mødet, kan vi jo få lejlighed til at høre deres 
vurdering af spørgsmålet. For på det områ­
de er vi ganske enkelt nødt til at tage leder­
ne i ed, før vi forsøger at gennemføre noget 
i foreningsregi«, siger Thomas Kjær. Og

han bliver ikke modsagt. Alle ønsker den 
gratis entre gennemført, men ved, det bli­
ver svært.

Forening eller rejsebureau
Næste punkt på inspirationsmødet bliver 
sikkert en drøftelse af fælles historiske rej­
ser for museumsforeninger fra hele amtet. 
Thomas Kjær har nævnt en rejse til vikin- 
gemuseet i York, England som et eksem­
pel. Viktor Hedegaard mener, at hvis der

115



skal laves en rejse til England, skal den ud­
bydes i et større forum:

»I Holstebro har vi arrangeret en del rej­
ser for vore medlemmer, men det har ikke 
været i samme størrelsesorden som en tur 
til England. Jeg tror ikke, vi selv kunne 
skaffe folk nok til en sådan rejse. Men hvis 
tilbuddet gjaldt alle museumsforeninger i 
amtet, kunne det måske lade sig gøre.«

Thomas Kjær spiller »djævelens advo­
kat« og stiller drilsk spørgsmål ved sit 
eget forslag: »Skal museumsforeningerne 
egentlig påtage sig at være rejsebureau?« 
spørger han.

Punktet om rejserne kommer også med 
på inspirationsmødet, og skal nok give an­
ledning til debat.

Det samme gør uden tvivl den erfarings­
udveksling museumsforeningerne imel­
lem, som bliver en vigtig side af inspiratio­
nen. Tanken er, at hver enkelt forening 
kort skal fortælle om sit arbejde de seneste 
par år, samt berette hvordan de varetager 
kommunikationen med medlemmerne.

»Ja, vi har mange ting at lære af hinanden 
med hensyn til kommunikationen«, frem­
hæver Viktor Hedegaard, mens Torben 
Holm straks spiller bolden videre til amtet:

»Jeg vil håbe amtet snart får lavet en 
hjemmeside på Internettet, hvor alle muse­
ernes arrangementer kan blive annonceret. 
Jeg er sikker på, mange vil blive overrasket, 
når alle museernes arrangementer samles 
på ét sted.«

Debat med amtet
Som afslutning på dagen skal Niels Berg- 
holt inviteres til at give sit bud på amtets 
museer nu og i fremtiden. Alle var enige

om, at hans engagement i amtets muse­
umsverden var forfriskende og tiltrængt. 
Derimod var de tre mænd på Bundsbæk 
ikke enige i alle udvalgsformandens ideer. 
Og det skal de nok gøre opmærksom på, 
når han fremlægger dem på inspirationsda­
gen.

På den måde kan museumsforeningerne 
nemlig både vise, at de eksisterer og præge 
den offentlige debat om amtets museer.

Videre til museumsdagen
Da dagsordenen til inspirationsmødet er 
på plads, går de tre mænd videre, for at del­
tage i et af de samarbejder, som i mange år 
har fundet sted mellem museerne i amtet: 
Amtsmuseumsdagen.

Denne dag mødes museumsmedarbej­
dere og bestyrelsesmedlemmer fra amtets 
museer. Det foregår som regel på et af mu­
seerne, og derved får kollegerne mulighed 
for at se, hvad der arbejdes med andre ste­
der. 11998 foregik Amtsmuseumsdagen på 
Skjern-Egvad Økomuseum, hvoraf 
Bundsbæk Mølle kun er en beskeden del.

Lige ved siden af den gamle mølle ligger 
museets jernalderboplads, udstillingsbyg­
ning, biograf og meget andet: »Dejbjerg 
Jernalder«. Her mødes de tre mænd med 
Ib Brændgaard fra Lemvig Museums Ven­
ner. Han skal fremover være medlem af 
udvalget i stedet for Viktor Hedegaard, 
men havde ikke mulighed for at være med 
til mødet i skænkestuen.
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MARTIN WINTHER OLESEN

Toftgård, en landsby fra 
årene omkring år 400 
- den første under motorvejen

Som det nok står klart for de fleste, skal der 
om få år gå en motorvej mellem Herning 
og indtil videre Bording. At anlægge en 
motorvej har vist sig at være en mere kom­
pliceret affære end blot at rulle to baner as­
falt ud mellem de to byer. Forud går et 
langt forløb af politik, tekniske under­
søgelser, politik, høringer, linieføringer, 
politik, ekspropriationer og så videre, men 
nu er anlægsarbejdet da igang.

Næsten som en detalje i hele dette kom­
plekse forløb foregår de arkæologiske un­
dersøgelser, med en gradvist stigende in­
tensitet, der kulminerer lige før, og under 
selve anlægsarbejdet.

Sigtet med de arkæologiske undersøgel­
ser er naturligvis at lokalisere, undersøge 
og dermed sikre oplysningerne om de for­
tidsminder der bliver berørt af vejbyggeri­
et.

Arbejdet er delt op i flere dele. Lokali­
seringen af de fortidsminder vi ikke kender 
i forvejen. Kortstudier over de områder ve­
jen vil berøre, efterfulgt af rekognoscerin­
ger i marken. Under gunstige forhold kan 
der findes oppløjede oldsager. Oplysnin­
ger fra de landmænd der har dyrket jorden. 
Samt en vurdering af de landskabelige for­
mationer der ofte indeholder spor fra forti­
den.

Disse mere traditionelle forundersøgel­
ser er blevet suppleret af fosfat kartering.

En metode der kort fortalt går ud på, at 
fosfatindholdet i jorden måles umiddelbart 
under jordoverfladen. Selv aktiviteter i 
oldtiden efterlader et forhøjet fosfatind­
hold, der relativt simpelt kan måles. 
Prøverne tages systematisk over hele 
strækningen. Disse indledende arbejder er 
på denne motorvejsstrækning begyndt al­
lerede i 1995.1

Forundersøgelserne giver en lang række 
lokaliteter, der i praksis skal efterprøves, 
det vil sige gravemaskinerne skal igang, 
først med at grave prøvegrøfter, siden med 
egentlige afdækninger. I det følgende skal 
et af de første resultater fra denne nye mo­
torvejsstrækning fremlægges.

Fundstedet ligger sydvest for Hamme­
rum by. Her skal der laves en tilkørselsvej

Figur 1. Marken, hvor landsbyen blev fun­
det, set fra syd-sydvest med Hammerum i 
baggrunden. Foto: Martin Winther Olesen.
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til motorvejen. Det er Birk Møllevej og 
Vester Fastrupvej, der skal forlægges til en 
mere trafikvenlig, lige vej. Der skal yder­
mere sikres tilkørsel til gårdene i området, 
så traceet bliver cirka 50 m bredt.

Hammerum by ligger på toppen af en 
markant banke på østkanten af Skovbjerg 
Bakkeø. Sydvest for banken er der et mere 
fladt plateau, næsten 700 m bredt. Plateau­
et er en jævnt nordvendt skråning, op mod 
en bred kam, før det igen falder ganske me­
get ned mod engene omkring Hammerum 
Bæk.

Ved rekognosceringen blev der ikke 
fundet oldsager, hvilket nok skyldes at 
marken var bevokset, men ved fosfatkarte­
ringen var der udslag tre steder, dog ikke 
specielt markant. Terrænet med det relativt 
flade og højtliggende plateau var dog indi­
kation nok til en prøvegravning

De fleste huse fra oldtiden ligger øst­
vest så chancen for at træffe noget er størst, 
hvis søgegrøfterne anlægges nord-syd. Så­
ledes også her, men efter at have gravet en 
300 m lang og 4 m bred grøft lige midt i tra­
ceet stod vi stadig uden fund. Traceet var 
bredt, så vi prøvede at rykke maskinen 6 m 
mod vest, og efter kort tid var der et myl­
der af stolpehuller. En tur tilbage i den 
gamle grøft, men nej. Der var ikke overset 
noget, den var tom. Billedet blev klarere jo

Figur 2. Oversigtsplan af udgravningen. 
Planen omfatter alle fyldskifter: stolpe­

huller, gruber, grave, men også moderne 
nedgravninger, drængrøfter og lignende.
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mere jord, der blev gravet væk. Midten af 
den nye tilkørsel til motorvejen lå midt i et 
helt fundtomt område gennem en jernal­
derbebyggelse - den gamle vej.

Bopladsen
Da stolpehullerne efterhånden blev afdæk­
ket, stod billedet af bebyggelsen mere og 
mere klart. Der var tydeligvis tale om et 
mere omfattende fund. En samling gårde 
fra sidste halvdel af yngre romertid og 
måske lidt ind i germanetid. I årstal cirka 
300 til lidt ind i 400-tallet.2

Bopladsen var størst i den vestlige del af 
traceet med en længde på 220 m. I den 
nordøstlige del af traceet var der stolpehul­
ler i et område på 80 m. Den nordøstligste 
del var den eneste, der var forstyrret af 
nogle omfattende moderne nedgravninger 
langs grusvejen ind til Toftgård. Nord for 
grusvejen blev der gravet fem søgegrøfter, 
alle uden fund, så meget tyder på, at de 
fremgravede anlæg er de nordligste - i alt 
fald i denne del af bebyggelsen. Dette kan 
hænge sammen med terrænet. Det falder 
yderligere mod nord og kan nemt have 
været en lidt tung og fugtig bund, før mar­
ken blev drænet.

Alle gårdene fortsætter mod vest eller 
øst, og der er ingen terrænmæssige indika­
tioner på, hvor bebyggelsen standser i disse 
retninger.

75 m syd for den sydøstligst gård var der 
en lille gravplads med fem jordfæstegrave 
og en urnegrav. Gravpladsen var 25x30 m 
stor, men er som det øvrige ikke afgrænset 
mod øst.

Mod syd er der afdækket cirka 300 m 
ud over den sydvestligste gård, mest som

Figur 3. Stykke af et såkaldt svaleredeøre. 
Øret stammer fra et større lerkar, og kan i 
denne udformning dateres til tiden om­
kring år 500 f.Kr. Stykket er gengivet i 1/4- 
del af naturlig størrelse. Tegning: Jens Jør­
gen Kærgaard.

søgegrøfter. Vej traceet løber hen over den 
sydvendte skråning ned mod engen. Om­
kring 260 m fra bopladsen er der fundet tre 
lertagningsgruber fra sen bronzealder eller 
tidlig førromersk jernalder.

Som arbejdet på bopladsen skred frem, 
blev det også klart, at den var meget ren og 
ublandet. Et par enkelte små gruber sikkert 
også fra tidlig førromersk jernalder lå 
spredt i området, men kun i en enkelt blev 
der gjort fund. Figur 3 viser et skår af et ler­
kar fra denne tidlige del af jernalderen.

Endelig var det tydeligt, at der ikke, som 
det ellers ofte er tilfældet, var mange faser 
af bebyggelsen oven i hinanden. Det var så­
ledes muligt allerede i felten at nå langt med 
tolkningen af, hvilke af de enkelte gårde 
der var samtidige, analyser af de enkelte 
huse, deres ombygninger og lignende.

Bebyggelsen består af 12 gårdsanlæg, 
der hver især er indhegnede. Inden for heg­
net kan der være et eller flere langhuse, 
mindre huse samt staklader og halvtage.
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Figur 4. Udtegning af den syd-østlige gård. 
Gården har de fleste elementer, der er typi­
ske for en yngre romertids gård: langhus, 
mindre huse, staklader og kraftige hegn 
nogle gange med indvendige stolper. Pilene 
angiver indgange i hegnet og husene.

Husene
Der blev i alt afdækket rester af 21 huse, 
fordelt på 12 forskellige gårde. Disse 21 
huse fordeler sig på tre forskellige typer: 
Langhusene, som er de store centrale byg­
ninger i de enkelte gårde. De mindre huse, 
der ligger mere perifert på gårdspladserne, 
de har nok selvstændige funktioner og en­
delig staklader, små huse der udelukkende 
består af fire stolper.

På figur 4 ses den sydøstligst gård, hvor 
alle tre hustyper er repræsenteret.

Langhuse.
Langhusene er den hustype, der oftest blev

fundet på pladsen. Af de 21 huse er de 13 
tolket som langhuse. Desværre er kun et af 
disse huse afdækket i sin fulde længde, 
hvilket hænger sammen med det i denne 
sammenhæng relativt smalle vejtrace. Det 
betyder også, at enkelte af de huse, der er 
tolket som langhuse med tiden, kan vise sig 
at være sekundære bygninger.

På figur 4 ses to langhuse centralt på 
gårdspladsen. De to huse kan i sagens natur 
ikke have eksisteret på samme tid, og må­
den, vægstolperne skærer hinanden, viser 
da også, at de sydligste hus er yngst og må 
være en afløser for det nordlige hus.

Specielt det sydlige hus illustrerer lang­
husenes konstruktion.

Huset er afdækket i en længde på 22 m, 
men er stadig ikke afsluttet mod øst. Vest­
gavlen står som en næsten lige gavl, men 
med afrundede hjørner. Nord og sydvæg 
løber ganske lige. Nordvæggen er dog ikke 
helt så velbevaret som sydvæggen.

Der er relativt langt mellem de enkelte 
vægstolper op til 50 cm. Generelt er de 
dog gravet godt ned i undergrunden, så 
stolperne i væglinien udgør nok skelettet i 
en tættere vægkonstruktion der har stået 
over jorden. Det kan både være planker 
eller lerklinet fletværk. Huset er 5,5 m 
bredt.

I sydvæggen er der spor efter to døre. 10 
m fra gavlen er der en 75 cm bred dør mar­
keret af en enkelt kraftig stolpe, og 20 m fra 
gavlen er der en velmarkeret dør, også 75 
cm bred. I nordvæggen er der en dør skråt 
over for den vestligste. Længere mod øst er 
væglinien dårligere bevaret.

Taget har været båret af tagbærende 
stolper. De tagbærende stolper står parvist, 
og er organiseret i faste sæt. Denne organi-
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Figur 5. Den centra­
le del af langhuset i 

den syd-østlige gård.
Billedet er taget fra 
vest. Mod nord ses 
den lidt ældre for­

gænger for huset og 
mod syd gårdens 

sydlige hegn. Foto:
Martin Winther 

Olesen.

sation leverer sammen med dørene nøglen 
til en nærmere tolkning af huset.

Husets vestlige ende udgør beboelsen. 
Beboelsesenden er knap 10 m lang og er 
konstrueret af to sæt af fire tagbærende 
stolper. Mellem de to sæt er der et spænd 
på 4 m. I denne del er husets væg forstærket 
meden dobbeltstolperække, og det kræver 
ikke meget fantasi at forestille sig, at det var 
kulden, der skulle isoleres imod.

I andre tilsvarende huse er der fundet 
ildsteder i dette rum. Det udgør således 
kærnen i beboelsesdelen. På figur 6 ses ud- 
tegning af tre langhuse. I det øverste ses to 
aflange stolper, som afslutning på beboel­
sesdelen, disse kan tolkes som rester af en 
skillevæg mellem beboelsen og indgangen.

Efter beboelsesdelen følger et indgangs­
rum på cirka 4,5 m. Indgangsrummet er 
markeret af de to døre og markerer ligele­
des skellet mellem beboelsen i vest og 
stalddelen i øst.

Stalden i huset figur 4 består af fire sæt 
tagbærende stolper. De er ikke så dybt 
nedgravede som de øvrige, og den nordlige

række er lidt forskudt for den sydlige. 
Normalt står de tagbærende stolper helt på 
linie. Tolkningen af dette er, at stolperne

10m

Figur 6. Udtegning af tre langhuse. Pilene 
angiver indgange. På to af langhusene ses 
tydelige spor af ombygninger.
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udover at bære taget også udgør rester af 
båseskillerum. Stalddelen er cirka 7 m lang.

Hvis huset ikke var længere, ville det nu 
overordnet være som den type huse, der 
kendes fra den ældre del af jernalderen. 
Men et af de mest markante skift i jernalde­
rens huskonstruktioner, kommer med 
overgangen til yngre romertid omkring år 
150-200 e. Kr. Husene bliver længere, og 
der indføjes flere funktioner i bygninger­
ne.

Således også med huset her. Efter stald­
delen følger endnu et indgangsrum på 3,5 
m, som må være forløberen for en eller fle­
re sektioner længere mod øst.

Huset her definerer næsten de gennem­
snitlige rammer for husene her på pladsen.

Af de 13 langhuse er de 12 mellem 5 og 
5,5 m brede. Et enkelt hus er kun 4,25 m 
bredt. De tagbærende stolper står med en 
tværafstand på mellem 2 og 2,75 m. Igen 
med undtagelse af det lille hus hvor tværaf­
standen er 1,5 m. Disse mål repræsenterer 
dog yderpunkterne. I langt de fleste huse er 
afstanden 2,25 m. Det vil med andre ord si­
ge, at midtskibet gennemsnitligt udgør 43 
procent af husets samlede bredde.

Gavl og vægkonstruktion er identisk på 
alle huse. Det lader ligeledes til, at rumind­
delingen følger det samme skema, specielt 
det lange spænd i beboelsesenderne går 
igen i flere huse.

Variationerne ses først og fremmest i hu­
senes østdele, længderne og sektionsopde­
lingerne af østdelene varierer fra hus til hus.

Ombygninger.
At bopladsen var så ren, som det var tilfæl­
det, gav en mulighed for at følge de mindre 
detaljer i husene. På syv af langhusene var

Figur 7. Et lille lerkar fra en tagbærende 
stolpe. Lerkarret er måske sat ned som et 
lille husoffer, da huset blev opført. Karret 
er cirka 8 cm højt og er her gengivet i halv 
størrelse. Tegning: Jens Jørgen Kærgaard.

der spor af mere eller mindre omfattende 
ombygninger eller reparationer.

Et af de klareste eksempler ses på figur 4. 
Det oprindelige hus på denne gård ligger 
nord for det gennemgåede langhus. Det er 
givetvist blevet for gammelt og slidt eller 
for trangt, under alle omstændigheder er 
det store langhus opført, dels syd for, dels 
hen over det oprindelige hus. Levetiden på 
denne type langhuse er nok ikke voldsom 
lang, så hvis det ikke er på grund af størrel­
sen, er ombygningen et godt eksempel på, 
at husene ikke holder ligeså længe som sel­
ve gården.

De øvrige ombygninger er normalt 
mindre omfattende. Der er oftest tale om 
en forlængelse af en gavl eller som på det 
nederste hus, figur 6, hvor der er opført en 
ny nordvæg i huset. I den ny nord­
væg er døren rykket lidt længere mod øst. 
Sydvæggen og indgangen er forblevet 
urørt.
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Det mellemste hus på figur 6 repræsen­
terer den mest almindelige form for om­
bygning. Her er der enten foretaget omfat­
tende udskiftninger eller forstærkninger af 
tagbærende stolper.

Husets nordvæg har her et lidt specielt 
forløb, idet den laver en lille bøjning cirka 
7 m vest for indgangen. Inden for denne 
bøjning ses fire stolper, der alle indeholdt 
en del lerkarskår og knusesten. Der er 
måske tale om en helt speciel funktion. 
Som en lille detalje i dette område fandtes 
der i bunden af en af de tagbærende stolper 
lige inden for disse fire, et lille lerkar. Und­
taget randen er karret intakt. Det er nok sat 
ned i stolpehullet som et lille husoffer un­
der byggeriet.

Mindre huse
På gårdspladserne er der fundet enkelte 
mindre huse og staklader. I alt tre småhuse 
hvoraf de to er afdækket i fuld størrelse og 
fire staklader. Desuden er det muligt, at 
specielt et enkelt af langhusene reelt hører 
til denne gruppe, nemlig det langhus der 
kun var 4,25 m bredt og havde en tværskibs­
bredde på 1,5 m. Det vil senere udgravnin­
ger kunne vise. Disse mål er nemlig stort 
set de generelle for småhusene. Et af de små 
huse ses figur 4 og de øvrige er udtegnet på 
figur 8.

De to fuldt afdækkede huse er hen­
holdsvis 9,5 og 9,75 m lange. Den overord­
nede konstruktion følger ganske langhuse­
ne, dimensionerne er blot mindre. Og de 
har kun tre sæt tagbærende stolper

Husene er anlagt mere perifert på gårds­
pladserne, nemlig ude langs hegnene. I det 
nord-syd vendte hus er der fælles indgang 
mellem hegn og hus. Placeringen langs

Figur 8. Udtegning af de mindre huse, der 
er afdækket i fuld størrelse. Sammenlignes 
de med langhusene figur 6, er det tydeligvis 
samme grundlæggende konstruktion.

hegnene ses dog også i tre tilfælde ved lang­
husene. Her er det dog på de meget små 
gårde, hvor der da heller ikke er spor af 
mindre bygninger.

Anvendelsen af disse huse kan diskute­
res. Det er åbenbart, at nogle af gårdens ho­
vedfunktioner er samlet i langhuset, både 
beboelsen og stalden. De små huse er næp­
pe staldbygninger som sådan. De er des­
uden ganske velbyggede. Et forslag kunne 
være, at driften af en gård i den størrelse, 
der ses her, involverer flere mennesker end 
blot én familie. Et vist folkehold kunne 
sagtens tænkes. Småhusene kunne således 
tjene til beboelse for denne del af gårdens 
indbyggere. En anden mulighed er, at 
håndværk kunne være knyttet til disse 
bygninger.

Staklader
Der er fundet fire staklader i bebyggelsen. 
Der ses to staklader på figur 4. De består af 
fire tagbærende stolper. Stolperne står 
med nogenlunde samme indbyrdes afstand 
både nord-syd og øst-vest. Disse kon­
struktioner er ofte fundet på gårdene fra
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Figur 9. Udtegning af staklade fra Sten- 
bjergkvarteret i Snejbjerg. Væggen ses ty­
deligt som små pælehuller. Sammenlignet 
med husene fra Toftgård er der næsten in­
gen afstand mellem de tagbærende stolper 
°S væggen. Det er et træk, der skyldes tids­
forskellen på cirka 200 år. Det samme træk, 
genfindespå langhusene.

yngre jernalder, og deres funktion har 
været en kilde til megen diskussion.

Et heldigt fund ved Snejbjerg kan være 
med til at belyse disse konstruktioner. Her 
er Herning Museum igang med at under­
søge et større bopladsområde fra slutnin­
gen af ældre romertid, det vil sige cirka år 
100 e.Kr.3 På en af gårdspladserne fandtes 
en staklade, der var brændt og hvor der var 
tydelige spor af en væg med indgang sat af 
ganske små nedhamrede og nu forkullede 
pæle.

Huset tyder på, at disse staklader indgår 
i gårdene som reelle huskonstruktioner på 
linie med småhusene. Forskellen er væg­
konstruktionen der med en væg lavet af 
små pæle naturligvis bevares langt dårlige­
re end de mere massive vægge i småhuse og 
langhuse. Under alle omstændigheder lig­
ger der i ordet »staklade« en misvisende

fortolkning af huset fra Snejbjerg. Det har 
nærmere været et lille hus/hytte, for ek­
sempel til håndværk. Huset ligner den se­
nere jernalders og vikingetids grubehuse 
både hvad angår størrelse og vægkonstruk­
tion og netop i grubehusene ved vi, at der 
samles flere håndværksfunktioner.

Gårdene
Der er afdækket rester af 12 forskellige går­
de i landsbyen.

Gårdene er alle afgrænsede af tydelige 
hegn. Hegnene er stolpehegn. Hegnsstol­
perne står i det store hele med samme ind­
byrdes afstand som vægstolperne i husene. 
I fem tilfælde indgår husvæggene som dele 
af hegnet uden synlig forskel hverken i 
tæthed eller dybde af stolperne. Det kan gi­
ve anledning til at mene, at husvæggene og 
hegnene er konstrueret på samme måde.

Enkelte steder står hegnsstolperne lidt 
mere sporadisk, men det er generelt i de 
områder, hvor også husvæggene er dårlige­
re bevaret. Normalt er der kun tale om en 
enkelt række stolper. Hvor der er flere 
rækker, er der næsten altid tale om ombyg­
ninger. Et eksempel ses på figur 10, den 
midterste vestlige gård. Mellem den nord­
lige indgang og den sydlige port er hegnets 
forløb ændret, men kigger man nærmere 
på huset, ses det, at huset på et tidspunkt er 
blevet forlænget med godt en meter. For at 
give plads til den nye gavl er hegnet blevet 
rykket lidt længere ud.

Dørene og portene er også konstrueret 
på samme måde som i husene. De er mar­
keret af en kraftigere indtrukket stolpe. 
Der er to typer indgange i hegnene. En 
smal dør - oftest 75 cm bred ganske lig
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dørene i husene - og en bred port cirka 2,5 
m bred, der nok har kunnet slippe en vogn 
ud. Bortset fra bredden er portene ikke 
konstrueret kraftigere end dørene

Der er ikke konstateret porte ved alle 
gårdene, men her er det nok afgørende, at 
gårdene ikke kendes i fuld størrelse.

Et karakteristisk fænomen ved hegnene, 
som også kendes fra en del samtidige plad­
ser, er de indvendige dobbeltstolper, der 
ses ved dele af hegnsforløbene. Dobbelt-

Figur 10. Udtegning af den midterste gård i 
den vestlige række. På gårdspladsen ses bå­
de dobbeltstolper langs nordhegnet samt 
gavlen af et mindre hus. Pilene angiver 
indgangene i hegnet. Specielt bemærkelses­
værdigt er ombygningen af gavl og hegn 
mellem den nordlige indgang og den sydli­
ge, brede køreport.

Figur 11. Udtegning af de to sydligste går­
de. Den yngste, lille gård er bygget hen 
over den ældre store gård. Den lille gård 
tolkes som et hjørne af en lidt yngre lands­
byfase der stikker ind overden oprindelige 
landsby.

stolperne ses for eksempel ved det nordlige 
hegnsforløb figur 10. Dobbeltstolperne er 
lige så velfunderede som husenes tag­
bærende stolper. De står dog med en noget 
kortere indbyrdes afstand, cirka 1 m.

Disse indvendige stolper ses flere steder 
ved de dele af hegnene, der vender ud mod 
ikke bebyggede områder. Det er dog ikke 
generelt. Der er ikke endnu fundet dob­
beltstolper ved de hegn, der adskiller de 
enkelte gårde.

125



Disse indvendige stolpers funktion er 
stadig ikke kendt. Man kan forestille sig, at 
de har støttet et halvtag, brændeskur, lader 
eller lignende, men de kan også have tjent 
som en forstærkning af hegnet. Der er dog 
ikke spor af, at stolperne har været skråt- 
stillet.

Hegnene afgrænser gårde af temmelig 
forskellig størrelse. Figur 11 er et eksempel 
på størrelsesforskellen. Hen over en ældre 
meget stor gård er bygget en af de helt små. 
Den lille gård dækker et område på 16 m 
nord-syd, hvor den store gård fylder 35 
meter, altså mere end det dobbelte. I dette 
tilfælde er der naturligvis en tidsmæssig 
forskel, men den lille gård er sammenbyg­
get med en gård på 34 m. Forskellen er såle­
des også af økonomisk art. Pudsigt nok er 
de små gårde i klart mindretal. Blandt de 
gårde der er målbare, er der tre små på hen- 
holdsvise 15, 16 og 22 m, medens syv, der 
ligger fra 30 til 37 m. Det må dog under­
streges, at nye udgravninger på stedet kan 
ændre billedet grundlæggende. Som figur 
11 illustrerer spiller de tidsmæssige for­
skelle en væsentlig rolle.

Datering
Som nævnt indledningsvis er pladsen me­
get ren. Det giver fine muligheder for at 
analysere de enkelte gårdes samhørighed. 
Hegnene er det væsentligste redskab i den­
ne sammenhæng.

De tre østlige gårde udgør en fælles sam­
menbygget helhed, hvor det vestlige hegn 
udgør et langt sammenhængende forløb.

Den vestlige gårdrække er lidt mere pro­
blematisk. Der er et spring på cirka 19 m 
mellem den lille gård mod nordvest og de 
to efterfølgende. Herefter er der igen et

fundtomt spring på cirka 17 m inden de 
sidste sydvestlige gårde. Organisationen af 
gårdene omkring den brede nord-syd 
gående »vej« er dog så slående, at alle de 
sydlige gårde må opfattes som samtidige. 
Først helt mod syd brydes billedet. Den 
sydligste gård (figur 11) ligger trukket ud 
af rækken, længere mod øst end de øvrige, 
og hen over denne er der bygget to yngre 
gårde. Når der kan udgraves længere mod 
vest, vil der givet findes steder, hvor stol­
perne fra de enkelte gårdsanlæg i dette om­
råde skærer hinanden, og deres relative al­
der kan fastlåses. Men sådanne sikre 
skæringspunkter er ikke endnu afdækket. 
For at løse dette problem må man se på en 
række andre faktorer, der samtidig place­
rer gårdene mere præcist i tid.

Et redskab til datering af disse bopladser 
er husenes konstruktion. En af de ting, der 
ændrer sig over tid, er midtskibets relative 
bredde. I løbet af yngre jernalder bliver 
midtskibene generelt smallere. I langhuset 
i den store gård (figur 11) udgør midtskibet 
45 procent af husets samlede bredde og er 
identisk med flere langhuse i det sammen­
byggede område. Midtskibet udgør41pro- 
cent af den samlede bredde i henholdsvis 
det langhus, der ligger hen over den store 
gård, og i langhuset i det gårdsanlæg den er 
sammenbygget med. Forskellen er ikke 
stor, men en indikation på at den store gård 
er ældst.

En anden indikation på spredningen i al­
deren er de oldsager, der er fundet i stolpe­
hullerne.

At anvende bopladskeramik til datering 
har en række metodiske problemer. Der er 
næsten altid tale om affaldskeramik, skår 
fra lerkar der er gået i stykker og bortkastet.
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Figur 12. Et lille udvalg af fundene fra gårdene. Skårene er gengivet i 1/4 del af naturlig 
størrelse. Tegning: Jens Jørgen Kærgaard.

De er kommet ned i stolpehullet med den 
jord, der er trampet ned omkring stolpen. 
En undtagelse er det lille lerkar figur 7. 
Skårmaterialet er generelt betragtet ældre 
end gårdene. Igen kommer pladsens renhed 
til hjælp. Denne ældre indblanding bliver 
naturligt mindre, når der ikke ligger mange 
ældre huse og gårde i samme område.

En meget stor del af stolperne er blevet 
udgravet, og det har givet et skårmateriale 
på 615 skår fra yngre jernalder. I dette 
skårmateriale har det været muligt at iden­
tificere karform på 26 forskellige kar. 29 
procent af disse kar er store u-ornamente- 
rede forrådskar. 55 procent af skårene 
stammer fra treledede, ornamenterede kar 
og 16 procent fra åbne skåle eller fade. 
Sammensætningen af lerkartyper svarer 
med undtagelse af forrådskarrene godt til

fordelingen i de samtidige grave. At for­
rådskarrene spiller en større rolle skyldes 
naturligvis, at de hører hjemme på boplad­
serne. Ellers synes lerkarmaterialet at 
repræsentere tidens formsammensætning 
ganske godt.

Figur 12 viser et lille udvalg af skår fra 
pladsen generelt. Specielt de ornamentere­
de kar giver et fingerpeg om dateringen, og 
en af de ting der ses, er ornamentmotivet 
med ringgruben, som primært hører hjem­
me i 300 -tallet. En datering til dette århun­
drede syntes ligeledes rimelig for langt ho­
vedparten af husene. Tages skårmaterialets 
relative alder i betragtning, kan et forslag til 
dateringen af hovedparten af pladsen være 
perioden 350-400 e. Kr.

Problemet med den relative alder af den 
sydlige del af pladsen er dog ikke løst her-
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Figur 13. Lerkars kår fra den yngste lands­
byfase. Øret med vandret gennemboring 
ertypisk for 400-tallet. Skårene er gengivet 
i 1/4-del af naturlig størrelse. Tegning: Jens 
Jørgen Kærgaard.

med, men på figur 13 ses to skår fra et stol­
pehul i det »yngre« gårdsanlæg. Her er et 
lille stykke af et lerkar, hvis hank er udfor­
met som en lodret knop med vandret gen­
nemboring. En form der tilhører 400-tal­
let. Altså endnu en indikation på at det er et 
lille hjørne af en yngre landsby, der stikker 
ind i vores udgravning.

På figur 14 ses den ældste landsbyfase. 
Den eneste der for alvor er tvivl om, er den 
nordvestligste lille gård, der typologisk 
syntes mest lig de ældre gårde.

Gravpladsen
På planen figur 2 ses et område i den syd­
østlige del godt fri af gårdene, hvor der 
fandtes en urne og fem jordfæstegrave. I 
det samme område var der fire mindre gru­
ber alle uden fund.

Der var tidligere fundet grave på pladsen 
i form af fem små brandpletter, små gruber 
30 cm i diameter og cirka 10 cm dybe med 
lidt trækul og noget brændt knogle. Disse 
brandpletter lå fordelt ud på nogle af 
gårdspladserne, men havde ikke givet 
fund, der kunne belyse dateringen.

Så det var med stor spænding, at vi skulle 
igang med de fem jordfæstegrave. Nu kun­
ne vi komme tæt på de mennesker, der be­
boede gårdene. Gravene stod dog på ingen 
måde mål med forventningerne. De var 
tomme.

N

50 m

Figur 14. Udtegning af den ældste del af 
landsbyen med de gårde der er samtidige. 
Organisationen med de to rækker gårde er 
påfaldende.
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Figur 15. Urnen på 
plads i sin nedgrav­

ning. Snittet er set 
fra cirka syd. Måle­

stokken er 10 cm 
lang. Foto: Martin 

Winther Olesen.

Den bedste af gravene lå længst mod 
vest. Den var dækket af et noget oppløjet 
stentæppe.

I kanten af graven stod der en stenpak­
ning, der støttede en plankekiste på 50x160 
cm, der kunne ses som mørkfarvede parti­
er i gravbunden. Graven var bevaret i en 
dybde af 32 cm, og der var hverken spor af 
den døde eller oldsager.

De resterende fire fremstod i overfladen 
som rektangulære fyldskifter. Der lå nogle 
spredte sten i overfladen, muligvis rester af 
bortpløjede stenpakninger. De var mellem 
185 og 220 cm lange og 88-150 cm brede. 
En enkelt af gravene var reelt bortpløjet, 
der var kun bevaret 1-2 cm fyld under 
overfladen. En af gravene var 15 cm dyb. I 
gravfylden fandtes en lille flintflække. En 
anden var 33 cm dyb. Her var der hverken 
oldsager eller konstruktioner. I den tredie, 
der var 30 cm dyb, fandtes der rester af et

146x70 cm stort kistelåg. Over låget lå der 
nogle potteskår, der dog alle ligger i den 
fyld, der er kastet ned i graven. Skårene da­
terer sig da også ganske sikkert til tidlig 
førromersk jernalder og kan meget vel 
stamme fra en ødelagt urne eller grube. At 
der var førromerske urner i området vises 
af en enkelt, der blev fundet i gravpladsom­
rådet. Urnen var næsten hel. Da den blev 
tømt, viste den sig at indeholde cirka 700 g 
brændte knogler. Urnen er 35 cm høj, lavet 
af rødligt til rødbrunt gods. Ved randen ses 
en lille fortykkelse, der må placere den i 
førromersk jernalder (figur 16).

Jordfæstegravene er næppe fra førro­
mersk jernalder. Skårene i den ene viser, at 
de er yngre end denne periode. Det vil sige, 
at de kan være samtidige med bopladsen, 
men de kan også stamme fra hele den reste­
rende del af jernalderen.
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Figur 16. Urnen, 
som den tager sig 
ud, når den er sam­
let. Den er cirka 35 
cm høj og gengivet i 
1/5 del af naturlig 
størrelse.
Tegning: Jens 
Jørgen Kærgaard.

Landsbyen
Når gravpladsen ikke ganske levede op til 
forventningerne eller rettere ikke var i 
stand til at supplere billedet af bebyggel­
sen, må landsbybebyggelsen stå alene. Ser 
man på det billede, der tegner sig af bebyg­
gelsen fra 300-tallet, adskiller gårdene som 
helhed sig ikke fra de samtidige gårde, der 
ellers kendes. I FRAM 1996 er der publice­
ret et gårdsanlæg fra Norgesvej i Vildbjerg 
fra 400-tallet og i FRAM 1997 er der publi­
ceret et gårdsanlæg fra Herning Torv, fra 
400-tallet. Disse gårdsanlæg er angiveligt 
lidt større end den gennemsnitlige gård fra 
Toftgård. Husene adskiller sig derved, at 
de tagbærende stolper står mere jævnt for­
delt gennem hele husets længde. Midtski­
bene er relativt smallere. Alt dette er dog 
ting, der kan forklares af den tidsmæssige 
forskel. Der er ingen tvivl om at der på

Herning Torv ligger flere samtidige gårde, 
men helheden kan aldrig komme så tyde­
ligt frem på grund af alle de nyere bebyg­
gelser. Toftgård er meget ren og giver et 
enestående billede af en landsby fra denne 
periode. Dertil kommer, at de områder af 
bopladsen, der strækker sig mod øst og 
vest ikke er bebyggede. Det vil sige at plad­
sen med tiden kan undersøges i sin helhed.

I den ældste fase ses der spor af ni-ti 
samtidige gårde. Det er naturligvis svært at 
afgøre, hvor mange mennesker der har be­
boet hver gård, men siger vi gennemsnitlig 
ti per generation giver det et tal på 90-100 
mennesker i den del af landsbyen, der er 
undersøgt. Den reelle størrelse kender vi 
ikke endnu.

Den arkæologiske litteratur om jernal­
derbebyggelser er fuld af storgårde, høv­
dingesæder og begravede småkonger. 
Fund og tolkninger af bebyggelser i dette
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segment af jernaldersamfundet giver selv­
følgelig også god næring til fantasien. Be- 
byggelser som Toftgård viser dog et noget 
mindre segmenteret samfund. Her er der 
tale om en landsby på mindst otte-ni gårde, 
alle har stort set samme størrelse. Kun en 
enkelt eller to klarer sig mindre godt. Bille­
det svarer vel meget godt til forholdene i 
senere tiders landsbyer. Politisk eller øko­
nomisk magt kan selvfølgelig have været 
samlet på en enkelt gård, men den er ikke 
synlig i den del af landsbyen, vi kender i 
dag.

Et af de mest iøjnefaldende elementer i 
landsbyen er den brede åbne nord-syd 
gående »vej« mellem de to rækker af gårde. 
Figur 2 viser alle stolpehuller og fyldskif­
ter, der er i området, og de enkelte stolper 
og smågruber, der ses på vejen, er alle af 
meget tvivlsom karakter. Det er ganske ri­
meligt at opfatte området som fundtomt. 
Der blev ikke fundet hjulspor eller lignen­
de, der mere sikkert kunne udpege områ­
det som en vej. Der er heller ikke endnu 
fundet vadesteder eller hulveje nede i en­
gen, men de kommende motorvejsudgrav­

ninger kan måske føje et vadested til. Tolk­
ningen af det fundtomme område som en 
vej, omkring hvilken gårdene er organise­
ret vil nok altid kun være en teori. Ikke de­
sto mindre var det en fornøjelse, medens 
udgravningen lå åben, at vandre en lille tur 
ned af hovedgaden langs de massive og 
sammenhængende hegn, forbi gård efter 
gård. Og for en gangs skyld krævede det 
ikke meget fantasi at se landsbyen for sig, 
som den har ligget der godt over skrånin­
gen ned mod engen. Og som det så ofte ses 
i dag, langs hovedvejen.

Noter
1. Rekognoscering er foretaget af Tinna Møbjerg og 

fosfatkarteringen af Nils Hartmann.

2. Udgravningen har journalnr. HEM 3525 Toft­
gård. Undersøgelsen foregik i perioden 15/4-4/6 
1998. Udover undertegnede deltog, Hans Rost- 
holm, Jens Jørgen Kjærgaard, Bo Bengtson, Es­
ben Donnerborg, Vibeke Juul Petersen, Peter 
Mohr Christensen og Anne Mette Poulsen.

3. Udgravningen hedder HEM 3404 Stenbjergkvar­
teret, og vil senere blive publiceret.
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HANS ROSTHOLM

Holing-lurerne

11994 udgravede Herning Museum en vel­
bevaret lur af træ i en brønd på Herning 
Torv. Fundet er fra ældre germansk jernal­
der, cirka 375-530. Herning-luren omtal­
tes i FRAM 1997 og betragtedes dengang 
som enestående i musikhistorisk sammen­
hæng. Med en alder på omkring 1500 år 
syntes den at være Nordens ældste blæse­
instrument af træ.1

Det har siden vist sig, at fundet ikke er 
helt enestående. Herning Museum har 
nemlig også tre lurer fra en jernalderbo­
plads på Holing-knuden nord for Her­
ning, figur 1. De to lokaliteter med lurer af 
træ er vist på figur 2. Der er 2,3 km fra Her­
ning Torv til bopladsområdet i Holing.

Herning-luren (lur nr. 1) blev efter ud­
gravningen i 1994 sendt til konservering.

Først da denne var afsluttet i 1997, kunne 
»trærøret« med sikkerhed tolkes som en 
lur.

Lurerne fra Holing opgravedes allerede i 
1993, altså før Herning-luren. På den syd­
vestlige del af Holing-knuden er der un­
dersøgt 93 brønde, som især er fra jernal­
deren.2 Mange af dem havde fugtige lag ved 
bunden, hvor træ var bevaret, blandt andet 
redskaber, bygningstømmer og forarbej­
dede træstykker, hvis funktion ikke uden 
videre kunne bestemmes ved fremgravnin- 
gen. Fra Holing hjemtoges 520 stykker 
træ, som kom til konservering. Dette ar­
bejde har taget lang tid på grund af den sto­
re mængde fund.

I foråret 1998 meddelte Konserverings­
centret i Gram, hvor Herning-luren var

Figur 1. Den sydvestlige delaf Holing-knuden ved Herning Museums udgravning i 1993. 
Til højre ses Herning Isstadion. De to brønde med lurer fremkom ved den gule grave­
maskine midt i billedet, hvor Sportscenter Herning nu ligger. Foto: Hans Rostholm.
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Figur 2. Fundsteder for lurer på bopladser­
ne på Torvet i Herning (lur nr. 1) og på den 
sydvestlige del af Holing-knuden (lur nr. 
2-4). Herning-luren og Holing-lurerne er 
fundet cirka 2,3 km fra hinanden. Udsnit 
af Geodætisk Instituts 2 cm kort 1114 I 
Herning.

Figur 3. Plan af brønd 13223 i Holing med 
fund fra de nederste 110 cm: lur nr. 2 (a) og 
lur nr. 3 (b) samt træsager (c-i) og skår (j-l), 
som er omtalt i teksten. Nedgravningens 
kant er vist 5O cm over bunden. Gengivet i 
1/35 af naturlig størrelse. Tegning: Peter 
M. Christensen og Jens Jørgen Kærgaard.

behandlet året før, at der blandt træsagerne 
fra brøndene i Holing var en velbevaret lur 
(lur nr. 2). Desuden var der rester af endnu 
en lur fra samme brønd (lur nr. 3), og en 
anden brønd på samme boplads indeholdt 
et træstykke, som ligeledes må stamme fra 
en lur (lumr. 4).

Brønd 13223
Midt på den sydligste del af udgravnings­
området i Holing fremkom brønd 13223. 
Den viste sig som et 4,0 x 4,5 m stort fyld­

skifte, der dækkede over en brøndned­
gravning med skrå sider. Dens diameter 
var foroven 280 cm og ved bunden om­
kring 100 cm. Brønden var gravet 165 cm 
ned i undergrunden.

I brøndens nederste lag, op til 110 cm 
over bunden, fandtes en stor mængde træ. 
Der fremkom desuden en del lerkarskår. 
På figur 3 vises en plan med alle fund fra 
brøndens nederste 110 cm.

Blandt fundene var trærør 13560 og 
trærør 13561, (figur 3 a og b). De benævnes 
i det følgende henholdsvis lur nr. 2 og lur
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Figur 4. Lur nr. 2 og lur nr. 3 fra brønd 
13223 i Holing, udtegnet efter udgrav­
ningsplanen. Den hele lur nr. 2 er 78 cm 
lang og har 10 beviklinger af vidjer.

nr. 3. En del af udgravningsplanen med de 
to lurer ses på figur 4.

Af andre trægenstande i brønden kan 
nævnes to stykker af en stige med rester af 
begge ben samt et og to trin (figur 3, c). 
Desuden var der et tøjrpæl-lignende 
træstykke (d), en 7 cm lang »knop« (e), 
som har hul næsten helt igennem og kan 
være fra et boreredskab, samt fragmenter 
af både en stor og en lille tønde (f og g), et 
træhåndtag (i) og en 10 cm høj, rund klods 
(h), som er et forarbejde til en træskål på 
cirka 14 cm i diameter.

Lumr. 2
Den helt bevarede lur fra Holing, lur nr. 2, 
lå 75-85 cm over bunden i brønd 13223. 
Luren er 78 cm lang og lidt buet i længde­
retningen, figur 5 og figur 6. Holing-luren 
er (ligesom Herning-luren) lavet af en 
stamme eller gren, som er tilskåret til lur­
form, flækket halvt igennem og udhulet, 
hvorefter de to halvdele er sat sammen til et 
rør. Lur nr. 2 består af mange stykker, som 
udgør en hel lur. På figur 5 vises stykkerne 
i sammenlimet tilstand. På figur 6 (øverst) 
gengives en rekonstruktionstegning af lu­
ren.

Mundstykket er tydeligt udformet og 
har skråt afskåret kant. Den ydre diameter 
er ved selve mundstykket cirka 4,5 cm. Få 
cm fra mundstykket er diameteren om­
kring 3,5 cm, hvilket er lurens smalleste 
sted. Herfra er røret let trompetformet, og 
diameteren øges jævnt ud mod den brede­
ste ende, hvis ydre diameter er 8 cm.

Holing-luren adskiller sig på to punkter 
fra Herning-luren, figur 6. For det første er 
Holing-luren lidt krum, og for det andet er

Figur 5. Lumr. 2 fra Holing er 78 cm lang og lidt krum. Den er gået i mange stykker og vi­
ses her sammenlimet. Halvdelen til højre med mundstykket er velbevaret, mens den brede 
ende er trykket meget ud af form. Foto: Kjeld Hansen.
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Figur 6. Lur nr. 1 fra Herning (lige) og lur nr. 2 fra Holing (krum), gengivet i godt 1/6 af 
naturlig størrelse. Lurerne er 79,5 og 78 cm lange. Tegning: Jens Jørgen Kærgaard.

enden med mundstykket mere tykvægget, 
figur 7. De 13 cm nærmest mundstykket 
har en væg, der er mellem 10 og 20 mm tyk, 
og tilsvarende er hullet i denne del af røret 
snævert, 4-10 mm i diameter. Herning-lu­
ren er derimod lige, og det snævre hul er 3- 
4 cm langt og omfatter kun selve mund­
stykket.

Holing-lurens to halvdele har været 
holdt sammen af vidjebeviklinger, som re­
gistreredes ved udgravningen, figur 3 og 4. 
Men de er desværre gået tabt i forbindelse 
med konserveringen. Ved udgravningen i 
1993 noteredes: »Rør af flækket stamme, 
sammenbundet med vidjer«, og på udgrav­
ningstegningen er markeret ti steder med 
vidjer. På den konserverede lur er der svage 
spor efter de ti beviklinger, figur 5. De har

været cirka 1 cm brede, og afstanden mel­
lem dem varierer fra 5 cm til 9 cm.

Som følge af den tykke væg har enden 
med mundstykket stort set ikke ændret 
form, figur 7. Hullet gennem røret frem­
træder med ovalt tværsnit, men synes kun 
at være trykket lidt ud af form. Denne del 
af luren er så velbevaret, at de to halvdele 
passer næsten helt sammen, figur 5.

Den brede, lidt trompetformede ende af 
luren har en vægtykkelse på 3-5 mm og en­
kelte steder kun 2 mm. Denne del af luren 
er trykket voldsomt ud af form og kan der­
for ikke sættes rigtigt sammen.

Lur nr. 2 er undersøgt af Kjeld Christen­
sen på Nationalmuseets Naturvidenskabe­
lige Undersøgelse, hvor veddet er bestemt 
som hassel (Corylus sp.)? Den mindst 8-9
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Figur 7. Den velbevarede ende af lur nr. 2 
fra Holing. Der vises mundstykket og cirka 
18 cm af luren. Foto: Kjeld Hansen.

Figur 8. Rester af lur nr. 3 fra Holing, del­
vist sammenlimet. Gengivet i 1/5 af natur­
lig størrelse. Foto: Kjeld Hansen.

cm tykke stamme er flækket gennem mar­
ven. Træstykket er så godt som frit for 
større knaster. De få spor efter knaster vi­
ser, at mundstykket repræsenterer stam­
mens nederste ende. Lurens krumning i 
længderetningen må for en stor del være 
naturlig. Den skyldes således et bevidst 
valg af en krum stamme til formålet.

På rørets inderside er der flere steder 
uregelmæssige spor efter værktøj, figur 12. 
På ydersiden kan man se arbejdsspor på 
langs i form af flade og indtil 7 mm brede 
facetter fra tilskæringen.

Lur nr. 3
I brønd 13223 lå der sammen med lur nr. 2 
et 40 cm langt og indtil 5 cm bredt frag­
ment af et trærør, som er rester af lur nr. 3, 
figur 3 og figur 4. Lur nr. 3 består af mange 
stykker, som kun delvist kan sættes sam­
men, figur 8. Der er bevaret cirka 2/5 af den 
oprindelige omkreds.

Ved udgravningen noteredes ligesom 
ved lur nr. 2, at røret var »sammenbundet

med vidjer«. Men vidjerne er ikke indteg­
net på udgravningsplanen, og de er heller 
ikke bevaret. Stykkerne fra lur nr. 3 svarer 
med hensyn til form og tykkelse til den 
brede, tyndvæggede del af lur nr. 2. Der er 
med sikkerhed tale om rester af en lur.

Kjeld Christensen har bestemt veddet 
som hassel og vurderer, at stammen eller 
grenen er kløvet omtrent gennem marven. 
Stykkerne tyder på, at luren har haft et ret­
linet forløb i længderetningen.

Brønd 6670
Omkring 35 m nordvest for brønd 13223 
udgravedes brønd 6670, som lå sammen 
med et par andre jernalderbrønde. Mellem 
brøndene 6670 og 13223 var der mange 
gruber, som er fra lertagning i nyere tid og 
antageligt hører til en nærliggende teglovn. 
Disse huller har ødelagt sporene efter jer­
nalderbebyggelsen på stedet.

Brønd 6670 var foroven cirka 225 cm i 
tværmål. Nedgravningen var nærmest 
tragtformet og gik 175 cm ned i under-
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grunden. De nederste 60 cm havde lodrette 
sider og var omkring 100 cm i diameter.

Der var bevaret mange stykker træ i de 
nederste 90 cm. Det største stykke var 165 
cm langt og lå øverst. Lidt dybere frem­
kom en rund plade på 22 cm i diameter. 
Det er bunden af en lille, stavbygget tønde. 
Nær bunden af brønden lå træ 6675, som 
efter konservering i 1998 kunne tolkes som 
rester af en lur.

Lumr. 4
Luren fra brønd 6670 er et 37,5 cm langt og 
4 cm bredt stykke af et trærør, figur 9. Det 
har en 4-5 mm tyk væg og udgør godt 1/4 
af den oprindelige omkreds. Form og tyk­
kelse svarer til de øvrige lurer. To svagt 
mørkere partier med 4 cm’s afstand er 
måske spor efter beviklinger.

Kjeld Christensen har bestemt veddet 
som hassel. Han vurderer, at stykket for­
mentligt er kløvet omtrent gennem mar­
ven, og at luren stort set har haft et retlinet 
forløb i længderetningen.

Lur nr. 4 har spor efter værktøj. På in­
dersiden er de uregelmæssige, mens der på 
ydersiden er tydelige spor efter et redskab, 
som har efterladt 3-7 mm brede og svagt 
hulede furer, figur 10.

Datering af lurerne
I brønd 13223 fremkom en del lerkarskår, 
som kan datere lur nr. 2 og lur nr. 3. Et ud­
valg er vist på figur 11. Det mindste af 
skårene lå øverst i brønden. De tre øvrige 
fandtes i samme dybde som lurerne og er 
benævnt j, k og 1 på figur 3.

Karformer, ornamentik og det lodrette

Figur 9. Det bevarede stykke af lur nr. 4 fra 
brønd 6670 i Holing. Stykket er 37,5 cm 
langt. Tegning: Jens Jørgen Kærgaard.

øre med gennemboring svarer til fundene 
fra Herning Torv. Herning-luren og lurer­
ne nr. 2 og 3 fra Holing er således alle fra 
ældre germansk jernalder, cirka 375-530. 
Brøndene kan ikke dateres nærmere inden 
for denne tidsramme. De behøver derfor 
ikke at være nøjagtigt samtidige.

Brønd 6670 indeholdt ikke skår eller an­
det, som umiddelbart kan give en datering 
af lur nr. 4. Ud fra fylden er det en jernal­
derbrønd, men lur nr. 4 kan foreløbigt ikke 
placeres tidsmæssigt i forhold til de øvrige 
lurfund.

Vi kan muligvis senere få mere præcise 
dateringer af træ fra brøndene ved hjælp af 
dendrokronologi (årringsdatering).

Figur 10. Ydersiden af lumr. 4 med spor ef­
ter værktøj i form af 3-7 mm brede og let 
hulede furer. Der vises et cirka 18 cm langt 
stykke. Foto: Kjeld Hansen.
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Figur 11. Lerkar­
skår fra brønd 
13223 i Holing, 
gengivet i 1/4 af 
naturlig størrelse. 
Det mindste af 
skårene lå øverst i 
brønden, de tre 
andre nederst i 
samme lag som lur 
nr. 2 og lur nr. 3. 
Tegning: Jens 
Jørgen Kærgaard.

Analyser af sorte belægninger
På lurerne nr. 2 og 3 fra Holing kan man 
flere steder se sorte belægninger. For ek­
sempel er der ved enden af lur nr. 2 en cirka 
1 kvadratcentimeter stor og 1-2 mm tyk, 
sort flage, somsespåfigurl2.

Dele af begge lurer blev i september 
1998 overgivet til Mads Chr. Christensen 
og Jens Glastrup på Laboratoriet på Nati­
onalmuseets Bevaringsafdeling i Brede for

at få afklaret, om der var tale om lim, tæt­
ningsmiddel eller lignende.4

Prøver af de sorte belægninger blev blandt 
andet analyseret ved hjælp af en metode, 
som er velegnet til at identificere spor af olie, 
fedt, harpiks, tjære og voks. Men disse 
komponenter var ikke til stede i prøverne.

Andre analyser viste, at de sorte belæg­
ninger indeholdt vivianit, som er jernfos­
fat. Mineralet er blåt og dannes normalt 
ved nedbrydning af knogler.
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Figur 12. Sorte belæg­
ninger på den brede 
ende af lur nr. 2 fra 
Holing. Der vises cirka 
13 cm af luren.
Foto: Kjeld Hansen.



Figur 13. Erik Axel 
Wessberg blaser på 

den første kopi af 
Herning-luren 
ved åbning af 

lurudstillingpå 
Herning Museum 

i december 1997. 
Foto: Jens Jørgen 

Kargaard.

Laboratoriet konkluderer, at der - ud 
over konserveringsmiddel - ikke er på­
vist organisk materiale i de sorte belæg­
ninger, som i hovedsagen består af vivia- 
nit. Det kunne tyde på, at der har ligget 
knogler i brønd 13223 i samme lag som 
lurerne.

Jernalderlurer
Herning Museum har nu to helt bevarede 
lurer af træ samt to fragmenter fra Herning 
Torv og Holing godt 2 km nord for Her­
ning. De hele lurer er næsten lige lange, 
henholdsvis 79,5 cm og 78 cm. Fragmen­
terne er 37,5 cm og 40 cm lange, og deres 
oprindelige længde kendes ikke.

De tre daterede lurer er fra ældre ger­
mansk jernalder, cirka 375-530. Der kan 
ikke peges på fund af tilsvarende alder i 
den mellemste og nordlige del af Europa. 
Nærmest kommer en 300-400 år yngre

trælur fra en vikingetidsgrav fra Oseberg i 
Norge.

Der synes at være tale om en veludviklet 
type, hvor en stamme eller gren er tildan­
net, flækket midt igennem, udhulet og 
sammenbundet til et rør. De tre af lurerne 
har med sikkerhed haft beviklinger til at 
holde de to halvdele sammen.

Man kunne forvente, at der var brugt en 
eller anden form for lim eller tætningsma­
teriale for at gøre lurerne tætte. Men flere 
prøver fra lur nr. 2 og lur nr. 3 fra Holing 
har ikke vist spor efter noget sådant. De or­
ganiske materialer kan naturligvis være 
helt udvasket under lurernes lange ophold 
i de fugtige lag i brønden.

Det er påfaldende, at alle fire lurer er la­
vet af hassel. Det kan måske skyldes, at has­
sel kan levere regelmæssige stammer med få 
knaster, hvilket er en fordel, når stykkerne 
skal flækkes og udhules. Herning-luren er 
lavet af en halv stamme, hvor man har und-
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gået marven. De tre andre lurer er flækket 
(omtrent) midt gennem marven.

Den hele lur fra Holing er lidt krum, 
mens Herning-luren og antagelig også de 
to fragmenter fra Holing har et retlinet for­
løb i længderetningen.

Herning-luren har glat overflade, hvil­
ket måske kan antyde, at den er lavet ved 
drejning. Derimod har Holing-lurerne ty­
delige bearbejdningsspor på langs på yder­
siden, måske efter en kniv og en slags hul­
mejsel.

De fire lurer stammer fra bopladser og er 
fundet i brønde, hvor de lå sammen med 
andre brugsgenstande af træ. Der er næppe 
grund til at regne med offerhenlæggelser 
eller lignende. Placeringen af træsager i 
brøndene har snarest en praktisk bag­
grund, nemlig at holde træet vådt, således 
at det ikke tørrer og revner.

Erik Axel Wessberg og Kaj Kok har la­
vet og afprøvet kopier af Herning-luren 
med godt resultat, figur 13. Holing-luren 
er endnu ikke kopieret. Det kan forventes, 
at dens let krumme form og den anderledes 
udformning af mundstykkedelen giver en 
anden tonedannelse end Herning-luren. 
Det må fremtidige forsøg vise.

Holing-lurens krumme form minder 
om de berømte guldhorn fra Gallehus i 
Sønderjylland. De blev fundet i 1639 og 
1734, men stjålet og omsmeltet i 1802. De 
er kun bevaret som meget omdebatterede 
rekonstruktioner. Det korte horn mangle­
de den smalle ende. Det lange horn målte 
langs den ydre kurve cirka 76 cm. Guld­
hornene er fra 400-tallet og kan således 
være samtidige med de tre daterede trælu­
rer. Hornene fra Gallehus er tolket som 
både drikkehorn og blæseinstrumenter.5

Blæseinstrumenter, som er beslægtede 
med trælurerne fra Herning og Holing, har 
overlevet til nutiden blandt andet i Sverige, 
Norge og Alpeområdet. Trælurerne fra 
nyere tid er normalt meget længere end jern­
alderlurerne. Den spredte udbredelse kun­
ne tyde på, at sådanne blæseinstrumenter 
tidligere har været brugt over et større om­
råde.

Lurerne er ofte nævnt i nordisk littera­
tur fra den tidlige middelalder, blandt an­
det i Gesta Danorum (Danernes Bedrifter) 
af Saxo Grammaticus og i Heimskringla 
(Norges Kongesagaer) af Snurre Sturla- 
son. Begge værker er skrevet i begyndel­
sen af 1200-tallet. Luren nævnes i for­
bindelse med krigshandlinger, og underti­
den betegnes de som kamplur og kongens 
lur.

Som eksempel kan vi tage Saxos beret­
ning om det berømte Bråvalla-slag, som 
muligvis fandt sted i 500-tallet i Bråviken i 
Ostergötland i Sverige. Slaget stod mellem 
den danske konge Harald Hildetand og 
den svenske kong Ring. Saxo nævner luren 
både ved kampens start: »Nu Luren gjal- 
ded/Drøn paa Drøn/Til Kamp den kal- 
ded/Hver Helte-Søn«, og ved slagets af­
slutning; »Saasnart nu Ring fik Haralds 
Drab at vide, lod han med Luren sine 
Krigsfolk standse i Farten og kalde tilbage, 
hvormed Slaget sluttede... «.'’

Luren var tilsyneladende almindeligt 
kendt i tidlig middelalder og måske også i 
det meste af jernalderen. Det må vist be­
tragtes som en tilfældighed, at vi i dag kun 
har bevaret jernalderlurer af træ fra Her- 
ning-egnen. Det er uden tvivl blot et 
spørgsmål om tid, før man finder ligeså 
gamle instrumenter af træ andre steder.

140



Noter
De to sager med lurer har følgende numre på Her­

ning Museum: HEM 3176 Holing og HEM 3312 
Herning Torv, begge Herning sogn.

1. Hans Rostholm: Herning Torv - arkæologisk 
set. FRAM 1997, s. 117-137.

2. Hans Rostholm: Holing. Arkæologiske under­
søgelser 1992-1995. FRAM 1995, s. 71-90.

3. Nationalmuseets Naturvidenskabelige Under­
søgelse j.nr. A5470 BZ.

4. Nationalmuseets Bevaringsafdeling sagsnr. 
10429.

5. Godtfred Skjerne: Om Guldhornene. Musikhi­
storisk Arkiv 1939, s. 286-345.

6. Saxo Grammaticus: Danmarks Krønike. Ottende 
Bog. Fordansker af N. F. S. Grundtvig. 1855.
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Glimt fra museernes arbejdsmark

Hjerl Hedes 
Frilandsmuseum
Laden fra Andkær
Nr. Årslev Præstegård har altid været fire­
længet, men da Kirkeministeriet i 1979 gav 
tilladelse til at flytte præstegården til Hjerl 
Hede, var kun tre af længerne bevarings­
værdige.

Museet har derfor siden 1980 søgt en 
passende fjerde længe. Kriteriet var, at la­
den i størrelse og byggestil skulle passe til 
de øvrige bygninger. Laden skulle helst 
være opført for 150 til 200 år siden, og der

skulle være en køreport midt i laden, der 
førte ind til den store gårdsplads. Laden 
skulle desuden være i samme byggestil som 
de øvrige længer - det vil sige østjysk og så 
skulle det være en lade, som man lokalt 
kunne acceptere blev flyttet til Hjerl Hede.

Præcis en sådan lade fandt vi for to år si­
den. Størrelsen byggestilen og alderen pas­
sede. Ejeren ønskede laden flyttet til Hjerl 
Hede, og lokalmuseet havde ingen indven­
dinger imod flytningen.

Ladebygningen stammer fra gården 
Ulfstofte beliggende i Andkær By i 
Gaverslund Sogn lidt øst for Vejle. Laden 
er fra 1846, og er typisk for sin tid, ved de 
tre gennemgående porte, hvoraf den ene er

Andkærladens gavl. 
Foto: Hjerl Hedes 
Frilandsmuseum.
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Bindingsværket nummereres. Foto: Hjerl 
Hedes Frilandsmuseum.

Tagstenene fjernes fra tagkonstruktionen.
Foto: Hjerl Hedes Frilandsmuseum.

en køreport. Laden er bygget i god ege­
træsbinding. Tavlene er hvidkalkede med 
flensborgsten.

Laden blev hjemtaget til museet i de tid­
lige forårsmåneder. Før nedtagningen blev 
laden opmålt og fotograferet. Hver eneste 
bjælke, stolpe og del i laden fik nummer, 
og numrene blev indtegnet på plan- og fa­
cadetegninger.

Som brikkerne i et kæmpemæssigt pus­
lespil blev alle delene skilt ad. Først fjerne­

des alle tagstenene og tagkonstruktionen af 
spær og bjælker taget ned. Dernæst blev 
flensborgstenene i tavlene forsigtigt fjer­
net. Det tilbageværende skelet af stolper og 
bjælker blev så vidt muligt taget ned i sekti­
oner og til sidst blev alle grundstenene fra 
fundamentet taget op.

Otte mand fra Hjerl Hedes Fri­
landsmuseum var beskæftiget i cirka to 
måneder med hjemtagningen af laden og 
14 lastbillæs med tagsten, bjælker, stolper,

Tømrer Verner 
Nielsen laver en 
tømmersamling. 

Foto: Hjerl Hedes 
Frilandsmuseum.
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flensborgsten og grundsten blev kørt fra 
Andkær til museet.

Denne sommer viste museet en historisk 
byggeplads» sådan som den fungerede på 
landet for 150 år siden, da laden blev opført 
i Andkær i 1846.

Først skulle bygningen afsættes, det vil 
sige at hjørner blev markeret, og der blev 
trukket snore, som viste, hvor murerne 
skulle være. Funderingen blev udført med 
store kampesten, der blev gravet ned i jor­
den og der ovenpå blev sylstenene lagt.

En biedermeierfrisure fra første halvdel af 
1800-tallet sættes. Foto: Hjerl Hedes Fri­
landsmuseum.

Da fundamentet var lagt, gik tømrerne i 
gang med at fremstille lægter, spær, bin­
dingsværk og brædder pr. håndkraft til re­
parationsarbejder og dele som skulle ud­
skiftes af ladens tømmer. Der blev anvendt 
traditionelle redskaber som bredbil, bind­
økse, skarøkse, sav og høvl.

Sommerens arbejde videreføres til næste 
år, hvor museet håber at kunne få rejst byg­
ningen.

Arbejdende udstillinger
Hjerl Hedes Frilandsmuseum har efter­
hånden oparbejdet et koncept omkring ar­
bejdende særudstillinger og sommerens to 
udstillinger var ingen undtagelse.

Udstillingen »Hat og hår - før og nu« 
viste et ofte overset håndværk nemlig fri­
sørfaget. Dette til trods for at barber- og 
frisørfaget er et meget gammelt fagområde. 
Dygtige frisører bemandede i levende­
gørelsesperioden udstillinger hver dag i 
syv uger. Her kunne publikum blive infor­
meret om permanentteknikker, klippetek­
nikker og frisering. Modige mænd kunne 
endvidere få foretaget en barbering. I ud­
stillingen kunne man se frisurer, huer og 
hatte fra mange tidsperioder og samfunds­
lag-

Senere på sommeren fulgte udstillingen 
»Tråde i hjemmet« arrangeret i samarbejde 
med Tekstilhåndværkerne fra Ringkøbing 
Amt. Der blev sat fokus på hjemmets tek­
stiler. Tekstilhåndværkerne havde med 
udgangspunkt i museets tekstilsamling la­
vet moderne tekstilarbejder og viste endvi­
dere sy- og væveteknikker for museets 
publikum. Hjerl Hedes Frilandsmuseum 
supplerede med en egen specialudstilling,
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Barbering i udstillingen. Foto: Hjerl Hedes 
Frilandsmuseum.

»Håndarbejde - dagligdagens praktiske 
kunstværker«, som viste et smukt udvalg 
af museets store samling blandt andet stol­
peklæder fra 1811 med dragværk og lyse­
duge med udklipshedebo.

Bødkerlærling - bødkersvend
4. maj 1998 fik Kristian Pedersen sit sven­
debrev som bødker fra Hjerl Hedes Fri­
landsmuseum. Samme dag afholdt man 
på museet »Det gode håndværks dag«, 
hvor flere talere var indbudt for at tale om 
vigtigheden af at bevare det gode hånd­
værk.

Kristian Pedersen blev svend, efter at de 
to sidste aktive, faguddannede bødkere i 
landet havde vurderet hans arbejde. Sven­
destykket var et stort skoldekar med låg og 
ører. Kristian Pedersens svendestykke blev 
vurderet til ros, hvad der må betragtes som 
meget flot.

Hjerl Hedes Frilandsmuseums bødker­
mester gennem mange år, Niels Møller, 
kan derfor med sindsro overlade pladsen 
til sin efterfølger.

Uddannelsen har taget halvandet år og 
har adskilt sig fra en almindelig hånd­
værksuddannelse ved, at bødkerlærlingen

Bødkersvend 
Kristian Pedersen, 

formanden for 
Simon-Spiesfonden 

Janni Kjær og 
bødkermester 

Niels Møller 
betragter svende­

stykket. Foto: 
Hjerl Hedes Fri­

landsmuseum.
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kun har været i mesterlære og ikke har gået 
på teknisk skole. Dette har kunnet lade sig 
gøre, da Kristian Pedersen i forvejen har en 
uddannelse som snedker.

Det har været et intensivt program, den 
unge lærling har gennemgået. De teknik­
ker som Niels Møller i sin tid brugte fire år 
på at erhverve sig, har Kristian Pedersen 
måtte lære i løbet af halvandet år. Det har 
til gengæld gjort, at lærlingen aldrig er ble­
vet sat til fordummende rutinearbejde. Ti­
den er blevet udnyttet godt.

Takket være økonomisk støtte fra Si­
mon Spies-fonden har det været muligt at 
gennemføre projektet. Kristian Pedersen 
har fået løn under uddannelsen og omkost­
ninger til værktøj og transport er blevet be­
talt. Simon Spies-fonden har været en god 
samarbejdspartner, som under hele for­
løbet har haft den positive indstilling, at 
problemer var til for at løses. En selvskre­
ven æresgæst ved arrangementet var derfor 
Janni Kjær, formand for Simon Spies-fon­
den, som aktivt har støttet uddannelsen af 
den nye bødkersvend.

4. maj blev både en festlig og meget be­
vægende dag. Da svendestykket blev vur­
deret og svendebrevet overrakt, havde bå­
de hovedpersonerne og publikum uden 
overdrivelse tårer i øjnene og klump i hal­
sen.

Rektor Kerner Viinberg sagde under sin 
tale, at når man ser et godt svendestykke, 
ser man noget af det bedste, et fagområde 
kan præstere. Det var en rigtig konstate­
ring. At der var kælet for alle detaljer i skol- 
dekarret var åbenlyst for alle.

Med uddannelsen af Kristian Pedersen 
har museet nået en milepæl i bestræbel­
serne på at bevare de gamle håndværk.

Uddannelsen er det første vigtige skridt 
til redningen af et af de døende hånd­
værk, og den skal gerne følges op af end­
nu flere uddannelser indenfor de truede 
håndværk.

Herning Museum
Lignelsen om den fortabte Søn.
Da Textilforum i 1996 hjemtog Andreas 
G. Jensen og Kaare Lindelofs håndvæveri, 
omfattede samlingen ikke blot håndvæ­
vestole, hulkort, hulkortmaskine, trend­
bord og spolemaskiner. I samlingen var 
også en række meget gamle og skrøbelige 
mønstre, som Andreas G. Jensen formo­
dentlig har haft med sig fra familiens væve­
ri i Vonsild ved Kolding.

Et af mønstrene fremstillede lignelsen 
om den fortabte Søn. Motivet kendes fra 
Beiderwand syd for grænsen, men Andre­
as G. Jensen har aldrig vævet det, og hul­
kort dertil fandtes heller ikke blandt den 
samling af hulkort, som vi hjemtog fra 
væveriet. Vi besluttede derfor, at vi selv vil­
le skabe mulighed for at fremstille det i 
Textilforum.

Herning Folkeblad erklærede sig inter­
esseret i at købe det første eksemplar af 
vægtæppet til overpris for på den måde at 
støtte fremstillingsprocessen. Væveren 
Flemming Lundholm overførte det gamle 
mønster til et anvendeligt patronmønster, 
og det gamle papirmønster blev sendt til en 
hårdt tiltrængt konservering på Konserve­
ringscentret i Ølgod.

3000 hulkort af den rette størrelse og
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kvalitet blev taget hjem fra Tekstilmuseet i 
Borås for et beløb af 6000 svenske kroner. 
Patronmønsteret blev sat på hulkortma­
skinen, og 2800 hulkort blev hugget med 
håndkraft og syet sammen til en kortkæde, 
som kunne anbringes på jacquardvæven. 
Derefter satte Flemming Lundholm sig til 
væven, og en Beiderwand, som man ikke 
længe har set i Danmark, tog form. Her­
ning Folkeblad dækkede hele fremstil­
lingsprocessen, og onsdag 1. juli 1998 kun­
ne vi under fuld mediebevågenhed og efter 
250 timers arbejde med stolthed aflevere 
det første tæppe til ophængning på Folke­
bladet, samtidig med at et eksemplar ind­
gik i Textilforums udstilling, »Beider­
wand, billedtæpper med sønderjysk tradi­
tion«.

På udstillingen vistes en række antikke 
Beiderwand venligst udlånt fra andre mu­
seer samt de ialt ti forskellige Beiderwand, 
som Textilforum i dag fremstiller, efter at 
vi har gennemgået og justeret samtlige 
kortkæder, som vi modtog fra væveriet i 
Høsterkøb. Det drejer sig om følgende 
mønstre: Fugle og Blomster, Blomster i 
ranker, Gammelt drejlsmønster, Pyramus 
og Tisbe, Jagtmotiver fra renæssancen, 
Indtoget i Jerusalem, Jesus i Samaria, Den 
barmhjertige Samaritan, Korsfæstelsen og 
Opstandelsen og Den fortabte Søn. De 
væves alle i uld og hør, således at den fine 
reliefvirkning, som opstår ved uldens og 
hørrens forskellige elasticitet, fastholdes, 
og Textilforum modtager gerne bestillin­
ger både fra museer, som mangler forhæng 
til alkover i historiske interiørs og fra pri­
vate, som har lyst til at anskaffe sig en helt 
speciel vægdekoration i form af en traditi­
onsrig Beiderwand.

Vaver Flemming Lundholm foran tappet 
med lignelsen om den fortabte søn. Foto: 
Kjeld Hansen

Væveribygningen restaureres
I oktober 1998 igangsatte bestyrelsen for 
Fonden for den selvejende Institution Tex- 
tilforum restaureringen og indretningen af 
Herning Klædefabriks 2000 m2 store væ­
veribygning fra 1948. Bygningen var ikke 
omfattet af den restaurering som fonden 
gennemførte fra 1994 til indvielsen af Tex- 
tilforum i 1996, og i det mellemliggende 
tidsrum har den fire etagers bygning været 
udsat for omfattende hærværk, der dog ik­
ke har medført skader af alvorlig karakter 
på den solide konstruktion.
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Væveribygningen 
under restaurering. 
De gamle vinduer 
erstattes af nye 
stålprofiler helt i 
bygningens stil. 
I forgrunden byg­
ningen fra 1895 som 
endnu et stykke tid 
må afvente en 
gennemgribende 
istandsættelse.
Foto: Kjeld Hansen.

Bygningens elendige udseende har 
været en stærk tilskyndelse til bestyrelsens 
ønske om at få taget fat på restaureringen, 
som oprindeligt omfattede en plan om en 
forholdsvis beskeden istandsættelse til rå­
hus.

Imidlertid henvendte reklamebureauet 
Midt Marketing A/S i Ikast sig ved årets

begyndelse til Textilforum med en fore­
spørgsel om, hvorvidt det var muligt at leje 
bygningens to øverste etager og indrette 
dem til erhverv. Tanken om at huse en 
kreativ virksomhed af den art indenfor 
rammerne af Textilforum, hvor også 
TekoCenter Danmark driver en praktik­
systue, virkede umiddelbart tiltalende, og
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Tegningen fra 1950 
viser væveribyg­
ningens facade mod 
Vestergade. Efter 
endt restaurering vil 
det store rytterlys på 
taget være genskabt 
og brandtrappen 
udført som vist dog 
med en rygebalkon 
ud for Midt Marke­
tings kantine på 
anden sal. Foto: 
Kjeld Hansen.



bestyrelsen gav på den baggrund sin til­
slutning til et projekt, som økonomisk og 
arkitektonisk er blevet betydeligt mere 
omfattende end den oprindelige plan.

Fra den 15. marts 1999, hvor byggeriet 
ventes afsluttet, vil Midt Marketing A/S 
være at finde i den tidligere væveribyg­
nings to øverste etager i nogle helt igennem 
storslåede rum med tydeligt præg af byg­
ningens tidligere anvendelse. Principperne 
for istandsættelsen har været at fastholde så 
meget af bygningens oprindelige udseende 
og indretning som muligt, men indretnin­
gen til erhverv har stillet os overfor nogle 
myndighedskrav, som har givet anledning 
til alvorlige overvejelser og indgreb i arki­
tekturen.

Textilforum vil efter planen komme til 
at råde over kælder og stueplan. Med støtte 
fra Ringkøbing Amt, Egefonden, Kredit­
foreningen Danmark, Hans Foxbyes Fond 
og Fonden for Textilforum indretter vi i 
kælderen magasin for vores omfattende 
samling af tekstilmaskiner og i stueetagen 
påbegynder vi indretningen af et 500 m2 
stort tekstilmagasin, som skal stå åbent for 
opbevaring af tekstiler fra Ringkøbing 
Amts museer.

Hermed er den store opgave med beva­
ringen af Herning Klædefabriks gamle 
bygningsanlæg næsten fuldført. Tilbage 
står istandsættelsen af et par mindre byg­
ninger i fabriksgården, hvoraf den ene fra 
1895 i dag er den ældste af fabrikkens beva­
rede bygninger.

Bølling Sø
Der har længe været arbejdet på at genska­
be Bølling Sø ved Engesvang. Området lig­

ger ved det jyske hovedvandskel og stræk­
ker sig over både Ikast Kommune i Ring­
købing Amt og Silkeborg Kommune i 
Århus Amt. Den oprindelige Bølling Sø, 
som dannedes efter sidste istid, var i forrige 
århundrede af beskeden størrelse på grund 
af tilgroning og tørvedannelse.

I 1870’erne afvandedes søen gennem 
den fire km lange Bølling Sø Kanal. Siden 
blev det indvundne land brugt til landbrug 
og tørvegravning, og især før og efter an­
den verdenskrig var der en meget omfat­
tende tørveindustri. Ved dette arbejde er 
der dukket mange stenalderbopladser og 
andre fund fra oldtiden op.

Berømtest er nok Tollundmanden, der 
fandtes helt mod sydøst i samme dal som 
mindst et andet moselig fra jernalderen. 
Ved søens nordvestlige del undersøgtes i 
1936 den klassiske Klosterlundboplads, 
som dengang kunne dateres til 7.500-7.000 
f.Kr. Den var således - i en kort årrække - 
landets ældste boplads og gav navn til en 
særlig kultur, Klosterlundkulturen, der nu 
normalt regnes for en tidlig del af Magle- 
mosekulturen. De mange oldtidsfund fra 
tørvegravning gør Bølling Sø til et særdeles 
interessant område rent arkæologisk.

Herning Museum og Silkeborg Muse­
um har i foråret 1998 i fællesskab foretaget 
en registrering af fortidsminder i Bølling 
Sø og omgivende arealer. Arbejdet blev 
udført af forskningslektor, lic.phil. Tinna 
Møbjerg fra Århus Universitet og muse­
umsassistent Jens Jørgen Kærgaard fra 
Herning Museum, og udgifterne blev dæk­
ket af Skov- og Naturstyrelsen.

Formålet med undersøgelserne var at 
genfinde de pladser, som tidligere er regi­
streret, og at søge efter nye pladser i hele
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Udsigt over den vestlige del af Bølling Sø-området, set fra Dværgebakke ved vestenden af 
den fremtidige sø. På marken i forgrunden er der flere stenalderbopladser, som bliver 
oversvømmet, hvis søen skal have vestgrænse ved Kragelundvej, der ligger til venstre uden 
for billedet. Foto: Hans Rostholm.

det område, som omfattes af den kommen­
de sø eller af anlægsarbejder i forbindelse 
hermed, for eksempel ledningsarbejder, 
fjernelse af Bølling Sø Kanal, anlæg af stier, 
parkeringspladser og dæmning ved søens 
vestlige kant.

Forundersøgelserne i 1998 omfattede 
rekognoscering på overfladen og gravning 
af små prøvehuller for at få en aldersbe­
stemmelse af bopladserne og for at afklare 
deres bevaringstilstand og udstrækning.

Generelt er bopladserne i østlige og syd­
lige del af det kommende søområde øde­
lagt og uden kulturlag på grund af dyrk­
ning eller dybdepløjning i forbindelse med 
plantning. Derimod er der i den vestlige del
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af området en række pladser, som er velbe­
varede og må betegnes som undersøgelses­
værdige.

Den vestlige del af søområdet, som lig­
ger i Engesvang sogn, indgår i Herning 
Museums arbejdsområde. Her blev der i 
alt registreret 27 stenalderbopladser, hvor­
af de 11 ikke var kendt i forvejen. De fleste 
af pladserne ligger inden for cirka en kva­
dratkilometer ved søens vestende.

Der er en gruppe bopladser ved Kloster­
lund ved nordsiden af søen sammen med 
den klassiske boplads. En anden stor grup­
pe findes lige syd herfor ved Dværgebakke 
(se foto). Endelig er der et par bopladser 
længere østpå ved søens sydside. Hoved-



parten af pladserne er fra tidlig Maglemo- 
sekultur og samtidige med den klassiske 
boplads. En enkelt plads er fra den efter­
følgende Kongemosekultur.

Helt mod vest er der desuden en 174 m 
lang trædestensrække, som i nord ender 
ved fast bund mellem Kragelundvej og den 
klassiske boplads. Trædestenene fremkom 
ved tørvegravning i 1927. Deres alder ken­
der vi ikke, men de kan være gamle, da de 
(ligesom mange af stenalderbopladserne) 
har været dækket af højmose.

Efter planerne skal den fremtidige Bøl- 
ling Sø have en højeste vandstand ved kote 
67,25 m og afgrænses mod vest af en dæm­
ning ved Kragelundvej. Det vil betyde, at 
trædestenene oversvømmes, at søkanten 
går helt op til den klassiske Klosterlund- 
boplads, og at omkring ti bopladser vil bli­
ve berørt af søprojektet. Gennemføres pla­
nerne, skal der foretages en række arkæo­
logiske undersøgelser ved den vestlige del 
af Bølling Sø.

For at undgå denne situation, foreslås 
det i museernes rapport - som en alternativ 
løsning - at man flytter søens vestkant fra 
Kragelundvej og et stykke østpå, således at 
hovedparten af fortidsminderne ikke be­
røres af den fremtidige sø. Hermed kan 
man sikre både trædestensrækken og den 
klassiske boplads, og det bliver kun rele­
vant at foretage et par bopladsundersøgel­
ser.

I planlægningen af søprojektet arbejdes 
der nu med alternative placeringer af dæm­
ningen ved søens vestkant. Det indgår i den 
såkaldte WM-redegørelse (vurdering af 
virkninger på miljøet), som udarbejdes i 
oktober 1998. På grundlag heraf skal de to 
amter udarbejde regionsplantillæg, som

forventes til offentlig debat i begyndelsen 
af 1999. Siden skal sagen behandles i Na­
turklagenævnet. Der går altså nogen tid 
endnu, inden der begynder at komme vand 
i Bølling Sø. Der skulle således være god 
tid til at undersøge de fortidsminder, som 
bliver berørt af søprojektet.

Lemvig Museum 
og Jens Sondergaard 
Museet
Cementmanden
I Lemvig Museums samling har vi et gam­
melt nummer af Billedbladet. Det er fra 22. 
juni 1954.

På forsiden er »Den danske Sommerpi­
ge« - en dejlig pige med barm og gode, soli­
de ben, fotograferet under høje skrænter. 
Fotografiet er fra Møns Klint, men det 
kunne lige så godt have været fra Bovbjerg.

På bagsiden er der et billede af »Vestjyl- 
lands store maler«. Et rigtigt godt portræt 
af Jens Søndergaard med smilerynker og 
håret blæsende i vinden. Under billedet 
står: »Typen på en lun Vestjyde er Maleren 
Jens Søndergaard, der ved Bovbjerg har 
bygget sit eget Museum og testamenteret 
det til den lokale Kommune«.

Inde i bladet er der en artikel med en 
kort tekst og nogle rigtig gode billeder. I 
teksten står der: »Det var ikke alene en 
smuk Tanke, men ogsaa en genial Idé, da 
Maleren Jens Søndergaard - maaske Dan­
marks største Kunstner i Dag - for et Par 
Aar siden testamenterede sit Hus i Bov-
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26. marts 1998 ankom 
Vamdrup Special­
transports store lastvogn 
til Ferring med både de 
nye og de gamle cement­
skulpturer. På ladet står 
det nystøbte »cement­
mand«, stadig delvis i 
støbekappen, mens den 
originale figur i bag­
grunden er stivet afog 
gjort klar tilfremtidig 
opbevaring. Foto: 
Lemvig Museum 1998.

bjerg til Vandborg-Ferring Kommune 
som et fremtidigt Museum for egne Bille­
der. Huset, som Sondergaard i sin Tid er­
hvervede for to af sine Malerier, har været 
en inspirerende Arbejdsplads for denne 
Ener i dansk Kunst, der har skabt en Ræk­
ke af sine mest karakteristiske Malerier 
midt i et Stykke storladen vestjydsk Natur. 
Intet Sted vil hans Billeder virke stærkere 
paa Eftertiden end i det lille, beskedne, 
tjærede Træhus, hvor allerede et halvt 
Hundrede store Arbejder er samlet«. Og 
det er så sandt, som det er sagt!

På billederne ser vi Jens Sondergaard 
sidde i sin fine ovenlyssal, mens han mage­
ligt tilbagelænet betragter sit værk. Man 
kan se, at han er godt tilpas ved tanken om 
sit museum. Det flotte lys over Bovbjerg 
vælder ned gennem ovenlysvinduerne. 
Om lidt vil han tænde sin pibe for at under­
strege den gode stemning. Han lægger ikke

mærke til, at tapetet buler lidt af fugten ne­
de ved gulvet - det er jo et sommerhus.

På et andet billede står han ude i hjørnet 
og maler på et stort lærred - lange mørke 
skikkelser på skrænten, set op mod en op­
rørt havflade. Solen falder på lærredet - 
men så tørrer malingen nok lidt hurtigere.

På det tredje billede arbejder Jens Son­
dergaard med murske og pudsebræt; han 
lægger cement op på benene af en meget 
høj kvindefigur uden for sommerhuset. 
Man kan ikke se det på billedet, men i dag 
ved vi, at der inden i figuren er mange mær­
kelige ting, brugt som skelet - dele af gamle 
kakkelovne og komfurer, kyllingetråd og 
andre ting, som Jens Sondergaard nok har 
hentet hos naboerne. Han har piben i mun­
den; han morer sig godt.

Ferringboerne har nok skævet noget til 
den bare dame, der sådan kom til at stå i al 
offentlighed midt i Ferring By. Og ville ce-
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mentmanden ude på skrænten mon klare 
en vinterstorm?

Da Jens Søndergaard døde, blev huset til 
museum, ganske som han havde bestemt 
det. Dermed rykker alvoren ind i billedet.

Først og fremmest må der naturligvis ik­
ke ryges!

Dagslys er skadeligt og må lukkes ude 
med solfiltre.

Fugt er ødelæggende og må bekæmpes 
med klimaanlæg.

Malerier, som maleren ikke har udført 
med den fornødne omhu, må sendes til 
konservator.

Og cementskulpturerne!
De havde ganske vist klaret sig forbløf­

fende godt og trodset vind og vejr i mere 
end 40 år, på trods af deres stadigt mere 
rustne skelet. Men netop kunstnerens ube­
kymrede genbrug af gamle komfurer og 
kakkelovne blev deres endeligt.

Og alvor blev det! Jens Søndergaard 
Museets kustode Inger Bendt gjorde i 1995 
opmærksom på, at der måtte gøres noget 
radikalt, for at skulpturerne ikke skulle fal­
de helt fra hinanden. Sagen fik ikke noget 
helt let forløb - både i virkeligheden og i 
overført betydning blev det nogle svært 
tunge basser at tumle med! Og det viste sig 
under arbejdet, at det virkelig var i sidste 
øjeblik, hvis skulpturerne skulle genskabes 
og ikke forvandles til et puslespil af ce­
mentbrokker i en vinterstorm.

I arbejdets løb skete der flere radikale 
kursændringer, ind imellem blev der talt 
med store bogstaver og nidkært gransket 
talkolonner og ingeniørberegninger. Det 
havde Jens Søndergaard nok ikke forestil­
let sig, da han stod i solskinnet med piben i 
munden og murskeen i hånden og lagde en

ny lille klat cement op på damens fremtræ­
dende barm.

Skulpturerne var så ødelagt, at de måtte 
genskabes. De originale skulpturer blev re­
pareret, før der kunne tages helt nye af­
støbninger i cement, der nøje gengav alle 
små ujævnheder i den gamle overflade. Det 
skete på Konserveringscenteret i Gram, 
hvor man på sit eget felt også er en slags 
kunstnere. Den 26. marts 1998 fik vi Jens 
Søndergaards skulpturer tilbage på Bov-

»Cementmanden« hejses på plads yderst 
på klinten. Her står den mørk og langstrakt 
i silhuet mod himlen, ligesom menneske­
figurerne på mange af Jens Søndergaards 
malerier. Horisonten på billedet balder lidt 
- men det gør den også på mange af Jens 
Søndergaards stormvejrsbilleder. Foto: 
Lemvig Museum 1998.
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bjerg - nu med rustfrit stål både i skelettet 
og langt ned i betonfundamentet. Det blev 
en spændende dag.

Naturligvis blæste det en frisk sydvestlig 
kuling, og Jens Søndergaard Museet ligger 
som bekendt på den yderste nøgne klint 
mod havet. Der var nok at se til, da de tons­
tunge figurer skulle bakses på plads. Kon­
servatorer, museumsfolk, folkene fra 
Vamdrup Specialtransport, fra det lokale 
entreprenørfirma Gunnar Hedegaard og 
fra Lemvig Beton fik brug for både kræfter 
og snarrådighed, når der trods den veltil­
rettelagte indsats opstod uventede proble­
mer. For at sikre, at skulpturerne fik nøjag­
tig samme placering og vinkel i forhold til 
verdenshjørnerne, havde museet bedt en 
lille flok Ferringboer om assistance; det var 
Johannes Borup, Johannes Kaasgaard, 
Hans Zaugg og Viggo Robert Jensen. Med 
udgangspunkt i deres mangeårige lokal­
kendskab suppleret med en lille stak foto­

grafier dirigerede de kranfolkene, mens 
skulpturerne hang klar til landing i strop­
pen. Blæsten tiltog i løbet af dagen, og in­
den alle forlod stedet, blev figurerne sikret 
med reb og støtteplanker. Tanken om de 
høje og tunge skulpturer forankret i et fun­
dament af våd beton og i stiv kuling natten 
over var ikke lystelig. Men de klarede det!

Arbejdet med en restaurering eller gen­
skabelse af skulpturerne blev påbegyndt, 
da Jens Søndergaard Museet var i Lemvig 
Kommunes varetægt og afsluttet efter at 
museet er blevet en afdeling af Lemvig 
Museum. Det har først og fremmest været 
et samarbejde med kulturforvaltningen - 
og med fuld økonomisk opbakning fra 
Lemvig Kommune. Det har som sædvan­
lig været et samarbejde præget af god vilje 
og et fælles ønske om at løse problemerne 
så godt som muligt.

Også en anden afdeling af Lemvig Kom­
mune blev inddraget i sagen, nemlig Elfor-
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/ Ix bag Jens Søn­
dergaard Museet er 
de to mindre kvin­
defigurer vedat bli­
ve stillet op. Er det 
kunstneres hustru 
og datter? Og er der 
noget om, at Fer- 
ring-boerne mente, 
at Thora stod og 
kiggede over mod 
Bovbjerg Badehotel 
for at se, om Jens 
snart kom hjem? 
Foto: Lemvig Muse­
um 1998.



syningen. De er nemlig så uheldige, at de 
har en meget stor hal til køretøjer og grej, 
og der har vi fået lov til at opbevare de ori­
ginale skulpturer og støbeformene. En helt 
speciel form for »Kunst på arbejdsplad­
sen« kan man nok kalde det.

Og selv om museer tager alting meget al­
vorligt, og det helt bestemt er strengt for­
budt med fugtige vægge og sollys på male­
rierne og rygning i lokalerne, så var det hel­
digvis ikke forbudt at servere en kaffepuns 
og en bid brød, da vi søndag den 5. april 
1998 holdt »rejsegilde« for Jens Sønderga- 
ards skulpturer på Bovbjerg. Det var en 
god dag.

Ringkjøbing 
Museum
»Kulturen fodres«
Set med de kulturhistoriske museers øjne 
kunne overskriften nemt være dækkende 
for motivet på dette fotografi. På bagsiden 
af det originale foto er der imidlertid en ha­
stig beskrift med blyant, og den lyder: 
»Den store Søelefant - Industriforenin­
gens store Hal«. Optagelsen er af Holger 
Damgaard og var et blandt et par hundrede 
af dennes originalfotos, der kunne ses på 
udstillingen »Hør og Se«, der blev vist på 
Ringkjøbing Museum 7. april - 6. septem­
ber 1998. Udstillingen fokusererede på lyd- 
og billedmediernes entusiastiske barndom 
i første del af 1900-tallet. Holger Damga­
ard (1870-1945) blev i 1908 som Danmarks 
første pressefotograf fastansat ved dagbla-

Kulturenfodres? Foto: Holger Damgaard.

det Politiken, hvor han havde sit daglige 
virke indtil 1940. Ved et tilfælde er et par 
tusinde af hans originalfotos blevet indle­
veret til Ringkjøbing Museum.

De er en fotografisk og historisk guld­
grube, men da kun et fåtal har relation til 
Vestjylland, er museet i Ringkøbing dog 
ikke det rigtige sted for samlingens opbe­
varing fremover. Inden der bliver taget en­
delig stilling hertil, havde vi dog planlagt at 
arrangere en udstilling med nogle af de 
sjældne fotos. Det udvalg, der blev vist på 
udstillingen dækkede foruden tidlige re­
portagebilleder en lang række temaer, for 
eksempel kunstnerportrætter, politiske 
begivenheder, teater og revy, private rejse-
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billeder fra Europa i 1920’erne, flypionerer 
og de første automobilvæddeløb.

Den anden del af udstillingen »Hør og 
Se« bestod af gamle radioer. Museet har i 
1997 haft til opgave at foretage registrerin­
gen af radioforhandler Karsten Mogensens 
samling, der i 1994 blev overdraget til 
Ringkøbing Kommune. En stor del af 
samlingen stammer fra Sofus Gaardsøes 
forretning og værksted, der blev etableret i 
Ringkøbing! 1938.

Først med en lov fra 1923 blev det tilladt 
private at eje en radiomodtager. Der skete 
en rivende udvikling, og det blev 1920’erne 
og 1930’erne den helt store hobby for 
skoleelever at bygge radioer selv. Udstil­
lingen viste udviklingen fra de første radio­
modtagere til nutidens transistorradioer.

Også Ringkøbings første tv-apparat var 
med. Det blev bygget på Gaardsøes værk­
sted af radiotekniker Alf Møller Hansen i 
1955 og virkede. En udsendelse fra Milano 
tonede frem på skærmen hele tre år før 
man kunne begynde at modtage dansk tv i 
Vestjylland.

Alf Møller Hansen havde som lærling 
hos Gaardsøe blandt andet bygget en ille­
gal radiosender til modstandsbevægelsen. 
Han var også med til at udvikle Ring- 
købing-senderen - en kombineret sender­
modtager til fiskeribrug. Den fik stor ud­
bredelse. Prototypen blev fremstillet i 
1954, men produktionen måtte indstilles i 
1969. Udstillingen kunne også vise dette 
stykke lokalhistorie. Heldigvis har museet 
ved registreringen af samlingen og ved 
etableringen af særudstillingen haft mulig­
hed for at trække på Alf Møller Hansens 
store tekniske viden og kendskab til den 
lokale side af sagen.

Rejse mod verdens ende 
- 28 mand til Arktis
Kært barn har mange navne. Arktisk Insti­
tut, Gilleleje Museum og Ringkjøbing 
Museum har under ovenstående titler be­
nyttet 1998 til at markere 90-året for hjem­
komsten 23. august 1908 af »Danmark- 
Ekspeditionen til Grønlands Nordøstkyst 
1906-08«.

Det var den berømte polarekspedition, 
Mylius-Erichsen var leder af, og hvor han 
selv sammen med kateket Jørgen Brønlund 
og premierløjtnant Høeg Hagen satte livet 
til i november 1907. Ekspeditionen er på 
ingen måder gået i glemmebogen. Mest 
tænker man på myten om de tre omkom­
ne, men der kommer til stadighed også nye 
bøger om Danmark-Ekspeditionen, og en 
række mindeekspeditioner har siden 
1980’erne under megen pressebevågenhed 
søgt at løse gåden om slædehold I’s sidste 
rejserute.

90-året valgte de tre institutioner at fejre, 
dels med udgivelsen af et hæfte, der i en 
række korte oversigtsartikler fortæller om 
ekspeditionen og dens store betydning, 
dels med en særudstilling. Ekspeditionen 
var en stort anlagt videnskabelig indsam­
lings- og kortlægningsrejse, der skulle skil­
dre alle aspekter af det dengang totalt 
ukendte NØ-Grønland. Det lykkedes 
med stor succes, og ekspeditionen gjorde 
opdagelser, der stadig har betydning.

På udstillingen sættes der især fokus på 
ekspeditionens omfattende resultater. 
Dens hjembragte samlinger af geologiske 
prøver, arkæologiske fund, præparater af 
dyr, planter, fugle og fisk opbevares i dag 
spredt på en lang række forskellige institu-
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tioner og museer. Det er lykkedes at få dis­
se til at gå i magasinerne og finde prøver af 
Danmark-Ekspeditionens samlinger frem 
til udstillingen. Samtidig er det lykkedes, 
især fra en række privatpersoner, at låne et 
dækkende udvalg af de malerier og tegnin­
ger, som kunstmalerne Achton Friis og 
Aage Bertelsen udførte som deres hoved­
opgave på ekspeditionen.

Det er der kommet en meget usædvanlig 
og spændende udstilling ud af. Den er sam­
tidig et godt eksempel på hvordan danske 
museer og institutioner under den nu­

værende museumslov kan etablere net­
værk og frugtbart samarbejde. Udstillin­
gen blev vist på Gilleleje Museum fra 20. 
juni til 20. september. I Ringkøbing blev 
den åbnet 3. oktober og kan ses indtil 21. 
februar 1999.

Kast anker i Thorsminde - starten 
på en historisk ankerpark
Det kan ikke være forbigået opmærksom­
heden hos ret mange af Strandingsmuseets 
gæster, at der på arealet omkring museet er

I Ringkjøbing Museums gemmer har vi fundet de fire eneste fotografiske plader, som My­
lius-Erichsen selv eksponerede under Danmark-Ekspeditionen. Fotoet er optaget 16. okto­
ber 1906 og viser en teltplads med slædehunde. Geologen Hakon Jarner kigger ud af telt­
åbningen. Stående sespremierløjtnant Alf Trolle, fører af ekspeditionsskibet »Danmark«.
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blevet samlet en pæn mængde gamle og for 
de flestes vedkommende rustne ankre.

Til folks umiddelbare forbløffelse bliver 
man hurtigt klar over, at et anker ikke bare 
er et anker, men et stykke skibstilbehør, 
der findes i mange mærkelige specialversi­
oner, udviklingstyper og regionale varian­
ter.

Tanken med at samle gamle ankre er at 
skabe det, vi har døbt »den historiske an­
kerpark«. Som det eneste sted i Danmark 
og et af de få steder i verden vil vi skabe en 
typesamling, der skildrer ankerets lange 
udviklingshistorie. Den simpleste form for 
anker er en sten bundet til en line, men alle­
rede i oldtiden var stokankeret, den klassi­
ske ankerform, blevet udviklet.

Romerne havde ankre af bly og træ, og 
fra vikingetiden kendes nogle få fund af 
smedede jernankre, men disse fund er 
sjældne. Til gengæld er der flere afbildnin­
ger af ankre fra oldtid og middelalder på 
billedsten, kalkmalerier med videre. Først

fra 1700-1800-tallet begynder mange an­
kre at gå tabt på havbunden. I 1800-tallet 
sker der en stor teknologisk udvikling. 
Nye typer ankre opfindes, ankre, der er 
gjort fast med kæder og kan betjenes med 
dampspil, hales tæt til skibssiden og ikke 
kræver en stor mandskabsstyrke til hånd­
teringen.

Det er de to store fire-tons ankre fra St. 
George, der er udgangspunkt for ideen om 
en ankerpark i Thorsminde. Oprindelig 
blot en tanke om opstilling af opbjergede 
ankre langs indkørslen til museet. Men un­
der planlægningen af dykkerkampagnerne 
i 1996-97 foreslog Gert Normann at skabe 
en egentlig historisk samling, og da han 
selv tilbød at overdrage museet nogle opfi- 
skede ankre samt en hel del forskellige pa­
tentankre, som har været benyttet af A/S 
E. M. Svitzer, tog ideen hurtigt fast form.

Havnerådet gav tilladelse til opstillin­
gen, og i april 1997 ankom et par store last­
billæs med ankre, som blev anbragt efter en

»Kompasrosen« 
med special-og 
patentankre af 
mange typer. 
Foto: Jørgen Borg.
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foreløbig plan. Fra Nationalmuseet kom et 
stort britisk anker fra Englandskrigenes 
tid, bjerget i Østersøen af en Gilleleje-fi- 
sker. Fra en produkthandel i Brande blev 
der hentet et cirka syv tons tungt såkaldt 
Trotmans anker og fra Gert Normann om­
kring 30 forskellige patentankre og mindre 
ankre med jernstok. Fra Statshavneadmi­
nistrationen fik vi senere på året deponeret 
nogle meget specielle ankre, der har været 
brugt af gamle uddybningsfartøjer. Alt i alt 
er samlingen nået op på godt et halvt hun­
drede stykker.

Travlheden med dykningerne og den ef­
terfølgende fundbehandling i 1997 levnede 
imidlertid ikke tid til også at arbejde med 
ankrene. Det måtte vente til foråret 1998, 
hvor der til gengæld er blevet brugt en del 
tid på at planlægge opstillingen. Mange 
ideer blev vendt, ikke mindst med hensyn 
til understøtning, så ankrene kan tage sig 
godt ud uden at være til fare for publikum. 
Der skal stramhed og systematik til, hvis

ankrene ikke bare skal ligne rustent skram­
mel, og vi har ikke mulighed for at prøve os 
ret meget frem, da opstillingen kræver 
kran- og maskinassistance. Taxameteret 
tæller, når vi først er i gang.

Umiddelbart før sommerferien kunne vi 
endelig gennemføre opstillingen. Alle pa­
tentankre og nyere ankre er blevet anbragt 
i en kompasrose, en stor cirkel med en dia­
meter på 26 m, som man kan køre rundt 
om. Derudover er der en lille gruppe gamle 
ankre, der har haft træstok og en gruppe 
større ankre med jernstok fra midten af 
1800-tallet.

Et meget specielt anker fra cirka 1870 
blev i 1997 bjerget i Nordsøen fra vraget af 
et ukendt sejlførende jerndampskib, som 
dykkerne har døbt »4-timers vraget«. An­
keret er blevet overfladebehandlet af Kaj 
Christensen fra bestyrelsen for Strandings­
museets Venner, og det har vi stillet for sig 
selv nær ved museets flagstang.

Der skal imidlertid fremskaffes og stu-

Ankeretfra 
»4-timers vraget«. 
Foto: Jørgen Borg.
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deres en del speciallitteratur om ankre, før 
vi kan beskrive og tidsfæste alle ankrene. 
Planen er at forsyne de vigtigste ankre med 
en skiltning og at lave en brochure om an­
kerparken, som publikum vil kunne få på 
Strandingsmuseet. Begyndelsen til en spæn­
dende udendørs udstilling er gjort, og sam­
lingen har plads til at vokse.

Kriger mellem fiskebønder
Nørre Fjand er en berømt og klassisk loka­
litet indenfor udforskningen af jernalde­
rens samfund. Her undersøgte Gudmund 
Hatt i Nationalmuseets regi i 1938-40 den 
centrale del af en landsby, der havde været 
beboet i 3-400 år i ældre jernalder omkring 
Kristi fødsel. Sporene efter husene og det 
liv, der havde udfoldet sig her for 2000 år 
siden, var utrolig godt bevaret. Det skyldes 
først og fremmest, at der over hele pladsen 
lå et lag flyvesand, som havde beskyttet 
hustomterne, stenlægningerne, ildstederne 
og mængder af keramik mod at blive pløjet 
i stykker. Dertil kom, at nogle af husene 
var brændt, så forkullede dele af trækon­
struktionerne, inklusive en dør, var efter­
ladt i sandet. Her var altså en god chance 
for at få meget at vide om, hvordan jernal­
derens mennesker byggede deres huse, og 
hvordan de levede. En chance som Gud­
mund Hatt flot udnyttede.

Jernalderens langhus med stald i den ene 
ende og beboelse i den anden ende var i 
brug sammen med mindre huse uden stald, 
brugt til beboelse eller andre formål. 
Dyrkning af korn og kvæg- og fåreavl var 
vigtigt for disse bønder, men af størst be­
tydning for eksistensen var nok fiskeriet 
med garn i den nærliggende Nissum Fjord.

Derom vidnede bopladsens hundredevis af 
netsynk af sten. Måske har der kun ved si­
den af de mange mindre huse eksisteret én 
større gård, der har bestået af et stort lang­
hus på 16-18 m samt et par mindre huse.

Gudmund Hatt undersøgte også en 
gravplads hørende til landsbyen. Af de 16 
grave var kun to grave rimeligt udstyret 
med hver 5-6 lerkar og en kniv. De to grave 
var jordfæstegrave, det vil sige at den døde 
var begravet uden først at være brændt. 
Gravpladsen synes ligesom landsbyen at 
afspejle et fredeligt landsbyliv. Denne 
gravplads lå 150 meter fra den undersøgte 
del af bopladsen.

Både boplads og gravplads ligger på jor­
den til Skindbjerggård, som ejes af gårdejer 
og strandfoged Børge Børgesen. Flere gan­
ge har Børgesen opfordret museet til at fo­
retage en undersøgelse af en mistænkelig 
forekomst af større sten. Stenene ligger på 
en lille forhøjning mellem den af Hatt un­
dersøgte boplads og gravplads. I somme­
ren 1998, lige efter Børgesens 80-årige fød­
selsdag, stak vi endeligt sammen spaderne i 
jorden for at fravriste stedet dets hemme­
lighed. Og det skulle blive nok så spænd­
ende, så spaderne blev snart skiftet ud med 
finere graveredskaber.

Det viste sig at være endnu en gravplads 
hørende til landsbyen. Indenfor et område 
på 12 m2 var der spor efter 5-6 grave, blandt 
andet en urne med brændte knogler, en an­
den brandgrav uden urne, og så en jord­
fæstegrav, der var nok så usædvanlig. I et 
kort glimt skal der fortælles om denne 
grav. I et ret stort gravet hul og knap en 
meter under daværende overflade af terræn 
er den døde blevet gravlagt i en knapt 3 m 
lang, 80 cm bred og 60 cm høj kiste. Sådan-
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ne kister blev, som det var almindeligt i 
jernalderen, bygget i selve graven. Kisten 
har sikkert været dækket med et låg af træ, 
der blev forseglet med et lag 1er, som igen 
blev dækket med et lag sten.

Alle spor af den døde var forlængst bor­
te i den sandede jord. Tilbage stod i den ene 
ende af graven syv lerkar, der har indeholdt 
mad og drikke. Ganske nær herved lå en 
kniv, der oprindeligt kan have ligget på et 
træfad med en steg. I den anden ende af 
graven fandt vi en smykkenål, en såkaldt fi- 
bula, af bronze. Og endelig gravens store 
overraskelse: en skjoldbule af jern. Den 
stak sin spids op midt i den del af graven,

Børge Børgesen med et af lerkarrene fra 
graven. Foto: Aage Børgesen.

som ikke var optaget af de mange lerkar. 
En skjoldbule sidder udvendigt midt på 
det runde skjold. På bagsiden af skjoldet er 
der her ved skjoldbulen et håndtag. For­
målet med skjoldbulen er at beskytte 
hånden mod hug og stik fra fjendtlige 
våben. Skjoldbulen kunne vi med det sam­
me se hvad var, mens de andre metalting 
hurtigt efter optagelsen blev identificeret 
med røntgenfotos på Konserveringscen­
tret i Ølgod.

Mærkeligt nok var der ikke i graven det 
mindste spor af sværd eller spydspidser, 
men meningen var ikke til at tage fejl af. 
Den døde må have været en våbenfør 
mand, en betydningsfuld person i det lille 
samfund, muligvis den bonde som boede i 
den største gård i landsbyen engang i ældre 
romersk jernalder, ca. 100 e.Kr. Måske har 
sværdet været for kostbart for de efterlad­
te, til at den døde fik det med sig.

Denne grav med et krigerisk islæt - eller 
spor af forsvarsvilje - er et vigtigt supple­
ment til Hatts fredelige, fiskespisende bon­
desamfund. Vi har fået nuanceret billedet. 
Den nyfundne gravplads ligger på kanten 
af bopladsområdet, hvor terrænet stærkt 
falder og går over i en skrænt mod nord. 50 
meter længere mod øst ligger den af Hatt 
undersøgte gravplads. Også den ligger på 
en forhøjning, som brækker af i en skrænt 
mod nord. Terrassekanten kan i terrænet 
følges mod vest op forbi bopladsen mod 
bakken Skindbjerg. Til begge sider af den 
nyfundne gravplads har Børge Børgesen 
med et stenspyd mærket sten, så det er mu­
ligt at alle de mennesker, som levede her 
for 2000 år siden, er blevet begravet på kan­
ten af skrænten langs bopladsområdet med 
vid udsigt over Nissum Fjord.
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Skjern-Egvad 
Museum
Amtsmuseumsdagen 
på Skjern-Egvad Museum
Årets Amtsmuseumsdag blev holdt 14. 
september på Skjern-Egvad Museum med 
cirka 100 deltagere fra alle museerne i 
Ringkøbing Amt.

Deltagerne blev budt velkommen af for­
manden for Amtsmuseumsrådet, muse­
umsleder Jens Aarup Jensen, Ringkøbing, i 
Dejbjerg Jernalders nye udstillingsbyg­
ning. Efter velkomsten blev deltagerne delt 
op i mindre grupper, som hver med en af 
Skjern-Egvad Museums medarbejdere 
som guide fik forevist den nye jernalder­
udstilling, diasshowet »Gaven til Guder­
ne« og jernalderlandsbyen. Endvidere så 
de også Friluftsgården Bundsbæk Mølle­
gård og Bundsbæk Mølle.

Herefter blev deltagerne delt i to grup­
per. Den ene gruppe tog på en historisk 
bustur til Fahl Kro, Værnengene og Tip­
perne. På vejen tilbage til aftensmaden på 
Bundsbæk Mølle fortalte Tage Madsen og 
Torben Egeberg om Lønborggård og na­
turgenopretningsprojektet af Skjern Å.

Den anden gruppe fulgte museumsleder 
Kim Clausen i rakkernes fodspor gennem 
Bjørnemosen og Dejbjerg Plantage.

Deltagerne samledes atter til fællesspis­
ning på Bundsbæk Mølle.

Rakkerspilpå Bundsbæk Mølle
Gennem hele august blev der hver søndag 
og onsdag aften spillet rakkerspil for fulde 
huse på Bundsbæk Mølle. I år hed stykket 
»Rakkere og Fattigfolk«. Med den fredede 
Bjørnemose som en autentisk baggrund 
tog stykket udgangspunkt i nok så alvorli­
ge problemer om fattigdom i de vestjyske 
hedesogne omkring 1850-60.
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Kim Clausen hilser 
på nogle af del­
tagerne til årets 
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Mølledammen ved Bundsbak Mølle og den fredede Bjømemose skabte den ideelle ramme 
omkring årets rakkerspil på Bundsbak Mølle. Foto: Sarunas Lapenas.

På dette tidspunkt var hedeopdyrknin­
gen så småt ved at komme i gang. I begyn­
delsen var det i mange tilfælde fattige hus­
mandsfamilier, der som hedeopdyrkere 
forsøgte at få foden under eget bord.

For nogle af disse familier lykkedes det 
gennem et stort slid at skabe en ejendom, 
som kunne brødføde dem. Men i andre 
tilfælde lykkedes det ikke, og i stedet kun­
ne den eneste udvej være forsørgelse på 
sognets regning som fattiglem.

I Rakkere og Fattigfolk kommer man 
ind på den forskel, der var mellem disse 
»ærlige fattige« og så de »uærlige«, rakker­
ne som befandt sig nederst i det vestjyske 
bondesamfund i forrige århundrede. Net­

op i denne periode blev rakkerne presset 
endnu længere ud i de allerdårligste dyrk­
bare områder som for eksempel Bjørne­
mosen ved Bundsbæk Mølle.

Til trods for det alvorlige emne, som 
Rakkere og Fattigfolk handlede om, var 
stykket fyldt med morsomme episoder, 
som frydede publikum.

Stykket var skrevet af Ane Lisa Bolle- 
rup, Dejbjerg, og Mads Rahbek, Borris.

Ferie i jernalderen
Det var meningen, at højsæsonen i Dej- 
bjerg Jernalder skulle gennemføres med 
hjælp af anvist arbejdskraft. Det var reali-

163



Medlemmerne af de 
jernalderfamilier, 
der tilbragte en del 
af sommeren i Dej­
bjerg Jernalder, er i 
gang med dagens 
dont.

stisk i midten a£ 1990’erne, men nu har be­
skæftigelsessituationen ændret sig sådan, 
at midlertidigt og fast personale tilsammen 
knap kan udfylde rammerne for de aktivi­
teter, der er nødvendige for levendegørel­
sen af de opbyggede jernaldergårde med 
tilhørende jernalderlandskab.

En mulig løsning på problemet var at la­

de de besøgende være med til at klare nogle 
af opgaverne. Samtidig ville museet kunne 
efterkomme det stigende antal forespørgs­
ler om at komme til »at bo i jernalderen«, 
om at prøve at være »jernalderfamilie«.

Sidste år startede vi så småt med ganske 
gode erfaringer. Derfor udsendte vi i år 
gennem dagspressen i hele landet tilbuddet
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om at komme på en uges ophold i jernalde­
ren, helst mor og far med børn, gerne også 
bedsteforældre. Det gav så mange henven­
delser, at der hele sommeren har boet fami­
lier i landsbyens to gårde. Det tiltaler en 
bestemt gruppe mennesker at kunne holde 
ferie langt fra surfstrande, vandlande og 
andre traditionelle turisttiltag. Denne gejst 
for at prøve kræfter med noget så livsbe­
kræftende som at overleve på jernaldervis 
smittede naturligvis af på forløbet af jernal­
derferien. Alle fik en god oplevelse og de 
besøgende turister oplevede nogle jernal­
derfamilier, der var gode til at fortælle og 
vise, hvordan man får et jernaldersamfund 
til at fungere i en dagligdag.

Mange jernalderfamilier blev overrasket 
over, hvor megen tid der gik med blot at 
sørge for mad til alle. Årets sommer var til 
tider meget regnfuld, det gav problemer 
med at skaffe tilstrækkelige mængder tørt 
brænde. Et stort hvepsebo i brændeskuret 
gjorde ikke situationen bedre. Vådt jernal­
dertøj var heller ikke rart. Det krævede og­
så tålmodighed at bruge en hel dag på 
videooptagelser, der endte med et tre mi­
nutters indslag i tv-avisen. Alligevel tog de 
fleste hjem med en ferieoplevelse, som vil 
blive husket med glæde. Mange har endda 
inden afrejsen fra Vestjylland bestilt en ny 
uges jernalderferie i det kommende år.

At leve som for 2000 år siden er en ud­
fordring, som satte mange tanker igang. 
Den anderledes hverdag med mange 
uprøvede ting fyldte pludselig ganske me­
get. Hvordan løste man de enkelte opgaver 
og hvordan ville et jernaldermenneske ha­
ve gjort? Om aftenen ved skæret af flam­
merne fra ildstedet blev mange af dagens 
oplevelser vendt. Det at begynde at fortæl­

le historier og myter kom som noget gan­
ske naturligt. Jernalderen oplevet med nu­
tidens øjne og øren blev meget nærværen­
de, og man fornemmede den stemning, 
hvori fortidens sagaer og heltesagn gik fra 
mund til mund.

Husflidens former
Bag denne titel skjuler sig en udstilling på 
Skjern-Egvad Museum, nærmere betegnet 
på Bundsbæk Mølle. Sommerens udstil­
ling, der er lavet i samarbejde med Midt- 
West Husflidskreds, markerer 125 års 
jubilæet for stiftelsen af Dansk Husflids­
selskab.

Målet med at stifte foreningen var den­
gang som nu at værne om de danske hus­
flids-traditioner. Tidligere havde folk selv 
måttet fremstille redskaber og brugsgen­
stande, der var nødvendige i den daglige 
husholdning, en tradition der blev brudt 
med den tiltagende industrialisering. Med 
stiftelsen af en husflidsforening ønskede 
man at føre de gamle praktiske fremstil­
lingsmetoder videre og højne folks smag. 
Man så det desuden som et mål at styrke 
datidens ungdom socialt og moralsk ved at 
opfordre den til at lave noget fornuftigt i 
fritiden!

Skjern-Egvad Museum har i mange år 
haft et tæt samarbejde med lokale husflids­
folk, hvorfor det var naturligt at lave en ud­
stilling i anledning af jubilæet og herigen­
nem vise et bredt udsnit af vestjysk husflid 
gennem 125 år. I Vestjylland har husflids­
arbejdet i høj grad været koncentreret om 
brugen af træ, halm, uld og 1er, og det er da 
også disse råvarer, der er brugt som temaer 
i udstillingen »Husflidens Former«.
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Udstillingen er bygget op i fem afdelin­
ger, adskilt af pileflettede vægge og bundet 
sammen af den røde farve, der går igen i 
håndlavet papir, olmerdug og andre teksti­
ler, der er ophængt rundt omkring i udstil­
lingslokalet som genstande og i dekoreren­
de øjemed. Grundidéen har været at flette 
nyt og gammelt sammen, for derigennem 
at vise, at husflidstraditionerne lever i bed­
ste velgående.

Det historiske hjørne fortæller i tekst og 
billeder om Husflidsselskabets baggrund 
og suppleres med gamle huggehusredska- 
ber og -arbejder i form af blandt andet

høriver, malkeskammel og grydeskeer 
samt husgeråd dekoreret med karvskæ- 
ring-

I udstillingens tekstilafdeling møder 
man blandt andet en kvinde, der er i færd 
med at spinde uld. Hun sidder lunt i kak­
kelovnskrogen omgivet af en væv forsynet 
med forskellige eksempler på væverier ef­
ter gamle mønstre samt en kommode fyldt 
med gamle, håndsyede og broderede 
skjorter, særke og dynebetræk.

En række gamle og velbevarede jyde­
potter fra Varde-egnen pryder udstillin­
gens lerhjørne, som desuden er suppleret

Stol/tæppe: I udstillingen »Husflidens for­
mer« er den røde farve gennemgående, her 
i form af et fire meter langt stykke olmer­
dug, brugt som baggrund for en flettet stol.

Jydepotter: En træt mand faldbyder en se­
rie jydepotter fra trillebørens lad i udstillin­
gen »Husflidens former« på Bundsbæk 
Mølle.

166



Kommode. Hvad oldemors kommode 
gemmer! Gamle særke, skjorter og dyne­
betræk kunne besigtiges i sommerens ud­
stilling, »Husflidens former«, på Bundsbæk 
Mølle.

med nye jydepotter gjort efter samme 
gamle recept - en recept som i øvrigt gengi­
ves i fotos, tableauer og tekst. Halmhjørnet 
viser eksempler på løbbinding samt nytte- 
og dekorationsting af ældre og nyere dato.

At Husflidsselskabets idéer stadig er ak­
tuelle og husflidstraditionerne levende, får 
man et indtryk af i udstillingens sidste af­
deling. Her er keramikkander, smykker, 
håndlavede knive, krukker af bark samt 
kurve og bordlamper fremstillet i en kom­
bination af pilefletning, keramik og hånd­
lavet papir udstillet side om side med et 
vægtæppe vævet med brændenælder samt 
sjaler og en kjole i filtet uld.

For at give et indtryk af den levende tra­
dition har publikum hver weekend i udstil­
lingsperioden kunnet møde lokale hus­
flidsfolk, der har demonstreret deres kun­
nen i rammerne af udstillingen »Husfli­
dens former«.

Middelalderdolken fra Skjern Å
Midt under færdiggørelsen af den nye ud­
stilling i Dejbjerg Jernalder blev museet 
ringet op af moderen til en dreng, der tre 
uger forinden havde fundet noget, der efter 
beskrivelsen i telefonen var et gammelt, 
metalbelagt træhåndtag. Fundet var gjort 
under en tur ved Skjernåens munding, og 
dette fundsted vakte en vis spænding om et 
usædvanligt fund. Forventningerne blev til 
fulde indfriet, for det viste sig, at genstan­
den var fæstet til en dolk af en type, der var 
i brug i perioden 1300-1500.

Dolkens fæste er fremstillet af en fin 
knudret træsort. Herpå sidder en fæste­
knap af bronze, med et indgraveret seks­
kantet mønster. Fæstet har været afsluttet 
med en buet bronzeskive, som nu mangler, 
dog sidder en bronzenitte stadig tilbage.

Det sure vand i åen har fuldstændig op­
løst jernklingen, der har været trekantet for 
bedre at være egnet til at kunne trænge ind 
mellem pladerne i tidens ridderrustninger. 
For dolken er et stikvåben, et forsvars­
våben til brug, hvis man var trængt og 
måske tynget af vægten af rustningen.

En dolk af denne form kaldes en nyre­
dolk. Navnet har sin oprindelse i de kugle­
formede fremvækster ved klingeroden. De 
kan have en vis lighed med en nyre, men 
mere bramfrit bruges et helt andet navn, 
der beskriver en særlig mandlig legemsdel.
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Dolken kan være tabt eller på anden må­
de være endt i åen. Men uanset hvordan det 
er sket, er det et spændende fund fra den­
gang, hvor åen var meget vanskelig at pas­
sere. I 1338 omtales første gang en mulig­
hed for tørskoet passage over Skjern Å i 
form af en spang, altså en gangbro. En 
kørebro må være opført senest omkring 
1500, idet den i 1515 befales at skulle repa­
reres. Det er to år efter, at Kong Hans var 
uheldig under sit skæbnesvangre ridt over 
Tarm Kær. Nyredolken må efter sin form 
dateres noget tidligere, til engang i første 
halvdel af 1400-tallet.

I de kommende år lykkes det måske at 
afdække mere af det gamle overfartssteds 
historie, inden gravemaskinerne fører åen 
tilbage i sine slyng. Vejene og broerne fra 
nyere tid er velkendte. Forhåbentlig duk­
ker spor af forgængerne også op.

Dolken er i øjeblikket under konservering.
Her giver et gnidebillede af den 

udsmykkede bronzeplade samt dolkens 
omrids et første indtryk. 

Med klinge har længden været cirka 25 cm.
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Holstebro Museum
Storåprojektet
11995 startede Holstebro Museum »Storå­
projektet« for at skaffe mere viden om 
jægerstenalderen i området. Et godt basis­
materiale var til stede i planteavlskonsulent 
P.O. Overgaards omfattende opsamlinger 
fra 30’erne og 40’erne. Indledningsvis blev 
alt materiale i Nationalmuseets arkiver 
gennemgået af stud.mag. Søren M. Sind­
bæk, som er leder af projektet. En række 
lokaliteter blev udvalgt til nærmere under­
søgelse. Seks pladser - deriblandt Dalhus 
ved Mejdal øst for Holstebro - blev under­
søgt med prøvehuller i sommeren 1996. En 
række andre steder blev der foretage nye 
markvandringer i vinteren samme år.

Fundene fra Dalhus var de mest loven­
de, og egentlige udgravninger af pladsen 
blev foretaget i sommeren 1997 og i år med 
økonomisk støtte fra rigsantikvaren. Et 
område på 75 m2 er minutiøst undersøgt.

Al jord er soldet i 1/4 m2 felter. Interessen 
samlede sig under udgravningen blandt an­
det om, der fandtes spor af en hyttetomt på 
pladsen. Under pløjelaget lå et mørkt jord­
lag. I dette lag lå flinten tæt i modsætning til 
resten af området. Langs den sydvestlige 
grænse af dette kulturlag fandtes fem ned­
gravninger, som måske sammen med andre 
tilsvarende nedgravninger er pælespor til 
en hytte. Hvis det er rigtigt, ligner det ikke 
noget, vi ellers kender fra jægerstenalde­
ren.

Ved udgravningerne er fundet cirka 
7000 stykker bearbejdet flint, hvoraf om­
kring hundrede stykker er redskaber eller 
redskabsfragmenter. Bopladsen er fra 
Kongemosekulturen (ca. 6.000 f.Kr.). Det 
er første gang en sådan boplads er udgravet 
i det indre af Jylland. De kendte bopladser 
fra denne tid er især kystpladser fra Sjæl­
land. Ved undersøgelsen af Dalhus viste 
det sig, at redskabsinventaret ikke helt 
stemmer overens med inventaret på de 
sjællandske pladser. I Dalhus findes red-

Udgravnings- 
holdet ved Dalhus, 

sommeren 1998.
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Kaffekande udført af Joachim Weller og sættebakke udført af Jens Kjeldsen Sommerfeldt. 
Kaffekanden er 26 cm høj og vejer ca. 810 gram. Under bunden forsynet med Wellers me­
sterstempel IW og indprikket vægtangivelse 50 lod 'Aqt (1 lod= 14,7gram. 1 lod-4qvint). 
Sættebakken er 24 cm lang og vejer330 gram. Den er stemplet to gange under bunden med 
hjerte hvori initialerne KJS = Jens Kjeldsen Sommerfeldt, samt vægtangivelse Vog 23 Lod 
'Lqt. På ydersiden af sættebakken følgende prikinskription: NRL MPO 30 Juli 1751.Foto: 
Bent Lange, Arne Bruun Rasmussen Kunstauktioner.
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skaber som normalt ikke henregnes til 
Kongemosekulturen: smalle, asymmetri­
ske skaevpile, lancet-mikrolitter, smalle 
flækkeskrabere med retoucheret kærv og 
buestikler, som sikkert er anvendt som 
knive. Desuden savnes de meget store 
flækker, som er kendetegnende for Kon­
gemosekulturen. Det er klart, at disse for­
skelle ikke skyldes indblanding fra andre 
perioder i fundet. Flere af forskellene skyl­
des snarere knappe flintressourcer i Vest­
jylland, samt et andet krav til redskaberne 
på en indlandsboplads end på kystboplad­
ser. Desuden knytter flintinventaret Dal­
hus tættere sammen med andre bopladser i 
det nordeuropæiske lavland.

Allerede ved udgravningen af Dalhus er 
opnået helt ny viden om Kongemosekul­
turen i Jylland. Det skyldes den hidtidige 
meget begrænsede indsats i undersøgelsen 
af Kongemosekulturen i det indre af Jyl­
land og den målrettede indsats af studen­
terne under ledelse af Søren Sindbæk. 
Søren Sindbæk har skrevet om de første 
undersøgelser i Holstebro Museum Års- 
skrift 1997 og 1998.

Nyt Wellersølv til museet
På Arne Bruun Rasmussen Kunstauktio­
ner i København blev der i slutningen af 
maj i år udbudt en ligeknækket barok-kaf­
fekande af sølv til salg, udført af Joachim 
Weller, guldsmed i Holstebro fra 1754-92. 
Kanden er udført omkring 1755.

Af de 917 sølvgenstande, der indtil i dag 
er registreret af Joachim Wellers arbejder, 
er der kun fem kaffekander. En på Natio­
nalmuseet, en kande i Den gamle By i 
Århus, to i privateje og endelig den kaffe­

kande, der dukkede op på auktion, den 
eneste der har været udbudt til salg i de 26 
år Holstebro Museum har forsket i guld­
smedhåndværket i Ringkøbing Amt.

Et sådant pragtstykke af Weller måtte vi 
have til museet. Det kunne ikke være rig­
tigt, at det kun var i København og Århus, 
de besøgende kunne se en ligeknækket kaf­
fekande af Weller.

Vurderingen var 30.000-35.000 kr., et 
stort beløb set i forhold til museets ind­
købskonto. Der var ikke andet at gøre end 
at søge hastesummen i Statens Museums­
nævn, og i løbet af få dage have vi fået stillet 
økonomiske midler til rådighed fra nævnet 
og Vestjysk Bank i Holstebro. Det økono­
miske grundlag gjorde det muligt for os, 
ikke blot at byde på kaffekanden men også 
på sættebakken, som kanden står på.

Sættebakken er ikke fremstillet af Joa­
chim Weller, men af Jens Kjeldsen Som­
merfeldt, guldsmed i Aalborg fra 1726- 
1767 i 1751. Ved museets undersøgelser i 
begyndelsen af 1970’erne kunne vi ud fra 
Wellers stil næsten påvise, at han på et tids­
punkt mellem 1749 og 1754, da han kom til 
Holstebro, havde været svend i Aalborg, 
måske hos Sommerfeldt. Trods ihærdige 
anstrengelser af slægtsforsker Rigmor Lil­
lelund lykkedes det ikke arkivalsk at påvise 
Wellers tilstedeværelse i Aalborg i det 
nævnte tidsrum, så vi kan ikke bevise for­
bindelsen mellem Sommerfeldt og Weller.

Ved auktionen lykkedes det for museet 
at erhverve kaffekanden og sættebakken 
og begge sølvgenstande har sommeren 
over været udstillet i museets café. De vil få 
deres blivende udstillingssted i museets 
sølvkammer ved siden af et udvalg af Wel­
lers andre arbejder.
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Holstebro Museumsforenings sensommertur i dagene 12.-14. august gik i år til »Kongernes 
Nordsjælland«. Vi besøgte blandt andet Frendensborg Slot, Kronborg Slot og Det natio­
nalhistoriske Museum på Frederiksborg Slot i Hillerød. Her havde vi den glæde, at muse­
ets nye direktør pr. 1. april, Jesper Knudsen, tidligere leder af Holstebro Kunstmuseum, tog 
imod og fortalte om slottets historie. På billedet er turdeltagerne fotograferet i den nyan­
lagte barokhave, der er beliggende nord for slottet. Foto: Torben Skov.

Råsted - historien om 
et vestjysk hedesogn
Holstebro Museum arbejder også inden­
for Nyere Tid aktivt med omegnssognenes 
historie. Dette resulterede i 1992 i udgivel­
sen af Esben Graugaards og Rigmor Lille­
lunds monografi om Naur Sogns historie i 
perioden 16-1900, som på flere måder an­
viste nye vinkler på den især i Ringkøbing 
Amt veltjente sognehistoriegenre.

Den 6. november 1998 udgav Holstebro

Museum som en opfølgning til denne bog 
endnu en sognehistorie i form af den 348 
sider store bog »Råsted sogn 1600-1900. 
Mennesker og hændelser i et vestjysk he­
desogn«. Råsted Sogn vest for Holstebro 
er i modsætning til Naur et typisk hede­
sogn, som forfatterne har analyseret med 
henblik på andre vinkler på den lokale kul­
turhistorie end de, som kom frem ved 
Naur-undersøgelsen. Råsted-bogen væg­
ter forholdet menneske-natur højt som 
forudsætningen for det historiske forløb i
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et sogn med knappe ressourcer. Også de 
sociale yderpunkter i sognet er grundigt 
undersøgt; på den ene side laget af godsfor­
valtere og proprietærer - på den anden fat­
tige folk i hytter på heden, som ernærede 
sig som kludesamlere, studedrivere og pot­
tekoner. Bogen rummer desuden grundige 
beskrivelser af den sociale mobilitet, for­
bindelserne til den store verden og tjene­
stefolks vilkår. Således er der med bogen 
om Råsted Sogn tilstræbt en helhedsbe­
skrivelse af sognet, og hedebondens livsvil­
kår tilføres nuancer, som ofte er fraværen­
de i eksisterende beskrivelser. Råsted-bo- 
gen afsluttes med et omfattende ejendoms­
register, som dækker samtlige Råsteds 
gamle huse og gårde fra 1664 til 1998.

Skelbak - førhen Skjelbakhus - has på 
grænsen mellem Råsted og Idom sogne er 
oprindeligt opført omkring 1767 som et af 
de mange hase i hederne på denne egn. På 
dette foto fra omkring 1950 ser man mod 
vest ind over de store plantager i Råsted 
Sogn, som endelig har fået bagt med 
århundreders plagsomme sandflugt. Foto: 
Privateje.

Holstebro
Kunstmuseum
Udvidelse af fens Nielsen og 
Olivia Holm-Møller Museet
Et længe næret ønske gik i opfyldelse i 
sommeren 1998. Efter en årrække uden or­
dentlige magasinforhold, hvor man havde 
klaret problemet ved midlertidig inddra­
gelse af Jens Nielsens gamle lejlighed, kun­
ne en tilbygning på 240 kvadratmeter ind­
vies.

Indvielsen fandt sted 19. juni og forøgel­
sen udgør 50 procent. Det samlede areal 
under tag er således nu 700 m2. Hertil kom­
mer den gamle lejlighed, som stadig mang­
ler renovering.

Foruden et hensigtsmæssigt magasin in­
deholder tilbygningen en udstillingssal, en 
gallerigang samt et atelier.

Det samlede byggeri - tegnet af arkitek­
terne Exner og taget i brug henholdsvis i 
1971, 1974 og 1998 - udgør nu en sluttet 
helhed omkring to gårdhaveanlæg.

Disse gårdrum, som står i åben forbin­
delse med hinanden, giver fine udstillings­
muligheder for skulpturer.

I det oprindelige gårdrum findes en sam­
ling af Torvald Westergaards skulpturer - 
en gave fra familien Westergaard, indgået 
for en del år siden. Torvald Westergaard 
viser på en overbevisende og indtrængende 
måde gennem materialevalg og bearbejd­
ning et ærligt udtryk - hovedsageligt ud­
ført i granit.

I de nye rum er dagslyset optimalt. Det 
er orienteret mod nordøst, som netop gi­
ver det mest ideelle lys til kunstværkerne.
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Eksteriør af den 
nye tilbygning til 
Jens Nielsen og 
Olivia Holm- 
Møller Museet.

Jens Nielsens store samling indgik i mu­
seet i 1971. Her var tale om cirka 800 vær­
ker: oliebilleder og akvareller, og man har 
siden vist skiftende udstillinger med for­
skellige temaer. I 1982 indgik Olivia 
Holm-Møller-samlingen, som indtil da 
havde været i museet Holmen i Løgum­
kloster.

Der var således tale om en sammen­
føring af to mangeårige kunstner- og rejse­
kammeraters værker - en sammenføring 
efter deres død. Men værkerne lever og 
vidner om et slægtsskab i kunstsyn og -op­
fattelse samt i høj grad også i livsopfattelse. 
Det religiøse udtryk står stærkt hos begge 
disse kunstnere. Udover Jens Nielsen og 
Olivia Holm-Møller findes mindre sam­
linger af Niels Helledie og Bodil Kaalund.

Finansieringen af den nye tilbygning har 
været delt ligeligt mellem stat, amt og kom­
mune.

I november 1994 søgte Holstebro Kunst­
museum Kulturministeriet om et byggetil­

skud fra den såkaldte »Provinspulje«. Bevil­
lingen, som var på 800.000 kr., blev givet i 
maj 1995 under forudsætning af, at pri­
mærkommunale og amtskommunale til­
skud af lignende størrelse kunne indgå i 
projektet. I marts 1996 blev der givet til­
sagn om 800.000 kr. fra amtets anlægspulje.

Derefter kunne den egentlige projekte­
ring gå i gang, og det første møde mellem 
byggeudvalget og arkitekterne afholdtes i 
januar 1997.

Ud over de bevilgede 2,4 millioner kro­
ner fra stat, amt og kommune havde Hol­
stebro Kunstmuseum efter flere års hen­
læggelser til formålet 300.000 kr. at skyde 
ind i projektet.

Disse penge var øremærket til den nød­
vendige magasin-indretning med inventar 
og installationer samt forbedringer i ekspe­
ditionslokalet og forbedrede publikumsfa­
ciliteter.

Fra Statens Museumsnævns rådigheds­
sum blev der ydet en særlig bevilling til det
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moderne og højt avancerede alarmsystem, 
der efterkommer alle krav - også til speci­
elle udstillinger med lån af kunstværker 
udefra.

Går man en tur rundt i museet, vil man 
opleve en vekselvirkning mellem lukkede, 
kubiske rum og udvidelser mod lyset med 
kig ud til de omsluttede gårdrum. De valg­
te materialer er rustikke og prunkløse og 
danner derigennem en ærlig ramme om det 
egentlige indhold: Kunstværkerne. Ryt­
men mellem lukkede og åbne rammer gi­
ver en intensitet i oplevelsen.

Med tilbygningen er en drøm gået i op­
fyldelse, og arealet er udnyttet maksimalt.

Men når én drøm er gået i opfyldelse, 
har man straks en ny.

Nu findes her et værksted, og når den 
gamle lejlighed kan renoveres, vil her kun­
ne blive plads og mulighed for aktiviteter 
omkring kunsten og den kunstpædagogi­
ske virksomhed.

Sådanne tanker havde allerede Jens Ni­
elsen for 25 år siden.

Realisering af disse idéer er næste mål.
»Frihed er selvvalgt bundethed« sagde 

Jens Nielsen.
Vi føler os bundet til også at løse denne 

opgave.

Gallerigang i tilbygningen til Jens Nielsen 
og Olivia Holm-Møller Museet.
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